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”Fericirea este armonia 
dintre ceea ce gândeşti, 

ceea ce spui şi ceea ce faci.”
Mahatma Gandhi
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InterIor InterIor 

Cea mai mare greşeală la români este, cred, aceea 
de a considera abuzul în serviciu, şpaga, detur‑
nările de fonduri, umflatul facturilor, influenţa 

politică, obrăznicia funcţionarului, dezinteresul pentru ce‑
lălalt, drept o regretabilă excepţie şi nu o stare de lucru 
„normală”, din moment ce dumneaei dăinuie! Uite, înainte 
de a descinde „komando‑ul” arestărilor la vama albiţa, aici 
vameşii şi poliţiştii de frontieră se lăudau din când în când 
cu „capturi importante”. Dădea bine la imaginea noastră 
despre noi şi la imaginea lor, a celor de la vamă, „mari‑
le” capturi de ţigări şi de droguri uşoare. acum, aflăm că 
băieţii ăia fermi luau de fapt şpăgi „în formă continuată”! 
Principiile lor morale de abstinenţi la nicotină i‑au făcut să 
mai confişte şi câte‑o căruţă de ţigări sau de canabis – drog 
uşor şi, de aceea, mai ieftin? Sau ideea că trebuie să mai 
laşi să se scurgă un pic şi printre degete, ca să nu cumva să 
se sperie contrabandiştii? Sau erau cei prinşi doar contra‑
bandişti care nu dăduseră şpagă? 

aud acum şi voci care au năvălit pe ecran ca să ne atra‑
gă atenţia că această cruciadă împotriva şpăgarilor din vămi 
aflată, iată, deja la a treia ediţie, ne strică dracului imaginea 
ţării şi de aceea ar trebui oprită. gunoiul de sub covor nu 
se vede, deci nu există! Ce tâmpenie! orice european ştie 
regula de trei simplă şi poate să o aplice şi în cazul vămi‑
lor: dacă la trei vămi româneşti s‑au filmat luând şpagă X 
lucrători vamali, câţi vor fi prinşi la toate cele Y vămi din 
ţară? Desigur, Z plus sau minus câţiva… a, „curăţenia”, 

sunt convins, nu va avea efect foarte mult timp. Cei noi, cei 
neprinşi („negustori cinstiţi”, deh!) se vor teme o vreme, 
apoi cineva, un prim lucrător, va lua o primă şpăguţă, din 
care va da şi şefului său… Când legile ţării nu pornesc de 

la prezumţia că această crimă (bine) organizată nu este un 
accident, ci un mod de viaţă, prevăzând deci şi mijloacele 
de prevenţie, şi pedepse mai aspre, şpaga se întoarce din 
nou acasă la ea, adică acolo unde curge laptele, curge mie‑
rea, curg ţigările etc. 

Cum la noi bătăliile mediatice se duc în campanii – as‑
tăzi cea a nocivităţii tutunului, mâine a capturilor de ţigări, 
poimâine a spitalelor în care ard bebeluşi, apoi a salariilor 
mizere ale medicilor şi profesorilor, a  şpăgii unui medic sau 

a unui profesor, a victoriei atragerii de fonduri europene în 
infrastructură, a (ne)construcţiei şoselelor etc. etc., nu prea 
apucăm să mai facem legătura între una şi alta! altădată, 
sindicatul lucrătorilor vamali a plâns de altfel şi el pe umerii 
noştri, semnalând – fapt de altfel real – salariile mici din 
sistem. Care salarii mici împing, se zice, la „autoservire”. 
lucruri observate de altfel şi de Comisia Europeană… De 
parcă, chiar şi cu un salariu ba‑
ban, un lucrător, român sau stră‑
in, nu s‑ar putea lăsa copleşit 
de şpaga uriaşă, neimpozabilă! 
Deci, liderii sindicali, că asta e 
treaba lor, deplâng salariile prea 
mici ale celor care lucrează cu 
„mierea” ţării. Şi au dreptate. 
Ca să afli acum că bieţii lucră‑
tori vamali (nu am dovezi, însă 
cred că nu toţi – unii au poate 
curajul să‑şi rişte viaţa neluând 
şpagă, în timp ce colegii şi şefii 
lor iau) iau şpăgi de zeci de mii 
de lei, de sute de mii de euro! 
Pentru cine să mai plângi, bunule 
samarinean? Dar îl stigmatizezi, 
laolaltă, şi pe vameşul cinstit?
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Becurile se aprind abia la jocul Oţelul - FC Vaslui

Garajul 
a Murit, 
trăiască 

noCturna!

[ Pe 6 aprilie 2011, cu o întârziere de o lună şi jumătate, va ieşi 
din beznă şi arena din Ţiglina III, în acea zi fiind programat 

la Galaţi derbiul Moldovei, cu vasluienii lui Adrian Porumboiu 
[ Ieri, după o agonie de câteva luni, construcţia de beton care 

încurca lucrările de la Stadionul „Oţelul” a fost dărâmată 

Uniunea Europeană vrea, 
România nu prea poate

N-avem 
treNuri, 

avem plaNuri
[ În timp ce la noi companiile 

feroviare de stat abia îşi trag sufletul, 
la Bruxelles se încearcă realizarea 

Pieţei Unice a transporturilor 
pe drum de fier

În Micro 21 

sediu reabilitat 
pentru studenţii 
la Farmacie 

Alba-neagra cu voturi

societăţile 
Primăriei, 

la bani mărunţi

Tânără smulsă 
din ghearele morţii 

Era canabis, 
nu meningită 

N-a fumat şi n-a băut, dar 
avea urmele consumului de 
canabis în sânge! Este po-
vestea unei tinere din Tecuci, 
care abia a trecut de vârsta 
majoratului şi era să îşi ia 
adio de la viaţă.

Plonjon 
de la peste zece metri 

s-a aruncat 
de la etaj

„Am greşit”, spune un băr-
bat de 25 de ani din Târgu 
Bujor care s-a aruncat de la 
etaj, iar acum cugetă asupra 
faptei sale de pe patul de 
spital.

Premieră

a lăsat roverul 
şi a plecat 
de la accident

La 4,00 noaptea, o gălă-
ţeancă şi-a abandonat maşina 
după ce a produs un accident 
pe bulevardul Coşbuc, fiind 
de negăsit până a doua zi. 

Alege-l
pe “Liceanul anului”! 

ŞtefAn bărbuţă, 
treI cAMpIonI 
într-unul 

Şase luni de baba-oarba 
la Vama Galaţi

invizibilul 
teşeleanu

Să hibernăm!

ice age de Galaţi

În dosarul lui Nati Meir

Martor 
sub acoperire

Un altfel de spectacol 

nuduri feminine 
în căminele 
studenţeşti

La ArcelorMittal Galaţi

O ultimă 
încercare 
de negociere

Registrul Comerţului

„spor natural” 
pozitiv al firmelor

„Miss Viaţa liberă”

Motive de invidie 
şi gelozie
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Începe 
Decada 
românului 
cinstit!

Sunt două lucruri para-
lele: salarizarea decentă şi 
cinstea oamenilor. Şi medi-
cii, şi profesorii sunt plătiţi 
mizerabil. Şi dintre unii, şi 
dintre alţii, dintre cei care 
au poziţia favorabilă (me-
dici care operează, profe-
sori la materii de bac etc.) 
iau, au luat şi vor lua şpagă 
de la nenorociţii de bolnavi 
sau de la părinţii elevilor! 
Fiecare caz care apare în 
mass-media pare o excep-
ţie. Ce-i drept, cel puţin în 
cazul profesorilor, nu pot 
exista reţele mafiote, ca 
în vămi. Deşi… şi pe aici 
apar „fabrici” de diplome 
false, care  umplu ţara in-
clusiv de viitori vameşi co-
rupţi. Dar poate vor urma 
şi alte campanii mari, căci 
asta cu vămile, sugerează 
preşedintele, va sucom-
ba brusc la sfârşitul lunii. 
Când începe Luna femeilor. 
Cea de o săptămână...

Detaşare 
şi concediu medical
Invizibilul 
Teşeleanu - 
şase luni 
de baba-oarba 
la Vama Galaţi
] Anchetat într-un dosar 
DNA privind traficul 
de cocaină, fostul şef 
de la Vama Agigea a ajuns 
înapoi la Constanţa 
] Mai precis, la Vama 
Mihail Kogălniceanu  

„Vameşul Iulian Teşeleanu, 
anchetat de DNA - transfe-
rat disciplinar de la Agigea 
la Galaţi”. Aceasta este ştirea 
aruncată pe piaţa media ieri, 
de către agenţiile specializate 
şi diverse canale tv. Cu toate 

acestea, informaţia nu putea fi 
mai eronată.

Prin transfer, la Galaţi

De fapt, detaşat prin trans-
fer în cursul anului trecut la 
Galaţi, Iulian Teşeleanu, fostul 
şef al Comisariatului Vamal din 
Portul Constanţa Sud Agigea 
a fost mutat înapoi în judeţul 
Constanţa, la sfârşitul aceluiaşi 
an.

Sorin Niţă, purtătorul de cu-
vânt al Vămii Galaţi: „Detaşarea 
sa de la Agigea la Galaţi datea-
ză din 6 mai 2010, Teşeleanu 
ajungând la Galaţi prin or-
dinul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF). 
Ordinul de detaşare prevedea 
mutarea temporară la Galaţi, 
timp de trei luni. Pe data de 
6 august 2010, detaşarea lui 
Teşeleanu se prelungeşte cu 
încă trei luni, tot prin ordinul 
ANAF-ului. Pe 6 noiembrie 
2010, acelaşi ANAF decide de-
legarea lui Teşeleanu la Vama 
Mihail Kogălniceanu, din ju-
deţul Constanţa. Din acel mo-
ment, Teşeleanu nu a mai avut 
nicio legătură cu Galaţiul”.

Dosarul „Tona de cocaină”

Mai mult, precizează re-
prezentantul Vămii Galaţi: „În 
intervalul în care a fost deta-
şat la Galaţi, Teşeleanu nu s-a 
prezentat nici o zi la serviciu, 
el aflându-se permanent în 
concediu medical. Nu avem 
cunoştinţă de anchetarea sa 
într-un dosar al DNA şi nici nu 
poate fi făcut public motivul 
concediului medical”, încheie 
purtătorul de cuvânt.

Interogat de mai multe ori 
în intervalul ianuarie 2009- no-
iembrie 2010 în dosarul cap-
turării a 1,2 tone de cocaină în 
Portul Constanţa Sud, Iulian 
Teşeleanu, fost şef al Biroului 
Vamal Constanţa Sud-Agigea 
şi presupus prieten al lui 
Mircea Băsescu, pare să fi fost 
mutat disciplinar la Galaţi pe 
parcursul anului trecut, până la 
lămurirea scandalului „Tona de 
cocaină”. 

Vameş contra vameşi

Mai exact, „Tona de coca-
ină” se referă la un container 
conţinând lemn de cedru, de 
import Brazilia, care ajunge 
în Vama Agigea în decembrie 
2008. Pe 30 ianuarie 2009 are 
loc controlul fizic al containe-
relor, în care este descoperită 
cocaină în valoare de 100 de 
milioane de dolari (1.080 de ca-
lupuri), camuflată prin metoda 
„dop”. 

Cei doi vameşi care au fă-
cut controlul au fost bănuiţi de 
„plantare” a drogurilor, fapt re-
ieşit din declaraţiile şefului de 
atunci al Vămii Agigea, Iulian 
Teşeleanu.

Elena Parapiru

Un reporter l-a întrebat pe 
Traian Băsescu cum comentea-
ză declaraţiile lui Sandu Anghel, 
citate în motivarea Tribunalului, 
potrivit cărora acesta are con-
vingerea că atitudinea sa ilicită 
nu va ajunge să fie sancţionată 
penal pe baza legăturilor de 
afinitate prin alianţele realizate 
cu persoane cu funcţie de con-
ducere publică importante care 
i-au botezat o nepoată. “Puteţi 
să-mi spuneţi la ce persoană pu-
blică importantă vă referiţi când 
puneţi întrebarea? E persoană 
publică fratele meu? Este un om 
neimplicat politic. Nu este în po-
litică. A botezat dar asta nu i-a fo-
losit lui Bercea Mondial la nimic, 
după cum vedeţi. Constataţi că 
i-ar fi folosit la ceva? Chiar dum-
neavoastră spuneaţi că ar fi fost 
arestat 29 de zile. La ce credeţi 
că i-a folosit? Legea trebuie apli-
cată oricărui om, indiferent cine 
este el şi cine i-a botezat copiii. 
Nu cred că a avut vreun folos de 
pe urma botezului de anul tre-
cut. Sau eu, cel puţin, nu-l con-
stat”, a răspuns Traian Băsescu.

˝MCV nu are nicio legătură 
cu accesul României 
în Spaţiul Schengen˝

Preşedintele Traian Băsescu a 
reiterat, într-o declaraţie pe tema 
raportului intermediar al CE pri-
vind justiţia, că MCV nu are nicio 
legătură cu accesul României în 
spaţiul Schengen. “Aş mai face 
o remarcă: MCV nu are nicio le-
gătură cu accesul României în 
Spaţiul Schengen. L-am tratat 
şi îl tratăm separat de accesul 

Pentru ziua de mâine
Votul pentru CSM, amânat de Senat 

Votul Senatului pentru cei doi reprezentanţi ai societăţii civile în 
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a fost amânat pentru mâine, 
a anunţat, preşedintele Senatului, Mircea Geoană.

Votul a fost amânat după ce liderii de grupuri parlamentare din 
Senat au negociat mai bine de o oră, în cabinetul lui Geoană, fără a 
ajunge la un acord.

Judeţul Timiş
Peste 250 de kilograme de cafea, confiscate 

O cantitate de peste 250 de kilograme de cafea fără documente 
de provenienţă a fost confiscată de poliţiştii de frontieră şi inspectorii 
Gărzii Financiare Timiş, la Vama Cenad, aflată la graniţa cu Ungaria, în 
urma unui control la un autoturism. Poliţiştii de frontieră i-au contac-
tat pe inspectorii Gărzii Financiare, care au decis sancţionarea şoferu-
lui cu amendă de 1.500 de lei şi confiscarea cafelei.

Băsescu, despre Bercea Mondial:

˝Legea trebuie aplicată 
oricărui om˝

Preşedintele Traian Băsescu a declarat ieri răspunzând unei întrebări despre 
fratele său, Mircea Băsescu, şi Sandu Anghel, zis Bercea Mondial, că legea 
trebuie aplicată oricărui om, indiferent cine este el şi cine i-a botezat copiii

Un număr de 53 de poliţişti 
de frontieră de la Albiţa, între 
care şeful sectorului Albiţa al 
Poliţiei de Frontieră, Daniel 
Corban, au fost ridicaţi de an-
chetatori în urma percheziţiilor 
şi descinderilor care au avut 
loc, luni dimineaţă, în vamă şi la 
locuinţele acestora, afirmă sur-
se judiciare.  Potrivit aceloraşi 
surse, în urma descinderilor şi 
percheziţiilor de la Vama Albiţa 
nu a fost ridicat niciun vameş.

Informaţia a fost confir-
mată de purtătorul de cu-
vânt al Direcţiei Vamale Iaşi, 
Liana Barbu.  La rândul său, 
Marius Costache, adjunctul 
şefului Punctului de Trecere a 
Frontierei Albiţa, a declarat că 

nu a fost ridicat niciun lucrător 
vamal. “La ora la care vorbim 
nu este reţinut niciun lucrător 
vamal şi nici nu a fost ridicat 
de DGA vreun vameş. În aceste 
condiţii, activitatea noastră nu 
este afectată în nici într-un fel, 
traficul în Vama Albiţa desfăşu-
rându-se în condiţii normale”, 
a declarat Marius Costache, 
adjunctul şefului Punctului de 
Trecere a Frontierei Albiţa. El a 
precizat că descinderile şi per-
cheziţiile au fost făcute în pre-
zenţa şefului Vămii Albiţa, Emil 
Bordeianu.

Conform unor surse judicia-
re, vameşii şi poliţiştii de fron-
tieră de la Punctul de Trecere a 
Fontierei Albiţa, cea mai impor-

tantă frontieră din estul ţării, 
au fost monitorizaţi de anche-
tatori timp de câteva luni. 

Surse judiciare afirmă că în 
luna august a anului trecut la 
Vama Albiţa au fost aduse şi in-
stalate, inclusiv în cabinele va-
meşilor, calculatoare noi, care 
în luna ianuarie au fost ridicate, 
iar informaţiile din acestea ar 
constitui probe.

Conform aceloraşi surse, o 
parte dintre poliţiştii de fron-
tieră de la Albiţa şi-au angajat 
avocaţi încă din urmă cu câte-
va săptămâni, aşteptându-se 
la această acţiune, în contextul 
descinderilor care au avut loc 
la Siret şi la vămi din Timiş şi 
Caraş-Severin.

Poliţiştii constănţeni au tras 
opt focuri de armă pentru a blo-
ca un autoturism care nu oprise 
la un control de rutină şi pe care 
l-au urmărit în mai multe loca-
lităţi, aceştia solicitând şi inter-
venţia poliţiştilor de la Serviciul 
Rutier. Aceştia l-au urmărit până 
în staţiunea Eforie Nord, unde au 

reuşit să-l blocheze. În urma cer-
cetărilor, poliţiştii au stabilit că la 
volanul maşinii se afla un tânăr 
de 25 de ani, care nu avea per-
mis de conducere, iar în dreapta 
era proprietarul autovehiculului, 
un bărbat de 35 de ani, ambii din 
localitatea Cumpăna. De aseme-
nea, în portbagajul autoturismu-

lui au fost găsite nouă bidoane 
din plastic, cu capacitatea de câte 
30 de litri fiecare, fără conţinut, 
dar care miroseau a motorină, un 
prelungitor pentru conectare la 
curent electric, o funie, o găleată 
şi o pâlnie metalică. Pe numele 
celor doi bărbaţi au fost întocmite 
dosare penale. 

Liderii confederaţiilor sindica-
le au anunţat, ieri după-amiază, 
că au stabilit pichetarea intrărilor 
în sediul Parlamentului, discuţii 
cu deputaţii din comisie, piche-
tări şi vizite la domiciliu şi la sedi-
ile PDL, UDMR, UNPR, minorităţi, 
pentru depunerea solicitărilor 
sindicale, mitinguri în teritoriu, 
cu reunirea oamenilor pe dru-
murile europene sau naţionale 
şi grevă de avertisment în ziua 
votului în Camera Deputaţilor. 
Aceştia ameninţă cu grevă ge-
nerală din prima zi în care preşe-
dintele primeşte pentru promul-
gare proiectele Codului Muncii şi 
Codului de dialog social, iar din 
28 februarie încep acţiunile de 
protest în teritoriu. 

Premierul Emil Boc a anunţat, 
luni, că liderii coaliţiei de guver-
nare propun asumarea răspun-
derii Guvernului în Parlament 
pe Codul Muncii, precizând că 
în perioada următoare vor avea 
loc consultări şi cu grupurile 
parlamentare. Emil Boc a preci-
zat că va avea discuţii pe tema 
Codului Muncii cu fiecare grup 
parlamentar din coaliţie. El a mai 
spus că în perioada următoare 
va menţine şi continua dialogul 
cu partenerii sociali, cu sindica-
tele şi patronatele şi va ţine cont 
de amendamentele parlamenta-
rilor în cadrul procedurii de asu-
mare a răspunderii Guvernului 
pe Codul Muncii.

tea Comisiei Europene, în vară, 
legat de justiţia din România. 
Şeful statului a menţionat, într-
o declaraţie de presă pe tema 
raportului intermediar publicat 
vineri pe CE, că ineficienţa în ju-
decarea cazurilor de corupţie la 
nivel înalt va juca un rol extrem 
de important în evaluarea pe 
care CE o va face în vară, dacă se 
va manifesta până la acel raport. 
“Un eventual eşec în progresul 
legat de marile dosare de corup-
ţie va însemna raport negativ 
pentru România în vară”, a spus 
Băsescu.

Băsescu despre cazurile 
Ridzi şi Păsat

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că niciodată nu va 
cere Parlamentului lucruri care 
nu sunt în interes naţional, no-
minalizând direct cazurile Ridzi 
şi Păsat, menţionate negativ în 
raportul intermediar publicat 
vineri de către CE pe tema MCV. 
Şeful statului a afirmat că rapor-
tul Comisiei Europene pe MCV 
“subliniază, remarcă, în mod ne-
gativ, atitudinea Parlamentului 
cu privire la investigarea unor 
cazuri de corupţie a parlamenta-
rilor”. “Şi aici nominalizez direct: 
este vorba de cazul Ridzi şi cazul 
Păsat. Aş face menţiunea că nici-
odată nu o să cer Parlamentului 
lucruri care nu sunt în interes 
naţional. Nu era un interes al 
meu atunci când am solicitat 
Parlamentului să lase justiţia să 
progreseze”, a mai spus Traian 
Băsescu.

în Schengen. Condiţiile de in-
trare în Spaţiul Schengen sunt 
menţionate în tratatul nostru de 
aderare, tratat care este acquis 

comunitar nu numai pentru noi, 
ci pentru toate statele membre”, 
a menţionat Traian Băsescu.

Preşedintele Traian Băsescu 

a declarat că un eventual eşec 
în progresul legat de judecarea 
marilor dosare de corupţie va în-
semna un raport negativ din par-

53 de poliţişti de frontieră, duşi la audieri

Descinderi la Vama Albiţa
[ Printre poliţiştii ridicaţi se află şi şeful sectorului Albiţa

 al Poliţiei de Frontieră, Daniel Corban

Ameninţă cu greva generală

Sindicaliştii 
ies în stradă 

pe 28 februarie 

Sandu Anghel, zis Bercea 
Mondial, arestat preventiv 
pentru tentativă la omor califi-
cat, este cercetat de procurorii 
Parchetului Tribunalului Olt şi 
într-un dosar privind infracţi-
uni economice, “cu prejudicii 
importante pentru bugetul pu-

blic”, a anunţat, ieri, Parchetul 
Tribunalului Olt. “Referitor la afir-
maţiile făcute în presă de procu-
rorul Iacobescu Eugen, în perioa-
da 19-20 februarie, facem preci-
zarea că pe rolul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Olt se află 
în instrumentare şi o cauză pe-

nală având ca obiect cercetarea 
lui Anghel Sandu, zis Bercea 
Mondial, pentru infracţiuni eco-
nomice cu prejudicii importante 
pentru bugetul public”, se arată 
într-un comunicat transmis, luni, 
de Biroul de presă al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Olt.

Cu prejudicii importante la buget

Bercea Mondial, cercetat 
într-un dosar economic

Judeţul Constanţa

Urmărire cu focuri de armă

Emil Boc: 
˝Flexibilizăm 
angajările˝

Premierul  Emil Boc a 
declarat, ieri, după o discu-
ţie cu deputaţii minorităţi-
lor naţionale, că prin mo-
dificările la Codul Muncii 
se va da posibilitatea an-
gajatorilor să facă mai uşor 
angajări, dar se vor înăspri 
sancţiunile, inclusiv cele 
de natură penală, pentru 
munca la negru. “Venim 
cu un set de măsuri pentru 
a flexibiliza angajările. Dar, 
pe de altă parte, înăsprim 
drastic sancţiunile pentru 
cei care, şi după această 
flexibilizare a angajărilor, 
vor utiliza munca la negru. 
Dăm posibilitatea anga-
jatorilor să angajeze mai 
uşor, dar şi înăsprim sanc-
ţiunile, inclusiv cele de na-
tură penală, în momentul 
în care se utiliza munca la 
negru, pentru a-l proteja 
pe fiecare salariat”, a spus 
premierul Boc. AR
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Proiect 
comun- 
Ioana 
şi Sava David 
Dublu 
vernisaj 
cu prezentare 
de modă 

Cei ce‑l cunosc pe 
plasticianul, profesorul şi 
creatorul de modă David 
Sava şi au ocazia să vadă 
lucrările de pictură ale 
fiicei sale, Ioana, elevă în 
clasa a XI‑a la Liceul de 
Artă „D.Cuclin”, înţeleg 
că talentul se moşteneş‑
te. Ioana a expus, în 2010, 
alături de tatăl său, atât 
la Galaţi, cât şi la Tecuci, 
lucrările sale fiind la fel 
de apreciate ca şi cele ale 
tatălui. Pentru luna sep‑

Debutând ieri, la Şcoala 
Numărul 26 „Ion Creangă”, 
„Săptămâna Porţilor deschise” a 
Protecţiei Civile din Galaţi îşi pro‑
pune să îi familiarizeze pe copiii 
din oraş şi judeţ cu noţiunile de 
prevenire a situaţiilor de urgen‑
ţă.

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi: „Celor 30 de 
elevi de clasa a VII‑a le‑a fost 

explicat conceptul de radioacti‑
vitate. La sfârşitul orei, copiii au 
realizat desene cu viziunea lor 
asupra radioactivităţii. ˝Operele˝ 
le‑au fost răsplătite cu diplome 
şi dulciuri”. 

Activităţile de acest tip conti‑
nuă pe toată durata săptămânii, 
vineri Protecţia Civilă deschizân‑
du‑şi la propriu porţile sediului 
din strada Eroilor, invitaţilor săi.

Elena Parapiru

N‑a fumat şi n‑a băut, dar avea 
urmele consumului de canabis în 
sânge! Este poveste unei tinere 
din Tecuci, care abia a trecut de 
vârsta majoratului şi era să îşi ia 
adio de la viaţă. Medicii gălăţeni 
au făcut tot ce le‑a stat în pu‑
tinţă pentru a o stabiliza. Mare 
le‑a fost mirarea în momentul 
în care au descoperit care erau 
cauzele suferinţelor fetei. Mai 
multe detalii ne‑a oferit purtăto‑

rul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.  

„A fost internată o tecucean‑
că de 19 ani, trimisă  de urgen‑
ţă la Galaţi. Diagnosticul iniţial 
era neclar. Se bănuia fie o me‑
ningită, fie o patologie acută a 
creierului. S‑a făcut computer 
tomograf, apoi s‑a recurs la alte 
investigaţii care costă o grăma‑
dă de bani şi presupun efort cât 

La sfârşitul săptămânii a avut 
loc o videoconferinţă cu prefec‑
ţii, în care s‑a stabilit ca la nivelul 
fiecărui judeţ să se constituie 
echipe mixte – din reprezen‑
tanţi ai Ministerului Sănătăţii, 
Administraţiei şi Internelor, 
Ministerului de Finanţe, al 
Agriculturii, Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinare şi Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor ‑ care să verifi‑
ce legalitatea funcţionării ma‑
gazinelor ce vând aşa‑numitele 
„etnobotanice”. Lunar, judeţele 
vor raporta situaţia la MAI,  iar 
Guvernul va eabora o legisla‑
ţie dură, pe modelul polonez 
(unde, astfel de substanţe pot fi 
vândute legal doar în urma rea‑
lizării unor analize de laborator, 
care arată că ele nu au efect ha‑
lucinogen, ci sunt chiar ceea ce 
scrie pe ambalaje – sare de baie, 
îngrăşământ de plante etc).    

Ieri‑dimineaţă, la Prefectura 
Galaţi a avut loc şedinţa „comisi‑
ei antihalucinogene” – organism 
înfiinţat prin ordinul prefectului 
încă de acum trei luni – în cadrul 
căreia s‑a stabilit un  plan de mă‑

Nu, nu este o glumă. Timp de 
aproape o săptămână ne vom 
masca în eschimoşi şi fiecare ple‑
care din casă – spre serviciu, de 
pildă – va aduce a fugă din calea 
gerurilor.

Două zile de ninsoare 
şi frig cumplit

O masă de aer rece, de origi‑
ne polară, cuprinde în această 
săptămână Europa, cele mai 
afectate regiuni fiind cele de 
est şi sud‑est. În vest şi sud‑vest, 
fronturile atmosferice se menţin 
calde, fiind sub directa influenţă 
a regiunilor atlantice. În aceste 
condiţii, în vest şi sud‑vest, euro‑
penii se vor „delecta” cu ploi, iar 
noi, în est, vom „da” ninsoarea la 
maxim. 

De azi, iarna se întoarce cu 
arme şi bagaje. Maxima zilei nu 
trece de 1°C, minima din tim‑
pul nopţii înţepenind la ‑4°C. 
Ninge potolit începând de la 
orele amiezii, dar ninsoarea se 
prelungeşte şi pe timpul nopţii. 
Vântul se intensifică, suflând cu 

60 km/h, din est. Scenariul se re‑
petă ca tras la indigo şi miercuri, 
când ninge toată ziua şi toată 
noaptea, minima nocturnă „mi‑
grând” spre ‑7°C. 

... dar iese şi soarele. 
Duminică!

Joi avem o veste proastă şi 
două veşti bune. Începem cu 
cea rea, să ne luăm de‑o grijă ‑ 
îngheţăm la o maximă de ‑3°C 
pe timpul zilei. Prima veste bună 
este că ninsoarea pune frână, iar 
a doua veste este că minima din 
timpul nopţii nu scade – până la 
sfârşitul săptămânii inclusiv ‑ sub 
pragul de ‑7°C. 

Vineri şi sâmbătă vântul se în‑
cordează, dar nu mai mult de 20 
de km/h. Weekendul se termină 
într‑o notă optimistă, pentru că 
vedem primele grade pozitive: 
2°C, în timpul zilei. 

Mai e până la primăvară

Tendinţa de încălzire se 
menţine şi la începutul săp‑

tămânii viitoare ‑ lucru numai 
bun pentru topirea zăpezilor, 
care până atunci se vor ridica în 
clasicii munţi negri, cotropind 
marginile străzilor şi parcările 
din oraş. 

Gurile rele zic cum că nu ne 
întâlnim cu primăvara până 
aproape de mijlocul lunii mar‑
tie. Însă până atunci, gălăţeni, 
mai avem o aventură hibernală 
de trecut, cu tot cu geruri crun‑

te, trotuare prizoniere sub ghe‑
ţuri şi străzi mâncate de soluţii 
saline. Dar ce vă spun eu, parcă 
nu aţi şti deja cum este! Să vină 
gerul, avem antrenament de la 
Ice Age 1 şi 2!

tembrie a acestui an, cei 
doi au în pregătire un alt 
proiect comun, de data 
aceasta mai amplu şi mai 
ambiţios decât am putea 
crede: două vernisaje şi 
două colecţii vestimen‑
tare prezentate simultan, 
la Muzeul de Artă Vizuală, 
cu Octavian Ursulescu şi 
Valentin Ciucă invitaţi de 
onoare. „Vrem ca totul să 
iasă la superlativ”, ne‑a 
declarat David Sava.  

Privindu‑şi fata cu 
ochi de profesor, plastici‑
anul ne spune: „Ioana are 
un simţ al culorii ieşit din 
comun, un simţ al pro‑
porţiilor şi o sensibilitate 
pentru actul artistic fără 
de care nu poţi trans‑
mite în acest domeniu, 
al artei”. Astăzi, Prinţesa 
Ioana, aşa cum o alintă 
David Sava, împlineşte 
18 ani. O vârstă perfectă 
pentru a visa şi pentru a 
munci atât cât e necesar 
pentru ca visele să prin‑
dă contur în realitate. „Îi 
doresc multă sănătate şi 
putere, să împlinim îm‑
preună acest proiect atât 
de îndrăzneţ”, spune ta‑
tăl. Iar noi îi dorim să facă 
cinste numelui său, aşa 
cum ne‑a obişnuit David 
Sava, omul despre care 
nu putem gândi decât la 
superlativ. La mulţi ani, 
Ioana!

Angela Ribinciuc 

Să hibernăm!

Ice Age de Galaţi 

Un nou val de antihalucinogene 

Aromatherapy nu miroase a bine... 

suri. „Am luat decizia de a vorbi 
mai puţin şi de a face mai mult. 
Se va acţiona pe două direcţii: pe 
cea a controalelor efective, ce vor 
fi coordonate de Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie şi pe cea a 
prevenţiei şi informării cu privi‑
re la efectele negative ale aces‑

tor substanţe – coordonat de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi Direcţia de Sănătate Publică. 
Faţă de situaţia de acum trei luni, 
înainte de înfiinţarea acestei co‑
misii [care, acum, după decizia 
guvernamentală, se constituie 
peste tot în ţară], numărul ma‑

gazinelor s‑a redus cu o treime”, 
a declarat prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun.       

Reamintim că la nivelul mu‑
nicipiului Galaţi, Consiliul Local 
a adoptat, pe 23 noiembrie 
2010, o hotărâre privind inter‑
zicerea comercializării de pro‑
duse cu efecte halucinogene. 
Potrivit viceprimarului Nicuşor 
Ciumacenco, în urmă cu trei  
luni, în Galaţi existau 26 de ma‑
gazine de „etnobotanice”, iar 
în prezent funcţionează 16 ma‑
gazine, toate aflându‑se la mai 
puţin de 2,5 km faţă de instituţii 
publice, inclusiv de şcoli. Ultimul 
deschis – chiar în staţia de auto‑
buz din faţa Spitalului Judeţean!  
Mulţi patroni s‑au repliat şi au 
schimbat codul CAEN al obiectu‑
lui de activitate, modalitate care 
le‑a permis menţinerea, în conti‑
nuare, a acestor magazine. „De 
aceea vom propune Consiliului 
Local o nouă hotărâre prin care 
se va interzice comercializarea 
acestor substanţe pe o rază mai 
mică de 2,5 km de instituţiile pu‑
blice”, spune vicele. 

În municipiul Tecuci, Consiliul 

Local a adoptat în luna decem‑
brie 2010 o decizie prin care se 
interzicea comercializarea pro‑
duselor cu efect halucinogen la 
mai puţin de 1,5 km faţă de uni‑
tăţile şcolare. Potrivit primarului 
Eduard Finkelstain, în decembrie 
erau trei astfel de magazine în 
Tecuci, care, acum, sunt oficial 
închise. Neoficial, clienţii cunosc 
numerele de telefon ale vânzăto‑
rilor şi îşi comandă, astfel, marfa, 
întâlnindu‑se apoi în diverse ba‑
ruri pentru a o cumpăra.      

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Spitalului Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei”, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, consumatorii de et‑
nobotanice sunt aduşi, în ultimul 
timp, „direct la Reanimare, la unii 
dintre ei constatându‑se chiar le‑
ziuni cerebrale definitive”. Să nu 
uităm şi de tragedia petrecută la 
sfârşitul lunii ianuarie, când un 
tânăr de 24 de ani şi‑a pus capăt 
zilelor aruncându‑se de la etajul 
11 al unui bloc din oraş, după ce, 
spun prietenii, a consumat toată 
seara produse cu efect halucino‑
gen.

Maria Măndiţă

Pe şoselele judeţului
184 de vitezomani

La sfârşitul săptămânii trecute, Rutiera a luat 22 de certificate de 
înmatriculare, a descoperit 32 de defecţiuni tehnice şi a amendat 184 
de vitezomani. Au fost sancţionaţi 12 mopedişti, 18 pietoni, zece şo‑
feri care circulau pe „Interzis”, 103 şoferi care nu purtau centurile, 14 
care vorbeau la mobil în timpul condusului, 30 de taximetrişti, doi 
şoferi fără RCA şi patru maxitaxişti.

Elena Parapiru

La cernut 
de TIR-uri
Acţiunea 
Truck ‑ la final

După ce timp de o săp‑
tămână şoferii de TIR au 
fost cernuţi de controale‑
le Rutierei, iată cum arată 
situaţia la bilanţ: „Din cele 
300 de maşini de trans‑
port mărfuri verificate în 
cursul săptămânii trecute 
în cadrul acţiunii Truck, 
250 au fost înmatricula‑
te în România, iar 50 – în 
străinătate. Au fost apli‑
cate 43 de sancţiuni, în 
valoare de 3.200 de lei, 14 
la depăşirea vitezei legale, 
11 pentru neportul centu‑
rii de siguranţă, două pen‑
tru neasigurarea mărfii şi 
patru pentru lipsa docu‑
mentelor”.

Elena Parapiru

În dosarul 
lui Nati Meir
Martor 
sub acoperire

În dosarul lui Nati Meir 
s‑a trecut ieri la audierea 
martorului cu identitate 
protejată. La adăpostul 
bruiajului atât de imagine, 
cât şi de voce, omul a spus 
că a mers acasă la Or Meir 
împreună cu Iulian Roşca, 
cel care, potrivit procurori‑
lor, acţiona în numele celei 
care dorea libertate. După 
cum se ştie, Nati Meir este 
arestat în acest caz alături 
de fiul său, Or. Cei doi sunt 
acuzaţi de procurorii gălă‑
ţeni ai Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) de 
două fapte: de trafic de 
influenţă, cazul lui Nati 
Meir, şi de complicitate la 
această infracţiune, dar şi 
la cumpărare de influenţă, 
pentru Or Meir. Mai exact, 
Nati a pretins că are influ‑
enţă asupra unor magis‑
traţi ai Tribunalului Galaţi şi 
că poate obţine eliberarea 
unei denunţătoare. Suma 
pretinsă pentru acest aju‑
tor a fost de 50.000 de 
euro, banii urmând să fie 
încasaţi prin Or. În ziua fla‑
grantului, fiul lui Nati Meir 
a fost prins având la el 
20.000 de euro. Ieri, mar‑
torul cu identitate proteja‑
tă i‑a spus judecătorului că 
nu a asistat la convorbirile 
dintre Or şi Roşca, dar a 
adus cu mâna lui din maşi‑
nă plicul cu bani, în care se 
aflau 20.000 de euro, dar 
şi o geantă neagră în care 
se găsea un rechizitoriu. 
Omul din spatele apara‑
turii sofisticate a declarat 
că i‑a auzit pe cei doi dis‑
cutând de un împrumut 
care urma să fie restituit 
în termen de trei luni şi că 
el a fost martor la număra‑
rea banilor, în schimb nu a 
fost lăsat de Roşca să stea 
în camera unde s‑a purtat 
dialogul. El a mai afirmat 
că discuţiile s‑au purtat în 
două rânduri, timp în care 
el a fost poftit afară, după 
care a urmat flagrantul. În 
acest dosar, este singurul 
martor cu identitate pro‑
tejată şi ieri a avut priori‑
tate vizavi de doi martori 
în boxă şi unul liber. Nati 
Meir nu a fost prezent 
din cauză că în această 
săptămână are trei zile la 
rând procese la instanţe‑
le bucureştene. Avocatul 
celor doi, Gabriel Guriţă, 
a cerut pentru Or elibera‑
re provizorie sub control 
judiciar, solicitare pentru 
care magistratul se va pro‑
nunţa pe 28 februarie. De 
asemenea, când s‑a discu‑
tat pe menţinerea arestării 
preventive, apărătorul a 
spus că doreşte, pentru 
clienţii săi, înlocuirea aces‑
teia cu obligarea de a nu 
părăsi ţara. Solicitările vor 
primi un răspuns tot pe 28 
februarie. 

Maria Fabian

Tânără smulsă din ghearele morţii 

Era canabis, nu meningită 
încape. Până la urmă, starea fe‑
tei s‑a mai ameliorat şi s‑au luat 
probe de sânge pentru examen 
toxicologic. S‑au descoperit 
oleacă de canabis şi oleacă de 
antidepresanţi triciclici (care, se 
pare, sunt în componenţa unor 
produse comercializate sub 
formă de droguri legale – n.r.). 
Aşa că magazinele de visuri din 
România au devenit realmente 
un vis naţional care ne costă zi 
de zi şi care demonstrează încă 
o dată prostia şi neputinţa noas‑
tră de a le interzice”, a precizat 
dr. Bacalbaşa. Ieri, starea fetei se 
îmbunătăţise. Ne‑a spus că nu 
este elevă, nu munceşte şi că… 
nu a consumat nimic de tipul 
marijuanei sau spice‑urilor. Va fi 
probabil externată în scurt timp, 
în speranţa că experienţa a învă‑
ţat‑o câte ceva despre viaţă. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Elevii de clasa a VII‑a au fost premiaţi pentru desenele 
reprezentând... radioactivitatea

Activităţi peste activităţi

Săptămâna 
Porţilor deschise 
la Protecţia Civilă

În weekend
570 de sancţiuni rutiere

Ravagii şi alta nu! Asta a făcut weekendul care abia s‑a terminat, şo‑
ferii resimţindu‑se după controalele Rutierei. Agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: „Poliţiştii au dat 
570 de sancţiuni, în valoare de 43.000 de lei, şi au aplicat 795 de 
puncte amendă. Au fost ridicate 21 de permise – majoritatea în ju‑
deţ‑, cinci dintre acestea datorându‑se consumului de alcool.” 

Elena Parapiru

Poliţiştii din comuna Măstăcani 
au fost sesizaţi cu privire la faptul 
că, în intervalul decembrie 2010 ‑ 
februarie 2011, din casa Anetei V., 
de 44 ani, din satul Chiraftei, au dis‑

părut un televizor color, o butelie, 
un radio CD‑player, toate în valoa‑
re de 600 lei. În urma activităţilor 
de cercetare desfăşurate, poliţiştii 
au identificat suspectul de comi‑

terea faptei ca fiind Săndel A., de 
37 ani, vecin cu Aneta. Cercetările 
continuă cu suspectul în libertate, 
pentru furt calificat. 

Elena Parapiru

Măstăcani

Cu japca, din casa femeii

Ninsoarea revine 
începând de astăzi
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Proiect 
educaţional
Păsări şi habitate 
de cuibărit

Miercuri, începând cu 
ora 9,00, în Sala Auditorium 
de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, va 
avea loc lansarea proiec‑
tului educaţional „Cine îşi 
face cuib şi cine locuieşte 
în parcurile noastre?”. Este 
vorba despre o acţiune de 
conservare a avifaunei spa‑
ţiilor verzi din judeţul nos‑
tru, iniţiată în 2007 de Secţia 
Muzeu din cadrul instituţiei 
gălăţene, dedicată elevilor 
din clasele V‑VIII. În fiecare 
an, Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi are 
alături Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, Societatea 
Ornitologică Română şi 
Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi.

La această ediţie, în cadrul 
proiectului au fost cooptate: 
Colegiul Naţional „Al.I. Cuza”, 
şcolile nr. 2, 3, 12, 38 Galaţi şi 
Şcoala Gimnazială din co‑
muna Tuluceşti. „Proiectul 
va dura până pe 1 aprilie, de 
Ziua Păsărilor. În prima eta‑
pă, echipajele şcolilor parti‑
cipante se vor familiariza cu 
viaţa păsărilor prin lecţiile 
teoretice pe care le vom ţine 
cu ei, de unde vor afla şi ce 
specii de păsări sunt prezen‑
te în spaţiile verzi din Galaţi,” 
a declarat muzeografa 
Viorica Arcan, coordonatoa‑
rea proiectului. Etapa a doua 
va consta în organizarea de 

Târgul „Madame Vintage 
şi cufărul cu mărţişoare” se va 
desfăşura în Club Zodiar (fostul 
Cinema „Popular”) în perioa‑
da 25‑27 februarie, între orele 

Nu, nu vă mai gândiţi la prostii! 
Studentele nu se vor plimba, în 
costumul Evei, prin cămine, ci este 
vorba despre o mediatizare origi‑
nală a operei lui Răzvan Voiculescu 
(blog.razvan‑voiculescu.ro), un 
fotograf român care a publicat, 
în urmă cu cinci ani, prima lucra‑
re artistică cu fotografii de nud. 
Lucrarea, denumită „Nud – proiec‑

ţie de trup şi stare”, va fi prezenta‑
tă miercuri, 23 februarie, de la ora 
18:30, în Foaierul Casei Studenţilor 
din Galaţi, unde se va afla şi foto‑
graful Răzvan Voiculescu. Pentru 
mediatizarea operelor artistului, 
100 de studenţi se vor „înveş‑
mânta” cu nudurile feminine ale 
lui Răzvan Voiculescu, purtând 
pe piept şi pe spate câte două 

tablouri ale artistului. Astfel „cos‑
tumaţi”, studenţii vor porni într‑o 
expoziţie itinerantă, în căminele 
studenţeşti. Originala „caravană” 
este o iniţiativă ce aparţine Casei 
Studenţilor din Galaţi, care şi‑a 
propus organizarea unei seri ca un 
„curs alternativ” de interpretare a 
nudului. 

M.D.M. 

Fizica, matematica şi infor‑
matica sunt cele trei domenii în 
care excelează cel de‑al doilea 
concurent din Secţiunea Ştiinţe, 
la campania‑concurs „Alege‑l pe 
Liceanul Anului”. Elev în clasa a 
XI‑a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Ştefan Bărbuţă crede 
că a găsit combinaţia magică ce îi 
poate asigura succesul în viitoarea 
carieră. Îmbinând informaţiile de 
la cele trei discipline cu capacita‑
tea de argumentare dobândită la 
dezbateri profesioniste şi, nu în ul‑
timul rând, utilizând limba engle‑
ză, tânărul deţine cheia succesului. 
Cel puţin aşa spune chiar el.

Un perfecţionist 
conştient de limite

De altfel, la discuţia pentru 
concurs, Ştefan Bărbuţă a venit 

pregătit ca pentru un interviu la 
o multinaţională. Dovadă că nu 
pierde nicio clipă din vedere for‑
marea pentru carieră. Peste 10 
ani, se vede în străinătate, într‑o 
echipă de cercetare sau într‑una 
care proiectează un avion ori un 
automobil. Şi nu oricum, ci în ca‑
litate de coordonator al echipei. 
Vrea să studieze electronica şi 
telecomunicaţiile şi apoi mar‑
ketingul sau managementul în 
Marea Britanie sau în SUA. Vrea 
să îşi facă o viaţă în altă ţară, 
pentru că „nu vrea să facă parte 
dintr‑un sistem în care nu sunt 
promovate valorile”.

Zece pe linie

Dacă s‑ar stabili peste graniţă, 
românii ar pierde un tânăr cu un 
mare potenţial: „Sunt muncitor, 

am pierdut aseară soacra
mică fină educată
era dulce şi sprinţară
soacra de la marea moartă

era cuscra mamei mele
soacra de la marea moartă
era soacră de spatie
şi creştea corect o fată

nu avea nici o idee
incredibila mea soacră
se făcea că mă iubeşte
de‑mi ieşea părul prin ceacră

Pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” a avut loc, ieri, un 
spectacol de muzică şi dans tra‑
diţional ţigănesc, acţiune orga‑
nizată, cu ocazia împlinii a 155 
de ani de la dezrobirea ţiganilor, 
de Instituţia Prefectului Judeţul 
Galaţi, prin Biroul Judeţean pen‑
tru Romi, Consiliul Judeţului 
Galaţi prin Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi de Primăria 
Municipiului Galaţi prin Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. 

Prima atestare documentară 

a robiei romilor pe teritoriul ro‑
mânesc datează din 3 octombrie 
1385, iar cinci sute de ani mai târ‑
ziu încep eliberările succesive ale 
robilor romi din Ţările Româneşti. 
La 20 februarie 1856 se elibe‑
ra ultima categorie de robi, cei 
ai particularilor, acordându‑se 
despăgubiri proprietarilor prin 
“Legiuirea pentru emanciparea 
tuturor ţiganilor din Principatul 
Ţării Româneşti”. 

Spectacolul de ieri  ‑ în care a 
evoluat şi actorul Vlad Vasiliu – 

excursii ornitologice ghida‑
te de specialiştii de la secţia 
Muzeu, pentru a se identifica 
spaţiile verzi din Galaţi priel‑
nice cuibăritului. „Ne propu‑
nem să identificăm cel puţin 
25 de specii de păsări care 
cuibăresc în parcurile şi zo‑
nele verzi din judeţul Galaţi”, 
a adăugat Viorica Arcan.

„Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi dez‑
voltă, conservă şi gestio‑
nează colecţiile ştiinţifice de 
ştiinţele naturii, valorificân‑
du‑le prin calitatea progra‑
melor de cercetare şi de edu‑
caţie a unui public cât mai 
variat pentru cunoaşterea 
naturii, sensibilizându‑l asu‑
pra importanţei conservării 
ei”, a declarat Camelia Burluc 
managerul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi.

Finalizarea  proiectului 
dedicat păsărilor şi habitate‑
lor de cuibărit se va  realiza 
prin organizarea concursului 
final între şcolile participan‑
te, pe 1 aprilie. Datele ne‑au 
fost puse la dispoziţie de 
Florin Matei, responsabil re‑
laţii publice în cadrul institu‑
ţiei organizatoare.

Angela Ribinciuc 
Din colecţia “Parodii de larg consum”

şi‑mi era aşa de dragă
soacra de la marea moartă
o visam în foi de viţă
cred că îmi plăcea şi fiartă

soacra ce mi‑ai dat odată
harnică sulfină verde
am pierdut‑o chiar aseară
dar ce soacră nu se pierde

uite‑aşa mă doare soacra
mică fină educată
dacă mă înşel vezi bine
poate o mai pierd o dată

Romanţa soacrei
(pastel transcendental, după Ion Minulescu)

Votează‑l pe Ştefan Bărbuţă
Pe Ştefan Bărbuţă îl puteţi vota pe internet, la adresa www.vi‑

ata‑libera.ro, numai astăzi. În perioada 7‑18 martie aveţi ocazia 
să‑i acordaţi votul dumneavoastră şi prin talonul publicat în ziar. 
Sponsorul Secţiunii Ştiinţe, care asigură premiul de 200 de lei, este 
Asociaţia „Respect”. De asemenea, finalistul acestei prime catego‑
rii va câştiga şi un dicţionar „Encyclopedia Universalis”, pe format 
DVD. Mâine îl veţi cunoaşte pe concurentul cu numărul 3, Andrei 
Ciocan, de la Liceul Teoretic “Spiru Haret”.

Ştefan Bărbuţă, 
concurentul 

cu numărul 2 
la Secţiunea 

„Ştiinţe”

Alege-l pe “Liceanul anului”! 

Ştefan Bărbuţă, 
trei campioni 
într‑unul 

merg până la capăt cu ferma 
convingere că o să reuşesc. Sunt 
perfecţionist, deşi ştiu că poate 
fi uneori şi un defect. E imposibil 
să ai succes la infinit”, se corec‑
tează tânărul. Iar perfecţiunea 
se poate traduce, cel puţin deo‑
camdată, şi prin notele de zece 
pe linie colecţionate în catalog, 
fără greş, începând din clasa a 
VI‑a. „Să ai zece la o disciplină 
e doar un standard. Deasupra 
acestei limite sunt rezultate care 
se cuantifică altfel”, crede licea‑
nul care ştie ce se ascunde din‑
colo de catalog.

Strategie de familie

Interesul său pentru ştiinţe s‑a 
„copt” printr‑o strategie de fami‑
lie. Cum în gimnaziu avea note 

mari la toate obiectele, tatăl său 
l‑a îndrumat să facă performanţă 
prin concursuri, la anumite disci‑
pline. A aflat că fizica explică fe‑
nomenul, că matematica îi oferă 
caracterul schematic şi că infor‑
matica generalizează problema, 
permiţând afişarea grafică şi in‑
teractivă. Ca să ajungă la aceste 
concluzii, Ştefan a lucrat din greu: 
„Munca de acasă, cu pixul şi caie‑
tul, este esenţială. Asta reprezin‑
tă nota din baremele concursuri‑
lor. La şcoală găseşti informaţia 
de bază, la pregătiri primeşti 
informaţii suplimetare, iar acasă 
aprofundezi”. Pe lângă numeroa‑
sele premii la competiţii, se dis‑
tinge o menţiune la Olimpiada 
Naţională de Informatică, în clasa 
a IX‑a. Încetul cu încetul, a ajuns 
să se simtă în sistemele informa‑

tice precum peştele în apă. Când 
joacă un joc video pe calculator 
şi observă o cât de mică inad‑
vertenţă, îşi imaginează cum ar 
rezolva el problema, astfel încât 
un alt pasionat să fie mulţumit 
de joc. 

Mai puţin timp liber

Concursurile şi implicarea 
în diverse proiecte şcolare şi în 
acţiuni de voluntariat, precum 
şi participările active la dezba‑
terile în limba engleză Galmun 
şi Parlamentul European al 
Tinerilor îi răpesc cea mai mare 
parte din timpul liber. Îi rămâne 
totuşi destulă energie ca să se 
distreze la toate petrecerile co‑
legilor, ne asigură tânărul nostru 
perfecţionist. 

La „Madame Vintage”

Concert Maria 
Magdalena Dănăilă

12.00 – 18.00. Pe lângă produse 
vintage, mărţişoare, felicitări şi 
cadouri pentru 8 Martie, atmo‑
sferă interbelică şi muzică bună, 
de data aceasta la „Madame 
Vintage” se vor desfăşura în pa‑
ralel şi alte manifestări: colectă 
de jucării pentru copiii defavo‑
rizaţi de soartă, lecturi publice, 
recitaluri ale talentaţilor de la 
„Estrada copiilor”, lansări de 
carte (Mihai Moise – „Sculpturi 
în suflet”), dans sportiv (Clubul 
Acanta), recital de muzică in‑
strumentală (elevi de la Liceul 
de Artă), expoziţii fotografice 
(Simona Andrei). Invitată specia‑
lă este Maria Magdalena Dănăilă, 
care va susţine sâmbătă, 26 fe‑
bruarie, începând cu ora 16.45, 
un concert folk. 

R. A. P. 

Dansuri populare şi cântece ţigăneşti, pe scena Dramaticului

Romii şi-au sărbătorit  dezrobirea 

Spectacol de muzică 
şi culoare la Dramatic  

a beneficiat (spre deosebire de 
anul trecut) de prezenţa şefilor 
mai  multor instituţii din Galaţi – 
Prefectura, Direcţia de Sănătate 
Publică, Inspectoratul Şcolar, 
Centrul Cultural etc.    

Înainte de spectacol a luat cu‑
vântul şi Cătălin Manea, secretar 
general al Partidului Romilor, 
care a vorbit despre importan‑
ţa integrării romilor, dar şi des‑
pre necesitatea îmbunătăţirii 
legislaţiei referitoare la viaţa 
romilor. Potrivit şefei Biroului 
Judeţean pentru Romi, Viorica 
Gotu, la nivelul judeţului Galaţi 
trăiesc 55.000 de romi conform 
statisticii Biroului,  şi 13.600 de 
rromi, conform statisticii oficiale 
realizate în anul 2002. Romii au 
reuşit să aibă, de‑a lungul anilor, 
reprezentanţi la nivelul structu‑
rilor locale. În prezent, în judeţul 
Galaţi există 22 de mediatori 
sanitari, 19 experţi locali, nouă 
mediatori şcolari, 8 profesori 
licenţiaţi de limba romani şi 13 
consilieri locali, aleşi pe listele 
Partidei Romilor. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Un altfel de spectacol miercuri seară  

Nuduri feminine 
în căminele studenţeşti 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

MOLDOVULCAN 6 3.171 9.425,90 2,97 3 2,79
21 feb 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2699

1 EURO 4,2412

1 lir  sterlin  5,0227

1 leu moldovenesc 0,2613

1 dolar SUA 3,0985

1 gram AUR 139,5784

Ieri, la BVB
Acţiunile FP au 
revenit la pragul 
psihologic

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a coborât ieri cu 0,77 
la sută, pe o lichiditate susţi‑
nută în mare parte de titlu‑
rile Fondului Proprietatea 
(FP), ale căror cotaţii au 
urcat cu 0,84 la sută şi au 
revenit la pragul psihologic 
de 0,60 lei. Cu toate aces‑
tea, brokerii consideră că 
presiunea la vânzare cre‑
ată de investitorii care au 
achiziţionat acţiuni înainte 
de listare va limita în acest 
an o ascensiune a cotaţiilor 
mult peste 0,60 lei şi esti‑
mează că acţiunile FP vor 
ajunge la cel mult 0,70 lei. 
Trebuie precizat şi faptul că 
analiştii consideră că valoa‑
rea reală a FP este de circa 
1,00 lei/acţiune.

Cel mai mare preţ atins 
ieri de titlurile FP a fost de 
0,6060 lei, cu 1,85 la sută 
peste preţul de la finalul se‑
siunii de vineri. Operaţiunile 
de pe piaţa principală au 
însumat 13,2 milioane lei, 
iar pe piaţa „deal” a fost re‑
alizată o tranzacţie de 3,0 
milioane lei. Astfel, titlurile 
Fondului au avut un rulaj 
total de 16,2 milioane lei şi 
au susţinut 61 la sută din li‑
chiditatea pieţei acţiunilor.

Preţuri în scădere, 
rulaje reduse

Spre deosebire de acţi‑
unile FP, cele mai multe tit‑
luri au fost tranzacţionate 
ieri la preţuri uşor sub ulti‑
mele cotaţii de vineri, însă 
pe rulaje reduse. Ultimele 
operaţiuni cu cele mai lichi‑
de zece acţiuni, analizate 
de indicele BET, au fost re‑
alizate la preţuri în scăde‑
re cu 0,52 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET‑NG cu 0,50 la sută sub 
nivelul de la finalul şedin‑
ţei anterioare, iar acţiunile 
celor cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri) 
au coborât cu 0,91 la sută. 
Astfel, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care sinteti‑
zează evoluţia primelor 25 
de titluri în funcţie de lichi‑
ditate, a scăzut ieri cu 0,72 
la sută.

Rulajul pieţei acţiunilor, 
de 26,7 milioane lei (circa 
6,3 milioane euro), a fost de 
peste două ori mai redus 
decât vineri. Titlurile FP au 
fost urmate în topul lichi‑
dităţii de acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) ‑ 5,1 mi‑
lioane lei şi de cele ale SIF 
Oltenia (SIF5) ‑ 1,1 milioane 
lei. Cotaţia titlurilor TLV a 
avansat cu 0,14 la sută, până 
la 1,405 lei, iar acţiunile SIF5 
au stagnat la 1,36 lei.

D.C.Predescu
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Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi susţine parteneriatele cu comunităţile locale
Începând cu luna februarie 2011, Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi începe implementarea propriu-zisă a 

proiectului „Organizaţia sindicală  în învăţământul preuniversitar – succes  prin parteneriat   social şi capital uman performant” 
contract POSDRU/93/3.3/S/54001 prin campania de promovare a parteneriatului interregional al organizaţiilor sindicale, unităţile 
de învăţământ şi autorităţile locale.

Campania presupune organizarea a 4 workshop-uri interregionale: la Galaţi în lunile februarie şi noiembrie 2011 şi la Sibiu, 
în lunile iunie 2011 şi martie 2012. La aceste workshop-uri vor participa reprezentanţi ai celor trei categorii de parteneri sociali: 
organizaţii sindicale, unităţi de învăţământ, autorităţi locale. 

Proiectul îşi propune să asigure condiţiile optime dialogului între partenerii sociali implicaţi în proiect, precum şi valorificarea 
experienţelor pozitive de comunicare şi a bunelor practici decantate pe parcursul celor patru întâlniri de lucru. Aceasta se va 
finaliza prin editarea şi distribuirea la nivel naţional a unor broşuri de  prezentare a rezultatelor workshop-urilor.

Primul workshop va avea loc Sâmbătă, 26 februarie 2011 la Galaţi cu participarea cadrelor didactice membri ai Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar Galaţi, a conducerii unităţilor de învăţământ şi reprezentanţii autorităţilor locale din mediul urban 
şi rural. Această activitate contribuie, alături de toate celelalte activităţi propuse prin proiect, la atingerea obiectivelor fixate:

- creşterea capacităţii şi disponibilităţii autorităţilor locale de a se implica în susţinerea activităţii organizaţiilor sindicale;
- crearea unor structuri parteneriale interregionale pe termen lung, în scopul susţinerii unei dezvoltări durabile;
- conştientizarea nevoii de asigurare a competitivităţii membrilor sindicatelor şi a dezvoltării organizaţiilor sindicale pe 

baza parteneriatului social larg.
Activităţile pe care Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi în parteneriat cu Sindicatul Învăţământului Preuniversitar 

Sibiu le va derula până în 2013 în cadrul proiectului „Organizaţia sindicală  în învăţământul preuniversitar – succes  prin parteneriat   
social şi capital uman performant”, vor conduce la creşterea adaptabilităţii şi flexibilităţii celor două organizaţii sindicale din 
învăţământul preuniversitar, partenere în proiect, prin dezvoltarea calităţii resursei umane proprii, prin crearea unei reţele 
interinstituţionale şi a structurilor parteneriale de tip organizaţii sindicale – autorităţi locale şi vor fundamenta dezvoltarea, pe 
termen lung, a unor iniţiative de interes comun.

La Casa 
de Pensii 
95 de bilete 
de tratament 

Casa Judeţeană de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale  (CJPAS) Galaţi a 
primit 95 de bilete de trata-
ment, cu plecare în intervalul 
4 – 7 martie 2011. Astfel, be-
neficiarii pot opta pentru un 
sejur de tratament la: Lacu 
Sărat (66 de bilete), Amara 
(15 bilete), Sărata Monteoru 
(4 bilete), Buziaş, Geoagiu, 
Pucioasa, 1 Mai şi Nicolina 
(câte două bilete). Cererile se 
pot depune la sediul CPJAS 
Galaţi, până în preziua plecă-
rii în staţiuni. 

G.K. 

Căpuşate de firmele clientelei 
politice, companiile feroviare de 
stat abia mai respiră. Cumpără 
cu bani grei diverse servicii de 
întreţinere sau de recondiţio-
nare a vagoanelor, deşi înregis-
trează pierderi uriaşe. Nu mai 
departe de săptămâna trecută, 
Guvernul a respins bugetul CFR 
Marfă pe anul 2011, căci însăşi 
proiecţia bugetară era pe mi-
nus! La acestea se adaugă per-
cepţia negativă a clienţilor, care 
consideră că serviciile oferite de 
Căile Ferate Române sunt scum-
pe şi proaste. Nu e de mirare, 
aşadar, că giganţii feroviari de 
stat pierd tot mai mult teren în 
faţa operatorilor privaţi, conce-
diază angajaţi pe capete şi des-
fiinţează jumătate dintre regio-
nalele din ţară.

În aceste condiţii, privită din 
dezolantul peisaj feroviar româ-
nesc, noua agendă a comunităţii 
europene – respectiv realizarea 
Pieţei Unice a transporturilor 
feroviare – seamănă mai degra-
bă cu lista de dorinţe adresată 
Peştişorului de Aur decât cu un 
plan viabil de dezvoltare a reţe-
lei europene de căi ferate.

Un plan îndrăzneţ
Comisia Europeană, care este 

Guvernul Uniunii Europene, are 
un plan îndrăzneţ: crearea spaţiu-
lui feroviar unic european, adică 
liberalizarea pieţei transportu-
rilor feroviare de pe continent 
prin diversificarea operatorilor. 
Propunerea CE a intrat în atenţia 
Parlamentului European în urmă 
cu un an, iar acum forul legis-
lativ se pregăteşte să o voteze. 
„Comisia de Transport şi Turism 
(TRAN) a Parlamentului European 
va dezbate în martie raportul 
privind propunerea de reforma-
re a Directivei privind instituirea 
spaţiului feroviar unic, urmând 
ca votul în Comisia TRAN să fie 
dat în mai, iar în plenul PE în iulie 
2011”, a declarat vicepreşedin-
tele Comisiei TRAN, europarla-
mentarul român Adriana Ţicău. 
Potrivit deputatului european, 
dezvoltarea transportului fero-
viar trebuie să devină prioritară 
pentru Comisie şi pentru statele 
membre, însă nu poate fi realiza-
tă fără investiţii substanţiale. Or, 
în ultimii ani, statele membre nu 
au mai alocat fonduri suficiente 
pentru întreţinerea şi moderniza-

rea infrastructurii de cale ferată, 
fapt ce a determinat reducerea 
traficului feroviar de marfă şi pa-
sageri şi, implicit, reducerea locu-
rilor de muncă din acest sector. 
„Este absolut necesar ca statele 
membre să prezinte o strategie 
de dezvoltare a infrastructurii 
feroviare pe baza unei finanţări 
solide şi sustenabile a sistemului 
feroviar, valabilă pe o perioadă 
de minimum cinci ani”, a precizat 
Adriana Ţicău.

România e mult în urmă

Spuneam mai sus că, având 
în vedere starea jalnică în care a 
ajuns sistemul naţional de căi fe-

rate, crearea Pieţei Unice a trans-
porturilor feroviare, cu obiective 
precum conectarea tuturor ca-
pitalelor UE prin trenuri de mare 
viteză, pare o utopie. Şi nu eram 
departe de adevăr. De unde atâ-
ţia bani pentru a reface şi a ex-
tinde o infrastructură feroviară 
învechită precum cea din ţara 
noastră? Şi, dacă banii nu ar fi o 
problemă, de unde atâta matu-
ritate în absorbţia şi cheltuirea 
lor? Întrebarea este legitimă în 
condiţiile în care înseşi compani-
ile de stat, care până nu demult 
deţineau monopolul pe calea fe-
rată românească, se lasă căpuşa-
te şi se prefac că sunt în căutarea 
unor soluţii de reorganizare şi 

eficientizare.
Există, totuşi, o speranţă că 

propunerea CE va deveni rea-
litate chiar şi în România, căci 
vagoanele liberalizării s-au pus, 
timid, în mişcare. Din decembrie, 
transportul de călători pe relaţia 
Galaţi-Bârlad este asigurat de fir-
ma clujeană Transferoviar Grup, 
pentru că mamutul CFR Călători 
coborâse la numai 12.000 de 
călători pe lună pe această linie 
şi nu mai era fiabil. Exemplul nu 
este singular. Tot mai mulţi ope-
ratori privaţi, fie ei de călători sau 
de marfă, încep să lucreze pe 
tronsoane tot mai lungi de cale 
ferată. Iar acesta este începutul 
liberalizării.

Cei aproape 500 de studenţi de la specializa-
rea Farmacie din cadrul Facultăţii de  Medicină 
şi  Farmacie  din  Galaţi  şi-au  început  ieri  cel  
de-al doilea semestru al anului de studiu într-un 
spaţiu reabilitat. Fostul sediul al firmei Cozamin 
din Micro 21 a fost cumpărat de Universitate, 
recompartimentat şi dotat anume pentru a le 
crea studenţilor gălăţeni un cadru în care să 
facă performanţă. Ceremonia de inaugurare a 
debutat cu un serviciu religios condus de Î.P.S. 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, şi a conti-
nuat cu o prezentare a sălilor de curs şi a labo-
ratoarelor în care studenţii şi cadrele didactice 
de la Farmacie îşi vor desfăşura activitatea de 
acum încolo. La ceremonie au fost prezenţi: de-
canul Facultăţii de Medicină şi Farmacie, prof. 
dr. Aurel Nechita, primarul Dumitru Nicolae şi 
rectorul Viorel Mânzu şi alte personalităţi ale 
lumii medicale şi universitare gălăţene.  

„Acesta este primul corp pe care 
Universitatea nu l-a primit de la stat, ci şi l-a 

adăugat în patrimoniu. Facultatea de Medicină 
a jucat un rol esenţial în achiziţionarea spaţiului 
acesta şi prin perseverenţă şi prin banii prove-
niţi din taxe pe care i-a strâns. V-aş putea spu-
ne: aici sunt banii dumneavoastră. Văzând că 
există învăţământ de calitate, am considerat că 
e de datoria noastră să investim aici”, a declarat 
rectorul Viorel Mânzu. 

„Inaugurarea acestui sediu este un exemplu 
că, şi pe timp de criză, atunci când practic nu 
sunt bani, se poate face ceva important care să 
le rămână tinerilor ce vin. Trebuie să subliniem 
faptul că avem aici, în faţa noastră, studenţi la 
Farmacie în anul V de studiu. Este vorba despre 
78 de studenţi care vor ieşi de pe băncile şcolii 
în curând şi care, cred eu, vor fi buni profesio-
nişti”, a precizat decanul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie, prof. dr. Aurel Nechita.  

Gabriel Kolbay  
Foto: Vasile Caburgan 

Nu a fost o părăsire obişnu-
ită a locului accidentului. Spre 
deosebire de şoferii care nu îşi 
asumă nicio responsabilitate şi 
dispar înghiţiţi de noapte, tână-
ra gălăţeancă implicată într-un 
eveniment rutier sâmbătă noap-
tea s-a făcut doar ea nevăzută. 
Maşina „vinovată” a lăsat-o la 
faţa locului.

Agentul-şef Ştefănache Stan, 
pur tătorul de cuvânt al Po liţiei 
Rutiere Galaţi: „Sâmbătă di-
mineaţa, la ora 4,00 Mădălina 
Georgiana Frâncu, de 24 de ani, 
posesoare a permisului de con-
ducere categoria B din noiem-
brie 2010, îşi conducea Roverul 
83046 WD pe bulevardul George 

Coşbuc. Ajunsă la intersecţia 
semaforizată cu strada Tecuci, 
şoferiţa nu a păstrat distanţa 
corespunzătoare faţă de Dacia 
GL 08 CLR, condusă de Marian 
Neagu, de 44 de ani, care oprise 
la semafor. În urma impactului 
dintre cele două maşini au fost 
uşor răniţi ocupanţii Daciei – şo-
ferul şi pasagerul Tomiţă Neagu, 
de 25 de ani. Tânăra şi-a abando-
nat maşina la locul accidentului 
şi a plecat. După ce a fost iden-
tificată, ei i s-a făcut dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă şi părăsirea locului acci-
dentului”.

Elena Parapiru

Plonjon 
de la peste 
10 metri 
S-a aruncat 
de la etaj

„Am greşit”, spune un 
bărbat de 25 de ani din 
Târgu Bujor care s-a arun-

cat de la etaj, dintr-un bloc 
situat în oraşul său natal. 
Se pare că omul era singur 
de ceva vreme şi este po-
sibil ca această stare să-l fi 
determinat să facă gestul 
necugetat. A fost transpor-
tat la spital de un echipaj 
al Ambulanţei, iar  acum 
este în grija medicilor din 
serviciul de Reanimare al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, care încearcă să re-
pare răul pe care şi l-a făcut 
tânărul.  

„Sfatul: «Dacă nu vă pla-
ce, plecaţi!» este urmat în 
masă de români şi  creează 
victime colaterale. În oraşul 
Bujoru din judeţul Galaţi, 
un tânăr de 25 de ani (care 
ar trebui să fie, din punct 
de vedere psihic, oarecum 
pe picioarele lui) consta-
tând că e singur şi toţi ai lui 
sunt în străinătate la mun-
că, apucat de nostalgie, a 
sărit pe fereastră. A sărit de 
la etajul IV – deci a căzut de 
sus. S-a ales cu fracturi de 
membre inferioare şi de co-
loană. A fost operat. Totuşi 
o parte dintre leziunile 
neurologice ar putea avea 
caracter definitiv. Acum re-
gretă. Bine că blocurile din 
Bujoru nu au mai mult de 
patru etaje. Iată că nostal-
gia loveşte la orice vârstă”, 
declară purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Tecuci
Băut-băut, dar la volan?!

Oamenii legii din Tecuci l-au prins pe Dănuţ I., de 20 ani, din co-
muna Matca, ce îşi conducea băut maşina. Tânărul a fost testat cu 
aparatul Drager, rezultatul fiind de 0,57 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Tecuceanului i s-au luat probe biologice de sânge, în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru 

S-a întors lumea!
Hoţii ocupaţi nici pe poliţişti nu-i văd

Poliţiştii din comuna Folteşti i-au prins în flagrant pe localnicii 
Valerică F., de 34 ani, şi Viorel F., de 30 ani. Bărbaţii erau ocupaţi cu 
furtul de fier dintr-o hală dezafectată, care îi aparţine consăteanului 
Iancu C., de 54 ani.  

Elena Parapiru

La ArcelorMittal
Galaţi
O ultimă 
încercare 
de negociere

Sindicatele de la 
ArcelorMittal Galaţi care 
au refuzat oferta finală a 
patronatului de majorare 
a salariilor cu opt procen-
te pentru angajaţii de pe 
posturi care nu necesi-
tă studii superioare vor 
continua strângerea de 
semnături pentru grevă. 
Asta deşi liderii acestor 
sindicate susţineau săp-
tămâna trecută că nu 
pot prelungi foarte mult 
această procedură şi că 
speră ca zilele acestea să 
termine ce au de făcut. 
Potrivit declaraţiilor lide-
rului FSS Metarom Galaţi, 
Gheorghe Bezman, pro-
cedura se află spre final, 
însă se lucrează în con-
tinuare pentru comple-
tarea listelor cu membri 
de sindicat care îşi dau 
acordul pentru declan-
şarea grevei generale pe 
platforma siderurgică 
gălăţeană. 

În acelaşi timp, ne-a 
declarat telefonic acesta, 
reprezentanţii celor patru 
sindicate care ameninţă 
cu declanşarea grevei 
după ce au refuzat să ac-
cepte oferta de creştere a 
salariilor cu opt procente 
făcută de către condu-
cerea Combinatului ar 
urma ca joi să aibă o în-
trevedere cu directorul 
general al ArcelorMittal 
Galaţi. Se va încerca ast-
fel din nou obţinerea 
un procent mai bun de 
creştere a salariilor side-
rurgiştilor decât cel pro-
pus la ultima tentativă 
de conciliere a conflictu-
lui de interese. „Datoria 
noastră este aceea de a 
încerca obţinerea unei 
creşteri salariale mai mari 
de opt la sută (n.r. atât cât 
a propus până acum pa-
tronatul) în cadrul aces-
tei întrevederi. În paralel, 
noi vom continua strân-
gerea de semnături ne-
cesare declanşării grevei 
generale”, ne-a declarat 
Gheorghe Bezman, lide-
rul FSS Metarom Galaţi. 

Acesta a recunoscut 
şi că, zilele trecute, ar fi 
existat o întâlnire neofici-
ală cu unul dintre repre-
zentanţii administraţiei, 
directorul departamen-
tului de resurse umane 
din cadrul ArcelorMittal 
Galaţi, întâlnire în cadrul 
căreia sindicatele au con-
tinuat să ceară creşterea 
salariilor, iar reprezen-
tantul ArcelorMittal şi-a 
menţinut punctul de ve-
dere. 

Tudor Neacşu

Uniunea Europeană vrea, România nu prea poate

N-avem trenuri, 
avem planuri

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

[ În timp ce la noi companiile feroviare 
de stat abia îşi trag sufletul, 

la Bruxelles se încearcă realizarea 
Pieţei Unice a transporturilor

 pe drum de fier

În Micro 21 

Sediu reabilitat pentru studenţii la Farmacie 

Premieră

A lăsat Roverul 
şi a plecat 

de la accident
] La 4,00 noaptea, gălăţeanca şi-a abandonat maşina pe 

bulevardul Coşbuc ] Fata nu a mai fost de găsit până a doua zi 
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În Marea Britanie
Numărul românilor deţinuţi, în creştere

Numărul est‑europenilor încarceraţi în Marea Britanie anual a 
crescut spectaculos în ultimii cinci ani, cel al românilor ridicându‑se 
de la 180 în 2004, la 880 în 2009, potrivit cotidianului The Sun. Unul 
din zece străini încarceraţi în fiecare an este polonez, potrivit datelor 
obţinute de The Sun. Numărul total de străini încarceraţi în Marea 
Britanie în perioada 2004‑2009 a crescut de la 8.355 la 12.408, o creş‑
tere de 48,5 la sută.

Noua Zeelandă
Peste 
100 de balene, 
moarte 
pe o plajă

Un număr de 107 balene 
pilot au eşuat pe o plajă din 
Insula Stewart, în sudul Noii 
Zeelande, 48 din acestea fi‑
ind deja moarte când au in‑
tervenit autorităţile. 

Restul au fost eutanasia‑
te, pentru că nu au putut fi 
transportate înapoi în larg. 
Oficialii Ministerului Mediului 
din Noua Zeelandă au spus 
că ar fi durat între zece şi 12 
ore pentru ca balenele să 
fie transportate în larg, însă 
acest interval a fost prea 
mare în condiţiile în care era 
foarte cald. 

De asemenea, dacă ar fi 
fost lansate la apă, ar fi riscat 
să fie prinse de o furtună pe 
mare. Luna trecută, 24 de 
balene pilot au murit după 
ce au eşuat pe altă plajă din 
Noua Zeelandă.

În Hong Kong
Gripa porcină 
ucide din nou

Trei persoane au murit 
săptămâna trecută în Hong 
Kong din cauza gripei cu vi‑
rus A/H1N1, ridicând numă‑
rul deceselor la 17, în decurs 
de o lună, au anunţat, ieri, 
autorităţile din teritoriu, cita‑
te de AFP.

Cele trei persoane de‑
cedate săptămâna trecută 
aveau 64, 71 şi respectiv 83 
de ani, au precizat autorită‑
ţile.

Cel puţin 
26 de morţi 
Un nou atentat 
sinucigaş 
în Afganistan

Cel puţin 26 de civili au 
fost ucişi ieri într‑un atentat 
sinucigaş comis în faţa unei 
clădiri administrative din 
provincia afgană Kunduz 
(nord), o zonă unde rebe‑
liunea talibană este foarte 
activă, a anunţat un oficial 
local. “Deocamdată avem 26 
de morţi şi 36 de răniţi. Unii 
răniţi sunt în stare critică şi 
ne aşteptăm ca bilanţul mor‑
ţilor să crească”, a declarat 
Mohammad Ayob Haqyar, 
guvernatorul dis tric tului 
Imam Sahib. Atacul a avut loc 
în faţa sediului administrativ 
al districtului, unde lumea 
era adunată la coadă. “Toate 
victimele sunt civili care ve‑
niseră pentru diverse proble‑
me”, explică oficialul citat.

La o bază din 
Azerbaidjan 
Şapte militari, 
ucişi de 
propriul coleg

Un soldat azer şi‑a ucis cu 
o armă de foc şapte colegi, la 
o bază militară din această 
fostă republică sovietică, po‑
trivit unui comunicat comun 
publicat ieri de Ministerul 
Apărării şi Parchetul militar. 
O anchetă este în curs de 
desfăşurare, potrivit comuni‑
catului, care nu a menţionat 
motivele acestei drame şi nici 
identitatea autorului crime‑
lor. Potrivit agenţiei de presă 
Turan, faptele au fost comise 
la o bază militară din regiu‑
nea Goigol, din vestul ţării.

Într-un interviu
Hodorkovski, 
despre 
judecătorul care 
l‑a condamnat 

Mihail Hodorkovski, fostul 
director al grupului petrolier 
Iukos, deţinut din 2003 şi a 
cărui pedeapsă a fost prelun‑
gită până în 2017, a declarat, 
într‑un interviu, ieri, că îi este 
milă de judecătorul care l‑a 
condamnat, pentru că acesta 
a fost “bulversat” de presiuni 
politice. “Poate că nu vă va 
veni să mă credeţi, dar chiar 
mi‑e milă de (Viktor) Danilkin. 
Nu pare să fie o persoană 
atât de rea. Într‑o anumită 
măsură, el este conştiincios 
şi profesionist”, a declarat 
Hodorkovski, într‑un interviu 
realizat prin corespondenţă 
cu săptămânalul rus Vlast. 
“L‑au presat cu cruzime. 
Persoanele care au făcut asta 
sunt adevărate canalii”, a adă‑
ugat el. Hodorkovski a mai 
spus că el crede că judecă‑
torul nu a redactat personal 
decizia şi chiar că textul nu ar 
fi fost scris de un magistrat. 

Turneu în Orientul Mijlociu
David Cameron ‑ vizită neanunţată în Egipt

Premierul Marii Britanii, David Cameron, a efectuat, ieri, o vizită 
neanunţată în Egipt, fiind primul lider occidental care merge în aceas‑
tă ţară după înlăturarea de la putere a preşedintelui Hosni Mubarak. 
Vizita lui Cameron este parte a unui turneu în Orientul Mijlociu. David 
Cameron a declarat că doreşte să observe modul în care se derulează 
tranziţia în Egipt şi să se asigure că armata va preda puterea civililor.

Aproape toţi liderii tribali au 
anunţat că susţin opoziţia, la fel 
ca şi principalii lideri religioşi. 
Conform BBC, există informaţii 
că Muammar Kadhafi ar fi părăsit 
Tripoli, stabilindu‑se probabil în 
oraşul său natal, Sirt, sau la baza 
militară din Sabha. Ambasadorul 
Libiei la Liga Arabă, Abdel Moneim 
al‑Honi, a anunţat că se alătură 
“revoluţiei”, iar ambasadorul din 
India, Ali al‑Essawi, a demisionat în 
semn de protest faţă de reprima‑
rea violentă a protestelor. Pare să 
fie doar o chestiune de timp până 
când regimul Kadhafi va fi înlătu‑
rat de la putere, a precizat BBC, 
subliniind că mulţi libieni se tem 
de violenţele care vor urma.

Oraşe libiene controlate 
de manifestanţi

“Numeroase oraşe au căzut, în 
special în estul coastei. Mai mulţi 

militari s‑au alăturat” revoltei 
împotriva lui Muammar Kadhafi, 
a declarat preşedinta FIDH, 
Souhayr Belhassen, menţionând 
oraşele Benghazi, un bastion al 
opoziţiei, şi Syrte, oraşul natal al 
colonelului Kadhafi.  

Tabăra de la Bab el Azizia, 
unde trăieşte liderul libian, la 
periferia oraşului Tripoli, ar fi fost 
de asemenea atacată în noaptea 
de duminică spre luni. Violenţele 
din timpul manifestaţiilor din 
Libia împotriva regimului lui 
Muammar Kadhafi s‑au soldat 
cu cel puţin 233 de decese, de 
la începerea mişcării de protest, 
din care 60 doar duminică, la 
Benghazi, potrivit unui bilanţ 
publicat ieri de Human Rights 
Watch (HRW).  “La Benghazi, per‑
sonalul spitalului Al Jalaa a decla‑
rat că a constatat 50 de decese la 
20 februarie (duminică), în timp 
ce spitalul 7 Octombrie a evocat 

”Lăptăria” 
umană

O americancă din Dakota 
de Nord are lactaţie exce‑
sivă şi a colecţionat pes‑
te 200 de cutii cu propriul 
lapte. Americanca Breanna 
Clemons, în vârstă de 26 de 
ani, şi‑a scos la vânzare lap‑
tele pentru că nu îi mai înca‑
pe în sâni. 

Femeia secreta atât de 
mult lapte încât a decis să îl 
vândă în oraşul Craigslist, din 
Dakota de Nord, SUA. Ea a 
declarat că are o colecţie de 
peste 200 de cutii cu lapte şi 
le vinde pentru 2 $ bucata. 

Ea speră că astfel le va fi 
de ajutor femeilor care nu 
au lactaţie şi ai căror copii nu 
pot bea lapte praf, însă până 
acum nu a reuşit să atragă 
clienţi. 

Japonia este în curs de a‑şi 
înfiinţa primul serviciu de in‑
formaţii externe, după modelul 
american al CIA sau cel britanic 
al MI6, potrivit unei note diplo‑
matice americane obţinute de 
WikiLeaks şi publicate ieri de un 
ziar australian. 

Acest nou serviciu este desti‑
nat în primul rând strângerii de 
informaţii privind China şi Coreea 
de Nord şi prevenirii atacurilor 
teroriste, scrie Sydney Morning 
Herald, care afirmă că a obţinut 
de la WikiLeaks exclusivitatea 
asupra documentului clasificat. 
Serviciul a fost plasat sub autori‑
tatea agenţiei de informaţii japo‑
neze CIRO (Biroul de cercetare şi 
informaţii al Guvernului), numită 
Naicho în japoneză şi subordo‑
nată direct premierului, a preci‑
zat cotidianul.

În 2008, directorul general al 
CIRO, Hideshi Mitani, a dezvălu‑
it că înfiinţarea unei “capacităţi 
umane de strângere de informa‑
ţii” era o prioritate, într‑o discuţie 
cu Randall Fort, în acea perioadă 
directorul al INR, serviciul de in‑
formaţii al Departamentului de 
Stat american. “S‑a decis să se 
avanseze foarte încet, deoarece 
japonezii sunt conştienţi că duc 
lipsă de cunoştinţe, experienţă 
şi agenţi”, potrivit telegramei 
secrete trimise la Washington de 
ambasada Statelor Unite, citată 
de ziar. “Un program de formare 
pentru noul personal va începe 
în curând”, adaugă documentul.

Potrivit unui expert pe teme 
legate de serviciile de informa‑
ţii, Japonia nu are încă personal 
operaţional în cadrul serviciilor 
de informaţii externe.

Preşedintele Sudanului, Omar 
el‑Bashir, nu va candida pentru 
un nou mandat în cursul următo‑
rului scrutin prezidenţial, a anun‑
ţat un oficial din cadrul Partidului 
Naţional al Congresului (NCP), 
aflat la putere. “Vă pot confirma 
în proporţie de sută la sută că 
el‑Bashir nu va candida pentru 

un nou mandat în următoarele 
alegeri prezidenţiale. Va lăsa al‑
tor personalităţi posibilitatea de 
a candida pentru acest post”, a 
declarat Rabie Abdoul Ati. “Dar 
nu este vorba de presiuni. Nu 
are legătură cu schimbările care 
se produc în lumea arabă. Este 
vorba de strategia politică a NCP 

pentru extinderea participării”, 
adaugă el.

Omar al‑Bashir, ajuns la pute‑
re printr‑o lovitură de stat mili‑
tară în 1989, a fost reales pentru 
un mandat de cinci ani în aprilie 
2010, în pofida inculpării de către 
TPI pentru crime de război şi acte 
de genocid comise în Darfur. 

Un vulcan a intrat în erupţie, 
ieri, în estul Filipinelor, proiec‑
tând nori de cenuşă deasupra 
unui oraş situat în apropiere, dar 
fără a provoca însă victime, po‑
trivit unui prim bilanţ, au anun‑
ţat autorităţile. Muntele Bulusan 
(1.559 metri), situat la 250 de 
kilometri sud‑est de Manilla, a 
erupt o coloană de cenuşă care 
se îndreaptă către sud şi a aco‑

perit Irosin, un oraş cu 46.000 
de locuitori, a declarat Harriet 
Sayson, de la centrul de opera‑
ţiuni de apărare civilă din oraşul 
vecin Legaspi. “Nu este vizibili‑
tate în Irosin în acest moment şi 
nu reuşim să intrăm în contact 
cu autorităţile de la faţa locului”, 
a adăugat ea. Angajaţii apărării 
civile au traversat oraşul şi nu au 
semnalat nicio victimă sau pagu‑

be materiale majore, a precizat 
Sayson. Nu au fost ordonate eva‑
cuări. Coloana de fum s‑a ridicat 
între doi şi 2,5 kilometri deasu‑
pra craterului, a declarat Ramil 
Vaquilar, un vulcanolog filipinez 
angajat de stat. “Erupţia s‑a pro‑
dus la ora locală 9.12 “, a declarat 
el, precizând că de atunci nu a 
mai fost înregistrată nicio altă 
activitate importantă.

Confruntările dintre manifestanţi şi 
forţele de ordine din Libia sunt cele 
mai violente din şirul de „revoluţii” 
care zguduie lumea arabă. Violenţa 

atrage de la sine o radicalizare a poziţiilor şi, 
prin urmare, pe măsură ce timpul trece, devine 
mai puţin probabilă o reconciliere a regimului 
Kadhafi cu manifestanţii. Şi în ciuda represiunii, 
se pare că autorităţile de la Tripoli pierd con‑
trolul ţării. Apelul făcut de fiul lui Muammar 
Kadhafi, Seif Al‑Islam, la construirea unei „a 
doua Jamahirii” bazată pe reforma Constituţiei 
în sensul lărgirii libertăţilor cetăţeneşti este un 
semnal că aura de atotputernicie a dictatoru‑
lui libian a început să se surpe. Dar se înşală 
cine crede că „revoluţia” din Libia ar putea lua 
direcţia unei democraţii în sensul occidental al 
cuvântului. Pe lângă faptul că nu există opoziţie 
politică adevărată, Libia este o societate tributa‑
ră cutumelor tribale. Pe de o parte, acest lucru 
înseamnă că regimul de la Tripoli se poate trezi 

cu alianţe constituite la nivelul triburilor care să‑i 
conteste autoritatea, lucru care se pare că se şi 
întâmplă în estul ţării. Dacă această alianţă va 
reuşi să adune în jurul ei o anumită masă criti‑
că, atunci nu este decât o chestiune de timp ca 
forţa de represiune a regimului de la Tripoli să 
se risipească. Unii dintre foştii susţinători ai lui 
Kadhafi au „fraternizat” cu manifestanţii, poate şi 
din idealuri nobile, dar poate şi pentru a‑şi scăpa 
propria piele sau pentru a încerca să ocupe po‑
ziţii în viitoarele structuri de putere ale statului. 
Deocamdată, e greu de spus spre cine va înclina 
balanţa în cele din urmă, cert este că Muammar 
Kadhafi nu va mai fi niciodată acelaşi. De altfel, 
nici nu prea se ştie clar dacă el mai este în ţară 
sau nu. Iar zvonurile pe tema asta nu pot decât 
să favorizeze şi mai mult schimbarea puterii. Iar 
cea mai mare nelinişte din acest punct de vede‑
re este că regulile tribale diferă fundamental de 
democraţia clasică şi se apropie mai degrabă de 
modelul islamic radical. 

Masă critică

zece morţi în aceeaşi zi, ceea ce 
ridică numărul total al morţilor la 
60, la Benghazi, la 20 februarie”, 

se arată într‑un comunicat trimis 
la Paris. Benghazi, al doilea oraş 
al ţării, situat la 1.000 de kilometri 

est de Tripoli, este centrul mişcă‑
rii de contestare şi aici au fost în‑
registrate majoritatea victimelor. 

Yemen: Preşedintele Ali 
Abdallah Saleh, aflat la putere 
de 32 de ani, a dat asigurări că 
nu va pleca decât prin “interme‑
diul urnelor”, în timp ce mii de 
persoane manifestau la Sanaa 
şi bilanţul confruntărilor de la 
Aden (est) între protestatari şi 
forţele de ordine a crescut la 12 
morţi ieri‑dimineaţă.

Bahrain: Opozantul şiit în 
exil Hassan Machaimaa, jude‑
cat în absenţă pentru terorism, 
a anunţat de la Londra că se va 
întoarce marţi la Manama, unde 
mii de persoane ocupau în con‑
tinuare Piaţa Perlei pentru a 
cere schimbarea regimului.

Irak: Un adolescent a fost 
ucis şi alţi 48 de manifestanţi 
au fost răniţi duminică seara în 
confruntările cu forţele de or‑

dine la Suleimaniyeh, al doilea 
oraş ca mărime din Kurdistanul 
irakian, teatrul unor incidente 
sângeroase în ultimele cinci 
zile.

Maroc: Mii de marocani au 
manifestat duminică în nume‑
roase oraşe din ţară în favoarea 
reformelor politice ce limitează 
prerogativele regelui. Aceste 
prime proteste au fost urmate 
de violenţe.

Tunisia: Tunis i‑a cerut, du‑
minică, Riyadului să îl extră‑
deze pe fostul preşedinte Zine 
El Abidine Ben Ali, acuzat de 
implicare “în mai multe crime 
grave”, şi a cerut informaţii de‑
spre starea sa de sănătate sau 
“eventualul său deces”. Mii de 
tunisieni au manifestat pentru 
a cere demisia Guvernului de 

tranziţie după o nouă săptămâ‑
nă de instabilitate.

Iran: O mobilizare masivă a 
poliţiei a împiedicat orice re‑
uniune antiguvernamentală 
importantă la Teheran. Site‑uri 
ale opoziţiei au menţionat con‑
fruntări între poliţie şi protes‑
tatarii ieşiţi în stradă. Puterea 
a anunţat că a arestat‑o pentru 
scurt timp pe fiica fostului pre‑
şedinte Rafsandjani printre ma‑
nifestanţi.

Egipt: Băncile s‑au redeschis, 
iar muncitorii de la Misr Filature 
şi Tissage, cea mai mare uzină 
din Egipt, şi‑au reluat activita‑
tea duminică, în timp ce mili‑
tarii s‑au arătat ameninţători în 
ultimele zile în faţa tulburărilor 
sociale.

Cel puţin 233 de morţi

Situaţia din Libia, 
din ce în ce mai confuză

Situaţia din Libia este din ce în ce mai confuză 
şi haotică, iar estul ţării a scăpat aproape în to-
talitate de sub controlul Guvernului de la Tripoli, 
existând informaţii că liderul Muammar Kadhafi 
ar fi părăsit capitala, a informat BBC News. 

Potrivit WikiLeaks

Primul serviciu 
de informaţii 

externe în Japonia 
[ Noul serviciu este destinat în primul 

rând strângerii de informaţii privind 
China şi Coreea de Nord

Sudan

Omar el‑Bashir nu mai 
candidează la preşedinţie

Fără victime

Erupţie vulcanică în Filipine

În Africa de Nord şi Orientul Mijlociu 

Situaţia valului de contestări 

Un val de contestare socială şi politică fără precedent este reprimat, 
adeseori sângeros, de regimurile autoritare din Africa de Nord şi Orientul 
Mijlociu. Iată ultimele evenimente din aceste ţări. 

[ El a fost reales 
pentru un mandat de cinci ani în aprilie 2010AR
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Potrivit Ministerului Sănătăţii, circuitul 
banilor care finanţează Sănătatea ar urma 
să se modifice. Acum, banii încasaţi de 
Casele Judeţene de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) merg la Casa Naţională, care re‑
distribuie fondurile, în funcţie de nevoile 
estimate. Potrivit noii strategii, 60 la sută 
din sumele încasate de fiecare CJAS ar 
urma să rămână în teritoriu, iar restul de 

E mai bine să ştiţi
Când nu au efect contraceptivele?

Femeile care îşi administrează anticoncepţionale trebuie să ştie că exis‑
tă anumite tratamente şi alimente care pot anula efectul comprimatelor, 
informează Mediafax. Printre acestea se numără tratamentele împotriva 
diabetului, antibioticele şi antidepresivele, dar şi sucul de grapefruit.

G.K.

Se schimbă modul de finanţare

Cum va primi 
Sănătatea bani?

bani vor ajunge la Bucureşti în vederea re‑
partizării şi redirecţionării către judeţele 
sărace. Vorbim despre o măsură benefică 
pentru gălăţeni sau nu?

Ne‑a răspuns preşedintele CJAS Galaţi, 
farm. Olimpia Buzia. „Principala proble‑
mă este că marii contribuabili nu îşi plă‑
tesc contribuţia pe plan local, ci virează 
banii Ministerului de Finanţe, direct la 
Bucureşti. Astfel că cei 60 la sută care 
ne‑ar reveni nouă din sumele colectate ‑ 
contribuţii ale micilor contribuabili ‑ ar fi 
total insuficienţi pentru a ne desfăşura în 

bune condiţii activitatea. Am constatat că, 
dacă legea s‑ar aplica în forma prezentă, ba‑
nii ar reprezenta circa 38 la sută din bugetul 
CJAS pe anul trecut. Aici sunt multe elemen‑
te care trebuie reglementate.

Din câte ştiu, s‑ar fi stabilit ca şi marii con‑
tribuabili să îşi plătească aceste contribuţii 
către bugetul de asigurări de sănătate pe 
plan local. Totuşi, nu avem încă detalii cu 
privire la această strategie care ar urma să 
se aplice începând cu 1 aprilie, odată cu in‑
trarea în vigoare a noului Contract‑Cadru”, a 
precizat Olimpia Buzia.
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

S.C. TranSurb S.a. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, în 

urma solicitărilor primite începând cu 
data de 21.02.2011 autobuzul de pe 
traseul 31 (Micro 19 ‑ Gara Barboşi) va 
circula din jumătate în jumătate de oră, 
în intervalele 5,00‑8,30 şi 12,30‑16,30. În 
restul  intervalelor autobuzul va circula 
din oră în oră.

În faţa blocului
Fără linişte

Gălăţenii Cristian F., de 19 ani şi Neculai A., de 18 ani, au fost prinşi 
pe Poliţia Locală în faţa unui bloc de pe strada Textiliştilor, tulburând 
liniştea locatarilor. Tinerii au fost sancţionaţi cu 50 de lei, respectiv, 
100 de lei.

Elena Parapiru

Masă rotundă 
la Casa Cuza
„11 februarie‑ 
semnificaţii 
istorice”

Miercuri, la ora 12,00, la 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(strada Al.I.Cuza, nr.80), va 
avea loc masa rotundă cu 
tema: „11 februarie – sem-
nificaţii istorice”, organi‑
zată de Muzeul de Istorie 
Galaţi, în colaborare cu 
Universitatea ”Dunărea de 
Jos” – Catedra de Istorie. 

La 11 februarie 1866, 
Alexandru Ioan Cuza este 
obligat să abdice, ca urmare 
a uneltirilor „monstruoasei 
coaliţii”, alcătuit din con‑
servatori şi liberali‑radicali. 
Se formează o locotenenţă 
domnească, din care făceau 
parte: Lascăr Catargiu, re‑
prezentantul Moldovei şi al 
conservatorilor, generalul 
Nicolae Golescu, reprezen‑
tantul Munteniei şi al libe‑
ralilor şi colonelul Nicolae 
Haralambie, reprezentantul 
armatei, precum şi un gu‑
vern provizoriu, condus de 
Ion Ghica, prim‑ministru şi 
ministru de Externe. „Lectorii 

Astăzi, 
întâlnire la CSI
”Alimentaţia 
astăzi ‑ abordări 
ştiinţifice 
şi teologice” 

Astăzi, 22 februarie, la 
Centrul de Studii Inter‑
disciplinare „Sf. Ioan Da‑
maschin“ din cadrul Arhi‑
episcopiei Dunării de Jos, 
dezbaterile vor scoate în reli‑
ef preocupările specialiştilor 
pentru adoptarea unui stil de 
viaţă sănătos. “Alimentaţia 
astăzi: şanse, riscuri, efecte 
negative. Abordări ştiinţifice 
şi teologice” este tema con‑
ferinţei ce va fi  susţinută de 
asistent dr. Daniela Istrati, 
de la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentaţiei din 
cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos”.  Între problemele 
supuse atenţiei, participanţii 
vor afla despre ce mâncăm, 
cât mâncăm şi, mai ales, cum 
mâncăm. De asemenea, vor 
fi în atenţia specialiştilor, dar 
şi a participanţilor factorii 
de stres care influenţează 
alimentaţia omului contem‑
poran, precum şi riscurile 
care îi pândesc pe cei care 
se alimentează în regim 
“fast‑food”. Nu în ultimul 
rând, atenţia va fi captată şi 
asupra unei teme de maximă 
actualitate: Postul şi impor‑
tanţa lui în sănătatea omului.  
Întâlnirea va debuta astăzi, 
la ora 17.00, la Sala „Episcop 
Melchisedec Ştefănescu“ din 
incinta Centrului Eparhial. 

M. Stanciu

Campanie 
umanitară 
cu mărţişoare
„Un zâmbet, 
o floare, 
un strop 
de culoare”  

[ Banii proveniţi din 
vânzarea felicitărilor 
şi mărţişoarelor vor fi 
donaţi fetiţei bolnave 
de cancer de la Şcoala 
Nr. 2 ‑ Simona Oprea

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii va găzdui 
mâine, începând cu ora 
11.00, vernisajul celei de‑a 
patra ediţii a Concursului 
Internaţional de Creaţie 
„Un zâmbet, o floare, un 
strop de culoare”. Puteţi 
veni să admiraţi felicitări‑
le şi mărţişoarele realiza‑
te de elevii şi copiii de la 
şcolile şi grădiniţele din 
Galaţi, dar şi din alte ora‑
şe din ţară. Totodată, vor 
participa cu lucrări elevi 
din Norvegia, Suedia, 
Germania, Italia, Franţa şi 
Republica Moldova. 

Coordonatoare ale 
proiectului sunt trei învă‑
ţătoare, Angela Chiroşcă, 
de la Şcoala Nr. 20, 
Cornelia Onofrei, de la 
Şcoala Nr. 3 şi Ionica Leca, 
de la Şcoala Nr. 16. 

„În cadrul expoziţiei 
va avea loc şi un ateli‑
er demonstrativ în care 
elevii vor crea felicitări şi 
mărţişoare. Premii se vor 
acorda şi pentru lucrări‑
le realizate acolo, dar şi 
pentru cele trimise prin 
poştă la concurs. Copiii 
vor primi dulciuri şi diplo‑
me. Bănuţii adunaţi din 
vânzarea exponatelor îi 
vom dona în întregime 
Simonei Oprea, fetiţa 
bolnavă de cancer de la 
Şcoala Nr. 2. Povestea ei 
tristă i‑a impresionat pe 
elevii şi profesorii partici‑
panţi de la şcoli din toată 
ţara, care au strâns bani şi 
ne‑au trimis prin poştă”, 
ne spune învăţătoarea 
Angela Chiroşcă. 

Aflat la a IV‑a ediţie, 
concursul nu numai că a 
sădit în sufletele elevilor 
dragostea pentru fru‑
mos, dar a încurajat şi un 
schimb de experienţă în‑
tre copiii din diverse ţări: 
„Aşa au aflat cei din cele‑
lalte state despre obice‑
iul mărţişorului la noi, pe 
care ei nu‑l au.  Doar ro‑
mânii şi cei din Republica 
Moldova întâmpină astfel 
primăvara. În plus, anul 
acesta, cei din Italia ne‑au 
trimis materiale care nu se 
găsesc la noi, pentru a le 
putea folosi în confecţio‑
narea mărţişoarelor. Simt 
ca se leagă nişte priete‑
nii de durată”, mai spune 
Angela Chiroşcă.  

r. a. P.     

Cu toate că SRL‑ul Primăriei, 
Gospodărire Urbană, visa la 6 mi‑
lioane de lei pentru amenajarea 
spaţiilor verzi, se declară relativ 
mulţumit şi cu cele 3,5 milioane 
obţinute. „O să trebuiască să ne 
organizăm foarte bine ca din banii 
alocaţi să facem ceva pentru Galaţi. 
Vrem să schimbăm imaginea, să re‑
amenajăm spaţiile verzi pe Faleza 
Dunării, la intersecţiile principale 

şi în cartiere, între blocuri cu spriji‑
nul asociaţiilor de proprietari. Până 
acum ne‑am chinuit mult ca pe 
baza veniturilor să acoperim chel‑
tuielile şi să păstrăm în funcţiune 
stadionul Dunărea şi Patinoarul, 
dar cu un mic ajutor de la Primărie 
în privinţa bazelor sportive, lucruri‑
le vor sta mai bine ca anii trecuţi”, 
ne‑a declarat directorul societăţii 
Gospodărire Urbană, Eduard Grosu. 

În bugetul aprobat, veniturile totale 
propuse pe anul 2011 sunt în sumă 
de 10.778.000 de lei iar cheltuielile 
de 10.623.000 de lei. Profitul brut 
prognozat pe anul 2011 este de 
155.000 de lei. Firma rămâne tot cu 
305 angajaţi. Câştigul mediu lunar 
pe salariat  este de 1.117,74 de lei. 
Pentru managerul Grosu, fondul 
de salarii e de 66.900 de lei.

anca Melinte

Bugetul Apă Canal a fost sin‑
gurul votat în unanimitate de 
aleşii locali. Operatorul şi‑a pro‑
pus venituri totale pe anul 2011 
de 75.322.980  de lei şi cheltuieli 
de 75.313.000 de lei. Profitul brut 
estimat se ridică la 10.000 de lei, 
în condiţiile în care numărul de 
personal va scădea la finele anu‑

lui de la 1.137 la 1.111. Câştigul 
lunar mediu pe salariat este de 
1.859 de lei, puţin mai mult de‑
cât a fost anul trecut – 1.835 de 
lei. În schimb, fondul de salarii 
aferent conducătorului unităţii, 
Gelu Stan, creşte de la 70.000 la 
71.692 de lei.  

anca Melinte

Cea mai profitabilă dintre socie‑
tăţile Consiliului Local, Administraţia 
Pieţelor Agro alimentare, priveşte 
cu optimism anul 2011. Veniturile 
pe care se bazează sunt cu 7,15 la 
sută mai mari decât anul trecut ‑ 
19.655.000 de  lei, iar cheltuielile 
sunt estimate la 19.509.000 de lei. 
Profitul brut plănuit este de 146.000 
de lei. Directorul economic al soci‑

etăţii, Viorica Sandu, consideră că 
bugetul este foarte bun şi realizabil 
în condiţiile în care e criză, tarifele 
nu s‑au mărit, iar supermarketurile 
fac o reală concurenţă pieţelor.  

Fondul de salarii general a cres‑
cut cu 15 la sută în comparaţie cu 
anul trecut, pentru a face faţă tot 
anul celor 386 de salariaţi. Creşterea 
salarială care se simte în buzunare‑

le angajaţilor este de numai 3,2 la 
sută, egală cu rata inflaţiei preconi‑
zată pentru 2011, atât cât permite 
legea la societăţile cu profit. Astfel, 
câştigul lunar mediu de salariat va fi 
de 1.392 de lei. Fondul de salarii afe‑
rent conducătorului Eugen Zaharia 
este de 77.000 de lei, cu 7.000 de lei 
mai mare decât anul trecut. 

anca Melinte

Cu numai 27 de salariaţi, Zona 
Liberă a obţinut în 2010 un profit 
de 958.383 de lei, cel mai mare 
din ultimii zece ani. „Suntem 
societatea cu indicele de renta‑
bilitate cel mai mare, deşi ne‑a 
scăzut suprafaţa concesionată cu 
vreo opt hectare. Sunt în curs de 
semnare trei mari contracte care 
ne vor creşte veniturile mult. În 
bugetul pe 2011, însă, am trecut 
doar o creştere a veniturilor de 
2,2 la sută, pentru că am luat în 
calcul doar veniturile din contrac‑
tele certe în vigoare pentru anul 
2011. Salariile, însă, le‑am corec‑
tat cu 3,2 procente, care acoperă 

inflaţia”, ne‑a explicat directorul 
Zonei Libere, Angela Ivan. Potrivit 
documentelor prezentate, regia a 
demarat procedurile pentru atri‑
buirea prin licitaţie a două parce‑
le având suprafeţele de 58.634 şi, 
respectiv, 50.000 de metri pătraţi, 
care ar aduce pentru anul în curs 
un venit de peste 650.000 de lei, 
iar în 2012 aproximativ 935.000 de 
lei. Zona Liberă se afla în tratative 
avansate pentru atribuirea unei 
suprafeţe de aproximativ 12.000 
de metri pătraţi, aceasta gene‑
rând venituri de peste 100.000 de 
lei anual. Investiţiile duc la crea‑
rea a 220 de noi locuri de muncă. 

Angela Ivan cere sprijin autorită‑
ţilor locale pentru continuarea 
lucrărilor de investiţii, pentru re‑
ţeaua interioară de drumuri, plat‑
forme, terasamente şi amenajare 
acces.  Pentru 2011, Zona Liberă 
şi‑a propus în buget venituri de 
4.265.000 de lei şi cheltuieli de 
3.416.000 de lei. Profitul brut pro‑
pus pe anul 2011 este de 848.200 
de lei. Câştigul mediu lunar de sa‑
lariat este unul consistent ‑ 3.438 
de lei. Fondul de salarii aferent 
directorului Angela Ivan este de 
70.000 de lei.

anca Melinte 

„Bugetul este mai prost decât 
cel de anul trecut”, spune sec di‑
rectorul Apaterm George Cubasa. 
Managerul a încercat să ţină piept 
tirului de critici venite din partea 
democrat‑liberalilor. „În întreaga 
ţară şi în lumea întreagă, termofi‑
carea nu este nici pe departe pe 
profit, ci întotdeauna e pe pier‑
dere. Nu cred că poate să‑mi dea 
cineva un exemplu de societate 
de termoficare care funcţionează 
în parametrii normali. Odată cu re‑
întoarcerea contractului de man‑
dat, mi‑au dispărut şi sporul de 
conducere şi sporul de vechime şi 
odată cu asta ar trebui să dispară 
şi motivul de scandal”, a declarat 
directorul.

Concret, veniturile totale pro‑
puse pe anul 2011 sunt în sumă de 
146.972.970 de lei, iar cheltuielile 
de 160.002.920 de lei. Pierderea 
estimată din start din activită‑
ţile de exploatare se ridică la 
13.025.000 de lei. Există însă şi un 
program de măsuri pentru recu‑
perarea pierderilor. Apaterm şi‑a 
propus ca la finele anului să aibă 
1.100 de salariaţi, cu cinci mai mult 
decât acum. Câştigul mediu lunar 
pe salariat este de 1.881 de lei, mai 
mic decât anul trecut. Fondul de 
salarii pentru directorul Cubasa 
este de 71.016 lei, din care salariul 
brut ‑ 67.750 de lei, fără alte spo‑
ruri, adaosuri sau premii. 

anca Melinte

Dacă anul trecut societatea 
de transport local a beneficiat 
de o subvenţie de 29 de milioa‑
ne de lei, acum a primit doar 18,9 
milioane, şi acestea cu foarte 
multe critici din partea consilie‑
rilor locali PDL. „Bugetul ne satis‑
face momentan, dar să vedem 
până la toamnă. Cheltuielile au 
crescut cu energia şi motorina; 
salariile nu cresc, iar personalul 
a scăzut faţă de 2010. Avem 780 
de salariaţi, faţă de 865 în 2010. 
Subvenţia nu se poate micşo‑
ra mai mult de atât, pentru că 
atunci Consiliul Local ar trebui 

să aibă o altă viziune a transpor‑
tului public, să se gândească ce 
face pentru viitor cu acesta, dacă 
rămânem doar noi pe piaţă sau 
doar privaţii. În sistemul actual, 
operatorii privaţi încasează de 
trei ori mai mult decât încasăm 
noi, la Transurb. Aceşti bani, dacă 
ar veni către societatea de trans‑
port local ar scădea presiunea 
asupra bugetului Primăriei, deci 
nu ar mai fi necesară această 
subvenţie. Subvenţia este chiar 
foarte mică faţă de enormele ne‑
cesităţi pe care le avem noi”, ne‑a 
declarat directorul Transurb, 

Genica Totolici. 
Concret, societatea va avea 

venituri de 42.375.000 de lei, 
cu 4,53 la sută mai mult decât 
în anul 2010. Cheltuielile totale 
sunt estimate la 42.325.000 de 
lei, iar profitul brut la 50.000 de 
lei. Genica Totolici a precizat că 
va avea acelaşi salariu ca şi anul 
trecut. Potrivit bugetului, fondul 
de salarii aferent managerului, 
este de 66.140 de lei. Câştigul 
lunar mediu pe salariat este de 
1.710 lei. 

anca Melinte

Cu profit sau fără pro‑
fit, cu vistieria găuri‑
tă sau susţinute pe 
bani publici, socie‑

tăţile de interes local sunt gata 
să înfrunte criza financiară sau 
ieşirea din ea în 2011. La recenta 
şedinţă a Consiliului Municipal, 
aleşii locali PSD, PC şi PNL le‑au 
aprobat bugetele de venituri 
şi cheltuieli. Democrat‑liberalii 
s‑au înduplecat să‑şi dea votul 
pentru un singur buget, cel al 
societăţii Apă Canal. Pe celelalte 
instituţii le‑au tratat cu critici ve‑
ninoase şi refuz. 

Directorii generali vor trebui 
să se consoleze şi în acest an 

cu fonduri salariale anuale de 
70.000 de lei sau chiar mai puţin. 
Salariaţii zic mersi pentru o creş‑
tere a salariului cu 3,2 procente, 
cât rata inflaţiei, dacă societatea 
la care lucrează e pe profit. De 
departe, cei mai norocoşi sunt 
cei 27 de la Zona Liberă, unde 
leafa medie lunară e de 3.438 de 
lei. Bugetele aprobate vor fi însă 
micşorate cu diferenţa dintre 
salariile prevăzute iniţial pentru 
directorii adjuncţi, tehnici, eco‑
nomici, comerciali sau de pro‑
ducţie şi cele care vor rămâne 
după „echilibrare”, adică după 
scăderea lefurilor sub retribuţia 
managerului general. 

Pe Aleea Comerţului
Ovo‑lacto‑sancţionată

Luminiţa P., de 34 ani, din Galaţi, a fost prinsă de Poliţia Locală pe 
Aleea Comerţului din cartierul Micro 39A, în timp ce vindea ouă şi 
lapte fără să aibă licenţă de comerţ stradal. Femeia a luat o amendă 
de 40 de lei.

Elena Parapiru

Alba-neagra cu voturi

Societăţile Primăriei, 
la bani mărunţi

prezenţi la manifestare vor 
încerca să desluşească as‑
pecte interesante, referitoa‑
re la personalitatea şi dom‑
nia lui Alexandru Ioan Cuza, 
între mit şi realitate, impor‑
tanţa momentului de la 11 
februarie în istoria români‑
lor, precum şi semnificaţia 
acestuia, din perspectiva is‑
toriografiei”, ne informează 
Ionela Antohe, responsabil 
relaţii publice în cadrul insti‑
tuţiei organizatoare. Accesul 
este liber pentru toţi cei inte‑
resaţi.

a.ribinciuc

Apaterm

Buget găurit 
de pierderi

Transurb

Subvenţie mică, nevoi mari

Zona Liberă

Corectitudine bugetară 
şi planuri eficiente

Gospodărire Urbană

Spaţii verzi de 3,5 milioane de lei

SC Apă Canal

Unanimitate 
cu profit 

Administraţia Pieţelor Agroalimentare

Optimism financiar
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Fermierii gălăţeni vor pu-
tea depune începând cu luna 
aprilie proiectele pentru ob-
ţinerea de finanţare prin 
Măsura 1.2.1 „Modernizarea 
exploataţiilor agricole”, din ca-
drul Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR). Iar 
sumele nu sunt deloc neglija-
bile, dat fiind faptul că volumul 

Tehnologie 
de vârf
Comunicaţii 
din generaţia 
a patra

Tehnologia de comu-
nicaţii din generaţia a pa-
tra (4G LTE) va fi introdu-
să în România în următo-
rii 3-5 ani şi le va permite 
operatorilor să facă faţă 
creşterii exponenţiale a 
traficului de date mobile 
şi să îşi diminueze costu-
rile operaţionale, apreci-
ază şeful Alcatel-Lucent 
România, Raoul Ros. 
“Pentru ca tehnologia 4G 
să devină comercială tre-
buie îndeplinite trei con-
diţii, şi anume terminale 
specifice, cerere din par-
tea clienţilor şi alocarea 
benzilor de frecvenţă”, a 
precizat Ros. El a adăugat 
că Alcatel-Lucent a avut 
deja discuţii cu grupuri-
le Vodafone, Orange şi 
Deutsche Telekom cu pri-
vire la introducerea teh-
nologiei 4G în subsidia-
rele acestora. Tehnologia 
4G LTE permite transfe-
ruri de date la viteze de 
până la 100 MB/s într-o 
reţea radio. Spre compa-
raţie, reţelele actuale ale 
operatorilor locali mobili 
asigură transferuri de 
date cu viteze de până la 
21,6 MB/s. Viteza ridicată 
de transfer a datelor va 
permite operatorilor să 
furnizeze prin 4G LTE ser-
vicii de video streaming 
de înaltă definiţie (HD), 
supraveghere video HD, 
videoconferinţă HD cu 
apel video şi apel mobil, 
jocuri online, acces in-
ternet în bandă largă şi 
aplicaţii bazate pe media 
portal. 

O.A.C.

Eurostat
Repliere în domeniul construcţiilor

România ocupă primul loc în Uniunea Europeană în funcţie de creş-
terea activităţii din construcţii din ultima lună a anului trecut, de 17,6 la 
sută, faţă de noiembrie, în condiţiile în care indicatorul a evoluat negativ 
în opt state comunitare, informează Eurostat.  În ultimul trimestru al anu-
lui trecut, activitatea din sectorul construcţiilor din România a avansat cu 
10,7 la sută, comparativ cu perioada corespunzătoare din 2009. 

O.A.C.

Pentru prima dată în ul-
timii doi ani, în judeţul 
Galaţi a fost înregistrat 

în luna ianuarie un „spor na-
tural” pozitiv al firmelor aflate 
în evidenţa Oficiului Naţional 
al Registrului Comerţului. Mai 
exact, în timp ce 189 de agenţi 
economici au ieşit din afaceri, 
un număr de 198 şi-au făcut de-
butul pe piaţa gălăţeană. 

În ceea ce priveşte ieşirile din 
mediul de afaceri, ponderea este 
deţinută de radieri, în ianuarie 
a.c. fiind înregistrate 117 cazuri, 
cu 38 mai multe decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

O veste bună este, totuşi, că 
numărul suspendărilor a scăzut 
la 56, faţă de 151 anul trecut, iar 
dizolvările au fost doar 16 faţă 
de 46 în ianuarie 2010. Cele mai 
vulnerabile activităţi s-au dove-
dit a fi în continuare comerţul, 
industria prelucrătoare, tranzac-
ţiile imobiliare, transporturile şi 
construcţiile. 

Şi la nivel naţional trendul a 
fost unul pozitiv. Astfel, în ianu-
arie 2011 şi-au încetat activitatea 
7.772 de firme (2.659 de suspen-
dări, 280 de dizolvări şi 4.833 de 

Registrul Comerţului

„Spor natural” pozitiv al firmelor

radieri) faţă de 10.076 de firme 
(6.014 suspendări, 885 dizolvări 
şi 3.177 radieri) în ianuarie anul 
trecut.

Ceva mai mulţi

În ce priveşte înmatriculările 
la Registrul Comerţului, din cei 
198 de agenţi economici „debu-

tanţi”, cele mai numeroase au 
fost societăţile cu răspundere 
limitată (SRL), în număr de 107, 
urmate de 45 - persoane fizice 
autorizate (PFA), 11 - întreprin-
deri individuale, opt întreprin-
deri familiale şi o societate pe 
acţiuni. Faptul că, în sfârşit, se 
înregistrează un „spor pozitiv” 
în mediul de afaceri poate fi un 

indiciu că mediul privat a reuşit 
să depăşească perioada dură a 
ajustării în faţa crizei economice. 
În acelaşi timp, trebuie să ţinem 
cont şi de faptul că nu atât nu-
mărul agenţilor economici este 
cel mai important, ci forţa lor pe 
piaţă, mai ales în ceea ce priveşte 
numărul de locuri de muncă şi 
dimensiunile sectorului produc-

tiv. Să sperăm totuşi că firmele 
nou intrate în circuitul economic 
gălăţean vor avea capacitatea de 
a acoperi golurile lăsate de cele 
care au dispărut. 

Câţi au rămas pe „baricade”

Una peste alta, în ianuarie 
2011, la nivelul Galaţiului erau 

[ Numărul agenţilor economici „debutanţi” în mediul de afaceri gălăţean a fost, în ianuarie, mai mare decât al celor care 
şi-au încetat activitatea [ Comerţul, industria prelucrătoare şi construcţiile rămân domeniile cele mai vulnerabile 

[ Au scăzut cazurile de suspendări şi dizolvările, dar a crescut numărul de radieri 

Dezvoltare rurală

800.000 de euro 
pentru modernizarea 

fermelor
[ Pentru a obţine banii, 

fermierii gălăţeni trebuie să pregătească proiecte 

sprijinului nerambursabil poate 
fi de 40 la sută din totalul chel-
tuielilor eligibile până în limita 
a 800.000 euro. De asemenea, 
se acordă o serie de bonusuri la 
procentul de finanţare dacă be-
neficiarii au sub 40 ani (bonus 
10 la sută), e vorba de ferme 
din zone defavorizate sau în arii 
sensibile (+10 la sută) şi chiar de 
25 la sută dacă se respectă con-
diţiile europene privind epura-
rea apelor uzate. 

„De aceste fonduri poate 
beneficia orice persoană fizică 
sau juridică a cărei exploata-
ţie are o dimensiune de minim 
2 UDE. Pentru a fi eligibil, un 
proiect trebuie să fie viabil în 
ce priveşte îmbunătăţirea per-
formanţelor exploataţiei, iar 
beneficiarul să asigure o parte 
din cofinanţarea investiţiei şi 
să facă demersurile necesare 
pentru obţinerea avizelor de 
funcţionare a acesteia. În cate-

goria investiţiilor eligibile intră, 
de exemplu, construirea sau 
modernizarea unor clădiri sau 
hale de producţie, inclusiv prin 
asigurarea unor utilităţi, intro-
ducerea unor echipamente sau 
a unor linii de prelucrare. Dar 
se pot achiziţiona şi tractoare, 
combine sau alte maşini agri-
cole, se pot înfiinţa plantaţii de 

pomi, se pot reînnoi plantaţiile 
viticole sau investi în apicul-
tură. Gama de aplicaţie este 
largă, iar evaluarea proiectelor 
se face în baza unei grile ce 
atribuie anumite punctaje pe 
tipul de exploataţie şi activita-
tea desfăşurată”, ne-a declarat 
Vasile Berlea, coordonator în 
cadrul Compartimentului de 
Dezvoltare Rurală Galaţi. 

Sistemul de selecţie pe 
Măsura 1.2.1. le dă o şansă tu-
turor fermierilor, cu accent pe 
anumite activităţi, precum le-
gumicultura, plantaţiile pomi-
cole sau zootehnia, dar oferă 
şanse mai mari şi aplicanţilor 
care vor să dezvolte procesarea 
la nivel de fermă sau vor să dez-
volte o exploataţie aflată într-o 
zonă defavorizată din punct de 
vedere agricol.

Ovidiu Amălinei

activi 18.885 de agenţi econo-
mici, din care 5.591 erau persoa-
ne fizice autorizate, iar 13.294 
erau persoane juridice. Trebuie 
însă reţinut că nu se face primă-
vară cu o singură floare, iar evo-
luţia mediului de afaceri gălă-
ţean este dependentă şi de con-
textul general. Iar mediul privat 
dă încă dovadă de neîncredere 
faţă de mediul economic în care 
este nevoit să activeze. Criza 
economică nu a făcut decât să 
amplifice efectele negative ale 
unor vicii de sistem, precum 
birocraţia, corupţia administra-
tivă, supraimpozitarea, o piaţă a 
muncii prea puţin flexibilă la ne-
cesităţile pieţei. Prin urmare, un 
trend pozitiv în mediul de afa-
ceri se poate păstra în condiţiile 
în care, atât la nivel naţional, cât 
şi local, procesele investiţionale 
vor fi stimulate, se va accelera 
absorbţia fondurilor europene, 
se va facilita angajarea unor 
credite bancare de către între-
prinzători sau ar fi demarate 
lucrări de infrastructură mai 
consistente. Criza economică 
a pus în evidenţă punctele sla-
be pe care economia le are, iar 
dacă nu vom scăpa de ele, mai 
devreme sau mai târziu suntem 
condamnaţi să le simţim din 
nou efectele. 

Cu 358 milioane lei 
Ardaf îşi reduce capitalul 

Acţionarii Ardaf Bucureşti (ARDF) vor discuta, la 21 martie, despre dimi-
nuarea capitalului social cu 358,15 milioane de lei, la 44,77 milioane de lei, şi 
participarea la fuziunea prin absorbţie cu Generali România, potrivit datelor 
publicate de asigurător. Operaţiunea se va realiza prin anularea a peste 3,5 
miliarde de titluri Ardaf, ca urmare a diminuării activului net al societăţii cu o 
valoare mai mică decât jumătate din capitalul social.

Mediafax/ D.C.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6493 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

De la Apaterm
Din nou despre 
Legea 175

Referitor la aplicarea 
Legii 175/2010, vă aducem 
la cunoştinţă că din start 
aceasta a fost elaborată 
pentru o anumită catego‑
rie a populaţiei, respectiv 
acea categorie care do‑
reşte achitarea integrală 
a cotelor de contribuţie la 
cheltuielile asociaţiei, dar 
are venituri reduse. Din 
acest motiv a fost impus în 
articolul 2, aliniatul 3 acel 
barem de venit pe mem‑
bru de familie.

Faptul că încasările au 
scăzut demonstrează, încă 
o dată, că reprezentanţii 
asociaţiei de proprietari nu 
îşi cunosc responsabilităţi‑
le sau nu le respectă.

Sarcina acţionării în 
instanţă a proprietarilor 
rău‑platnici revine repre‑
zentanţilor asociaţiilor 
de proprietari, conform 
articolului 50 din Legea 
230/2007. Pentru a veni în 
sprijinul reprezentanţilor 
asociaţiei de proprietari 
şi a proprietarilor care nu 
se înregistrează cu debite 
restante mari, la începutul 
lunii octombrie 2006 soci‑
etatea noastră a transmis 
în toată presa locală un co‑
municat prin care informa 
reprezentanţii asociaţiilor 
de proprietari că pot înche‑
ia contracte de cesiune de 
creanţe în baza hotărârilor 
judecătoreşti definitive şi 
executorii pe care acestea 
le deţin asupra locatarilor 
rău‑platnici.

Cesiune de creanţe

Conform acestei măsuri 
urma să preluăm şi să pu‑
nem în executare aceste 
hotărâri, diminuând în con‑
secinţă datoriile asociaţiilor 
de proprietari către socie‑
tatea noastră. Prin încheie‑
rea contractelor de cesiune 
de creanţe, S.C. Apaterm 
S.A. şi‑a rezervat dreptul 
de a pune în executare, 
prin intermediul execu‑
torilor judecătoreşti toate 
bunurile mobile şi imobile 
ale locatarilor debitori ai 
asociaţiilor de proprietari.

În ceea ce priveşte ma‑
jorarea preţului energiei 
termice facturată populaţi‑
ei, vă informăm că aceasta 
s‑a făcut cu respectarea 
prevederilor legale. Preţul 
local de referinţă repre‑
zintă un preţ calculat la 
nivelul fiecărei localităţi, 
în funcţie de cantitatea de 
energie termică progno‑
zată a fi livrată populaţiei, 
de subvenţia acordată de 
la bugetul local şi de cos‑
turile aferente combusti‑
bilului pentru producerea 
energiei termice şi este 
calculat de A.N.R.S.C., con‑
form datelor transmise de 
furnizorii de energie ter‑
mică cu avizul autorităţi‑
lor administraţiei publice 
locale implicate. Acesta se 
stabileşte în cursul anului 
curent pentru anul viitor, 
conform unei metodolo‑
gii de calcul aprobate prin 
Ordin comun al A.N.R.E. şi 
A.N.R.S.C.

Autorităţile administra‑
ţiei publice locale implica‑
te pot aproba preţuri de 
facturare la populaţie la 
nivelul localităţii mai mici 
sau mai mari decât preţul 
local de referinţă calculat, 
majorând sau diminând 
astfel subvenţiile proprii 
necesare. S.C. Apaterm S.A. 
Galaţi, în calitatea sa de dis‑
tribuitor, nu se poate impli‑
ca în activitatea asociaţiilor 
de proprietari şi nu poate 
„cere explicaţii adminis‑
tratorilor şi preşedinţilor 
privind situaţia financiară a 
asociaţiilor”. Pentru foarte 
multe asociaţii de propri‑
etari la care s‑a constatat 
un nivel scăzut al plăţilor 
şi pentru care s‑a trecut la 
sistarea serviciilor s‑a cerut 
sprijinul organelor statului.

Director general,
cons. jr. 

George Cubasa

Informaţii 
notariale
Actele 
autentice (III)

Concomitent cu sta‑
bilirea identităţii părţilor 
conform procedurii co‑
mune, notarul public va 
face menţiune că acestea 
s‑au prezentat personal 
în faţa sa. În caz de repre‑
zentare, notarul va face 
menţiune despre acest 
lucru, iar procura va ră‑
mâne în original ataşată 
la dosar. Dacă notarul 
are îndoieli cu privire la 
deplinătatea facultăţilor 
mintale ale unei persoa‑
ne, nu va proceda la au‑
tentificare decât în baza 
certificatului eliberat 
de un medic specialist 
referitor la exprimarea 
valabilă a consimţămân‑
tului de către persoana 
respectivă în momentul 
încheierii actului.

Pentru valabila expri‑
mare a consimţămân‑
tului, notarul public va 
întreba părţile dacă au 
citit actul, dacă au înţe‑
les conţinutul, precum şi 
dacă exprimă întrutotul 
voinţa lor. Pentru moti‑
ve temeinice legate de 
întocmirea actului, no‑
tarul public va putea lua 
consimţământul părţilor 
şi separat (deci regula 
este în sensul exprimă‑
rii consimţământului în 
mod unitar de către toa‑
te părţile), dar în aceeaşi 
zi, în acest caz trebuind 
să facă menţiune despre 
locul şi ora luării con‑
simţământului fiecăreia 
dintre părţi, precum şi de 
motivele ce au întemeiat 
o astfel de excepţie.

Pentru unele cazuri 
speciale în care părţile 
respective sunt în impo‑
sibilitatea de a‑şi exprima 
în mod normal consimţă‑
mântul, legea prevede 
următoarele modalităţi:

‑ pentru cazul surdo‑
mutului “ştiutor de car‑
te”, declaraţia de voinţă 
se va exprima în scris îna‑
intea notarului prin inse‑
rarea înainte de semnare 
a menţiunii “consimt la 
prezentul act, pe care 
l‑am citit”;

‑ în cazul surdo‑mutu‑
lui analfabet, declaraţia 
se va lua prin interpre‑
tarea notarului făcând 
menţiune despre acest 
lucru;

‑ în situaţia unui nevă‑
zător, notarul va întreba 
partea dacă a auzit bine 
atunci când i s‑a citit în‑
scrisul, dacă cele auzite 
reprezintă voinţa sa fă‑
când menţiune despre 
acest fapt în încheiere;

‑ dacă partea se află în 
imposibilitatea de a sem‑
na indiferent de motive, 
notarul public va suplini 
lipsa prin arătarea acestei 
împrejurări în încheiere, 
respectiva menţiune ţi‑
nând loc de semnătură.

(va urma)
Teodora Miron

„V‑aş ruga dacă se poate să‑mi 
spuneţi ce şanse aş avea dacă 
aş acţiona în judecată o echipă 
de muncitori care au executat o 
casă pentru care au primit ba‑
nii (în acest sens am chitanţa cu 
nume prenume, adresa completă 
şi suma primită de cel care sem‑
nează de primire) şi care au plecat 
fără să definitiveze lucrarea şi din 
discuţiile telefonice avute nu şi‑au 
exprimat intenţia de a mai defini‑
tiva vreodată lucrarea pentru care 
au primit banii. Menţionez că în 
afară de această chitanţă prin care 
se recunoaşte primirea sumei nu 
există un contract încheiat, ne‑a 
scris domnul Petru.

Domnul avocat Bogdan Silitră 
ne‑a oferit răspunsul pentru citito‑

rul nostru. „Cu îndeplinirea anumi‑
tor condiţii, convenţiile pot fi con‑
semnate sub forma unor înscrisuri 
sub semnătură privată denumite 
“chitanţe”. Având în vedere pre‑
cizarea făcută respectiv chitanţa 
‑ convenţie, reprezintă un raport 
obligaţional pentru obligaţia “de 
a face”. Dacă această obligaţie nu 
este executată de bunăvoie, tre‑
buie obţinută o hotărâre prin care 
să se solicite executarea obligaţiei. 
Astfel, chitanţa deţinută de dum‑
neavoastră poate fi considerată 
un început de dovadă scrisă care, 
în vederea dovedirii convenţiei, 
potrivit art.1197 Cod Civil, poate fi 
completată cu martori.

T. Miron

Părinţii elevilor gălăţeni 
au comentat pe larg 
subiectul articolului 
„Portofoliul elevilor 

şi portofelul părinţilor”, publicat 
săptămâna trecută de „Viaţa li‑
beră”. Aceştia nu s‑au limitat să se 
declare pro sau contra portofolii‑
lor sau a concursurilor şcolare cu 
taxe, ci au despicat firul în patru. 
La ce concluzii au ajuns unii din‑
tre ei, aflaţi în continuare.

Cum e în străinătate?

„În UK, un român cu media 8 la 
bac şi cu 20 de activităţi extracur‑
riculare va intra la o universitate 
bună, un elev cu nota 10 la bac, 
dar fără activităţi în afara ore‑
lor de clasă, cel mai probabil nu 
va fi admis în acea universitate, 
pentru că, în fond, asta contea‑
ză, cum te descurci, nu cât de 
mult toceşti. Nu cunosc legea, 
dar dacă în România activităţi‑

Înainte să aruncăm cu piatra în 
profesori, ar trebui să stăm strâmb 
şi să judecăm drept dacă noi ne 
facem datoria ca părinţi. Şi abia 
apoi să îndrăznim. Vă propun să 
cugetaţi asupra celor scrise de o 
profesoară, care a renunţat la pro‑
pria meserie, deşi îi plăcea.

„Prin 1998 eram profesoară tâ‑
nără la un liceu gălăţean cu 75‑80 
de dolari salariu pe lună. Nici picior 
de meditaţie, trăiam fix din salariu. 
De capul meu, cum îmi doream 
‑ într‑o garsonieră care nu era a 
mea, dar în care stăteam pe gra‑
tis. Mama era învăţătoare, văduvă 
de nici un an, de‑abia se descurca 
cu problemele proprii. Cel mai 
des mâncam ciorbă ‑ doar cartofi, 
ceapă, bulion. I‑oi fi pus şi orez, să 
pară mai deasă. N‑aveam altceva 
până la salariu. Care abia mi‑ajun‑
gea să‑mi plătesc întreţinerea, 
pasta de dinţi, săpunul, şamponul, 
tampoanele şi mâncarea. Mâncare 
precum aia de zisei mai sus. În cinci 
ani de predat, mi‑am cumpărat 
din banii mei pixul roşu de corec‑
tat, stiloul de pus note în catalog, 
culegeri din care lucram cu elevii, 

manuale, caietul în care‑mi scriam 
planificarea orelor, caietul în care 
mi‑am scris planurile de lecţie de 
debutantă. Din banii mei am xero‑
xat şi cărţile pe care le foloseam la 
clasă. Prima dată când mi‑am dat 
seama că sunt foarte săracă a fost 
când am renunţat să‑mi cumpăr 
„Caţavencu”. Atunci am conştien‑
tizat că eram mai săracă decât în 
facultate. Pe vremea studenţiei o 
dusesem destul de bine ‑ lucram 
la librărie, aveam bursă, ai mei 
îmi mai trimiteau bani din când 
în când. Ca şi cum sărăcia n‑ar fi 
fost de ajuns, la clasă nimeni nu‑şi 
făcea tema. Era liceu de speciali‑
tate, eu predam o materie la care 
dădeau bac. Nu am pus nota 3 
pe temă nefăcută. Dădeam teme 
pentru cine vrea să se deştepte. 
Nimeni niciodată nu vroia să se 
deştepte. Nu erau proşti, doar nu 
le păsa. Nu le ardea de‑nvăţat. 
M‑am apucat să organizez la şcoa‑
lă meditaţii ‑ gratis, fireşte ‑ pentru 
bac. Deschise oricui, nu doar celor 
de‑a XII‑a. Să‑nvăţăm să rezumăm 
un paragraf, să facem familii de 
cuvinte, să povestim şi‑n general 

În ţară, salariul minim pe eco‑
nomie pentru 160 de ore este de 
780 de lei. Primăria a distribuit 
asociaţiilor de proprietari încasa‑
tori‑plătitori ai utilităţilor pe post 
de administratori, care încasează 
20 de ore lunar, fără să‑i intereseze 
curăţenia şi problemele oameni‑
lor. La blocul nostru, administrato‑
ra încasează 15 ore lunar cu salariul 
fixat de dumneavoastră de 780 de 
lei. Sunteţi prima instituţie care 
încalcă legea. Aceste „administra‑
toare” încasează la 4‑5 asociaţii, 
cumulând peste 30 de milioane de 
lei vechi. Toate şi‑au procurat ma‑
şini, unele şi vile, acum când po‑
porul suferă din toate punctele de 
vedere. Unele îşi fac concediul şi în 

Dubai. Administratora noastră nu 
vrea să citească apometrele, dar 
pleacă două zile pe lună în conce‑
diu de odihnă. Domnule primar, 
în oraşul nostru încă mai trăiesc 
pensionari, unii bolnavi după zeci 
de ani de munci grele, locuiesc la 
etajele superioare. Coboară şi urcă 
la uscător cu indexul apometrelor 
şi cu banii pentru plata utilităţilor, 
stau ore întregi la rând, după care 
iar urcă până la etaj. Propun, în nu‑
mele acestor pensionari, ca aceste 
încasatoare să înregistreze inde‑
xul la aceşti bătrâni şi să încaseze 
şi costul utilităţilor. Avem consiliu 
local care are dreptul să hotărască 
în această situaţie.

Alexandru Gheorghe

Ce prevede 
Legea Educaţiei Naţionale?

Art. 73 (1) Portofoliul educaţional cuprinde totalitatea diplome-
lor, a certificatelor sau a altor înscrisuri obţinute în urma evaluării 
competenţelor dobândite sau a participării la activităţi de învăţare, 
în diferite contexte, precum şi produse sau rezultate ale acestor acti-
vităţi, în contexte de învăţare formale, nonformale şi informale. (2) 
Portofoliul educaţional este elementul central al evaluării învăţării. 
Utilizarea lui debutează începând cu clasa pregătitoare şi reprezin-
tă cartea de identitate educaţională a elevului.

Comentariile cititorilor „Vieţii libere”

Portofoliul elevilor, 
disputa părinţilor

le extracurriculare  se  opresc  
la  aceste concursuri  măsluite 
chiar şi atunci când sunt organi‑
zate de ISJ (Inspectoratul Şcolar 
Judeţean), se face o mare greşală. 

Sunt şi alte tipuri de activităţi în 
afara şcolii, de exemplu clubuleţe 
ale unor asociaţii (...) şi majorita‑
tea sunt gratuite, fără taxe de 
admitere, de concurs, fără nimic, 
şi, da, elevului îi este mult mai 
util”, scrie George, completat de 
cineva care semnează Părinte: 
„În străinătate se pune accent pe 
activităţile de voluntariat în care 
elevul să se implice pentru a‑şi 
dezvolta latura umană, a ajuta 

semenii în situaţii grele. În felul 
acesta, copiii se maturizează şi 
văd viaţa sub toate aspectele 
ei”. „Este una dintre ideile foarte 
bune din noua lege! Cultivă com‑

petitivitatea şi ambiţia încă de la 
clasele primare şi e mare lucru 
dacă o ţine aşa până la intrarea 
la facultate”, crede şi Vali. Pe de 
altă parte, Corina M. spune: „Nu 
înţeleg de ce şcoala nu rămâne 
pur şi simplu şcoală, de ce nu se 
aliniază în sfârşit curriculumului 
şcolar la realitate. În Germania ele‑
vii promovează NUMAI în baza re‑
zultatelor şcolare, iar admiterea în 
forme superioare de învăţământ 
se face strict în baza acestora. Ai 
nota corespunzătoare, ok, nu, la 
revedere”.

Reversul medaliei

„Dar ştiti cât stres şi încăr‑
cătură emoţională înseamnă 

toate aceste concursuri pen‑
tru copii? Ştiţi că nu ştiu să se 
joace, nu ştiu să alerge, nu ştiu 
să comunice (...)”, intervine, în 
altă ordine de idei, un cititor 
semnat Floare, căruia îi răs‑
punde cineva: „Unde scrie că 
aceste concursuri nu pot pot fi 
şi jocuri educative, concursuri 
sportive şi tot felul de activităţi 
care presupun mişcare şi joc în 
colectivitate?”. 

Disputa pe internet conti‑
nuă astfel: „Numai că, până 
una‑alta, acestea nu există. La 
momentul actual se pune bază 
pe concursurile de matematică 
şi pe diversele olimpiade la 
celelalte discipline din cadrul 
şcolii. 

Nu am auzit de nicio 
competiţie la sport, de exem‑
plu. Sau de laboratoare prac‑
tice la biologie, sau de lecţii în 
natură atunci când timpul ne 
permite”. (Floare).

Distracţie sau stres în plus?

„Mai interesant este faptul că 
cei mai mulţi părinţi îşi obligă co‑
piii de la vârste fragede să înveţe 
să citească, să scrie, să socoteas‑
că. Nu mai sunt bune grădiniţele 
unde copiii se joacă. Majoritatea 
părinţilor cer decongestionarea 
materiei, dar tot ei sunt cei care 
îşi ocupă din timp un loc pentru 
copil la una dintre învăţătoarele 
care nu îi primesc fără să ştie să 
scrie”, atrage atenţia Angela. La 
rândul său, Culi spune: „Este inad‑
misibilă o asfel de îngreunare şi 
încărcare a programului de învă‑
ţământ a unui elev: în primul rând 
copiii sunt diferiţi când este vorba 
de intelect, unii se maturizează 
mai târziu, dar asta nu înseam‑
nă că sunt mai puţin deştepţi. 
Personal, cred că aceasta este o 
nouă metodă de majorare a sala‑
riilor (cadrelor didactice) pe care 
guvernul nu o aprobat‑o”.

Scrisoare deschisă de la un profesor

„De ce nu‑mi mai pasă 
de odrasla dumitale”

Primim la redacţie

Chitanţă 
sub semnătură privată

Curier juridic

Scrisoare deschisă 
domnului primar

să exersăm ce se cerea la vremea 
aia pentru bac. Au venit vreo 
patru elevi timp de vreo 2‑3 săp‑
tămâni. Odrasla dumitale, drag 
părinte, n‑a venit, probabil. Dar 
ţi‑a bâzâit acasă că are nevoie de 
meditaţii, că la şcoală nu face „aia” 
nimic şi prin urmare o să ia notă 
mică la bac. Vezi, de‑aia nu‑mi mai 
pasă de progresul odraslei dumi‑
tale. Pentru că nu eram apostol şi 
nici dascăl ‑ indiferent cum m‑ar 
fi numit la TV. Aveam un job ca şi 
tine. Cu deosebirea că rezultatul 
muncii mele depindea prea pu‑
ţin de strădania mea. Oricât m‑aş 
fi străduit eu, rezultatul muncii 
mele depindea, până la urmă, de 
strădania odraslei dumitale. Şi 
era deznădăjduitor, a mia oară, 
să‑ţi dai seama că le‑ai dat tot ce 
le puteai da, iar ei tot n‑au învăţat 
nimic. Să ne‑nţelegem, părinte 
preocupat: treaba mea era să‑i 
predau odraslei dumitale, cât pu‑
team eu de bine. Însă progresul 
odraslei dumitale era fix treaba 
odraslei dumitale, că era sufici‑
ent de mare ca să conştientizeze 
lucrul ăsta, şi a dumitale personal, 
care trebuia s‑o fi controlat. Dar 
n‑ai venit niciodată la şcoală să 
vorbeşti cu profesorii ‑ preferai 
să‑ţi crezi odrasla pe cuvânt, era 
mai comod. Era comod ca vina să 
fie a profesorului. Pentru că dacă 
ar fi fost vina odraslei, ar fi însem‑
nat să te pui în discuţie pe tine ca 
părinte. Or tu i‑ai cumpărat tot 
ce‑avea nevoie, inclusiv meditaţii! 
Deci n‑aveai ce‑ţi reproşa, nu?

Când am simţit că nu‑mi mai 
pasă suficient de nişte copii cărora 
nu le pasă de ei înşişi (că părinţii 
oricum n‑au dat niciodată semne 
că le‑ar păsa de educaţia copiilor), 
eu am plecat. Deşi aia era meseria 
mea şi‑mi plăcea.”

Roxana Artene Penciu
Foto: B. Codrescu
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„Este incredibil!”
Epopeea garajului care stătea 

în calea modernizării Stadionului 
„Oţelul” s-a încheiat ieri, lucrătorii 
liderului Ligii I trecând peste vo-
inţa proprietarului acestei con-
strucţii şi culcând-o la pământ. 
Stăpânul pereţilor de beton aflaţi 
pe terenul lui ArcelorMittal nu 
avea dreptul de a pune condiţii, 
dar, mutând cazul în instanţă, a 
prelungit agonia unuia dintre 
cele mai burleşti subiecte din 
campionatul intern de fotbal. 
„Trebuie aplicată o dată pentru 
totdeauna legea în ţara asta! Este 
incredibil cât de mult au fost amâ-
nate lucrările din cauza domnului 
cu garajul construit pe pământul 
Combinatului”, a răsuflat uşurat 
directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, care anunţase luna 
trecută că „vom dărâma coşmelia 
cu riscul de a suna la SMURD”. 

Nu putea fi mutat stâlpul
Şi totuşi, fundaţia celui de-al 

patrulea stâlp al instalaţiei de noc-
turnă a fost săpată chiar şi în con-
diţiile în care „ghimpele” rămăse-
se la locul lui. Gelu Popescu, ad-
ministratorul arenei din Ţiglina III, 
susţine că n-a fost tocmai un moft 
sau o răzbunare „bărbierirea” aco-
perişului-problemă. „Am reuşit cu 
greu să introducem utilajul pentru 
a realiza fundaţia, dar ca să adu-
cem stâlpul chiar trebuia eliberată 
zona. Macaraua n-ar fi putut intra 
prin altă parte”, afirmă fostul fot-
balist. Data de 15 februarie 2011, 
avansată de firma prestatoare, 
Elba Timişoara, pentru încheierea 
operaţiunii „Nocturna la Galaţi”, a 
fost, iată, depăşită cu o săptămâ-
nă, iar aşteptarea microbiştilor de 
la Dunăre se va mai prelungi preţ 
de o lună şi ceva. Cum spaţiul din 
nord, nord-vestul stadionului nu 

fusese degajat la timp, Elba nu 
poate fi sancţionată că n-a termi-
nat lucrările în termen.  

Rapid şi „U” Cluj ratează 
reflectoarele gălăţene

Şi totuşi, când se vor aprinde 
reflectoarele pe „Oţelul”? Nicio 
şansă la jocul cu Rapid Bucureşti, 

programat în primul weekend al 
lunii următoare, şi nici la duelul 
cu Universitatea Cluj, de pe 19 
martie. Urmează apoi o pau-
ză dedicată meciurilor echipei 
naţionale a României, iar pe 6 
aprilie va avea loc la Galaţi ma-
rele derbi regional cu FC Vaslui. 
„Exact la acea partidă, din etapa 
a 24-a, se va face lumină şi pe 

stadionul nostru. Fără discuţie, 
la jocul cu vasluienii vom avea 
nocturna funcţională, mai ră-
mâne să ne şi programeze la o 
oră la care să fie nevoie de re-
flectoare”, precizează reprezen-
tantul grupării roş-alb-albastre. 
Bine că nu cade pe 1 aprilie, că 
n-ar mai fi crezut nimeni noul 
pronostic…  

[ Adunarea Generală a LPF 
a aprobat, ieri, caietul de sarcini 
al licitaţiei privind cesiunea drep-
turilor audio-vizuale, de telefonie 
mobilă şi internet, referitoare la 
difuzarea meciurilor de fotbal din 
cadrul Ligii I pentru următoare-
le trei sezoane. Preşedintele LPF, 
Dumitru Dragomir, consideră că 
este puţin important faptul că gru-
parea Steaua s-a opus acestei ho-
tărâri. “Dacă Adunarea Generală, 
în unanimitate de voturi, a hotărât, 
contează unul care a zis nu? Păi, 
asta e democraţia, asta e frumuse-
ţea. Întrebaţi-i pe cei de la Steaua 
de ce nu au fost de acord. Eu sunt 
foarte mulţumit de toţi membrii 

Adunării Generale, inclusiv de cei 
care votează strâmb”, a declarat 
Dragomir.

Conform secretarului general 
al LPF, Valentin Alexandru, data 
licitaţiei a fost stabilită pentru 4 
aprilie, începând cu ora 12.00.

[ Preşedintele CA al Clubului 
Steaua, Valeriu Argăseală, a de-
clarat, după Adunarea Generală 
a LPF, că gruparea “roş-albastră” 
a avut câteva propuneri pentru 
caietul de sarcini al drepturilor 
TV, însă pentru că nu au fost luate 
în considerare, atunci nu a fost de 
acord cu forma finală a acestuia. 
Argăseală a mai afirmat că Steaua 
nu a dorit niciun moment să-şi 

[ Atacantul Adrian Mutu a 
fost criticat de presa italiană pen-
tru prestaţia din meciul Fiorentinei 
- Sampdoria (scor 0-0), jurnaliştii 
apreciind că românul este obosit 
şi nu are nicio idee în teren, no-
tându-l cu 5 şi 5,5. “A plătit scump 
faptul că a jucat al treilea meci în 
şapte zile şi a avut o prestaţie ne-
gativă. A fost rigid şi imprecis, une-
ori chiar apatic. Şi, nu întâmplător, 
Fiorentina a revenit la jocul din 
urmă cu mai multe săptămâni”, a 
scris violanews.com. 

[ Presa italiană a lăudat presta-
ţia fundaşului Ştefan Radu, inte-
gralist la meciul câştigat de Lazio 
(scor 1-0), pe teren propriu, cu AS 

Bari, în etapa a XXVI-a a campiona-
tului Italiei. “Nu a avut multă trea-
bă, dar pe partea lui nu se trece”, a 
scris site-ul newnotizie.it, care l-a 
notat pe Radu cu 6,5. Un alt site, 
cittaceleste.it, i-a acordat lui Radu 

tot 6,5: “Cu tot respectul pentru 
Scaloni, care a jucat pe partea lui 
până acum, Radu a făcut un meci 
de calitate. În final a fost decisiv la 
două faze, profitând de abilitatea 
sa de a ieşi din apărare”. 

[ Preşedintele UEFA, Michel 
Platini (foto), crede că turneul 
final al Cupei Mondiale din 2022, 
găzduit de Qatar, se va disputa iar-
na. “Deocamdată, se oscilează între 
vară şi iarnă, dar turneul final s-ar 
putea disputa şi toamna. Eu cred 
că se va juca iarna. Vara sunt 55 de 
grade Celsius acolo, temperatu-
ra i-ar afecta pe toţi cei implicaţi. 
Discutăm, suntem în democraţie. 
Avem timp 10 ani să reflectăm la 
această problemă”, a spus Platini. 

[ Atacantul francez Djibril 
Cisse a anunţat că va părăsi Grecia 
la finalul acestui sezon, din cauza vi-
olenţelor de la partidele de fotbal. 
Sâmbătă, de pildă, jucătorii echipei 
Panathinaïkos fiind victimele unor 
agresiuni fizice şi verbale la Atena.  
“Mi-a ajuns cât am jucat aici. Nu 
mai pot continua în aceste condi-
ţii. Trăiesc ultimele luni în Grecia”, 
a afirmat Djibril Cisse, după meciul 
de campionat pierdut de Pana pe 
terenul marei rivale Olympiakos 
(1-2).

[ Formaţia Celtic Glasgow a 
învins, pe teren propriu, cu scorul 
de 3-0, echipa Glasgow Rangers, în 
derbiul Old Firm, contând pentru 
etapa a XXVII-a a campionatului 
Scoţiei. Aceasta a fost cea mai ca-
tegorică victorie pentru Celtic din 
noiembrie 2005.

M. Chiriliuc 

Numai o repriză au rezistat gă-
lăţenii în faţa iureşului campioni-
lor de la H.C. Miercurea Ciuc, în-
tr-o partidă contând pentru eta-
pa a VII-a a Superligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă. În ultimul 
minut al primei reprize, gazdele 
au deschis scorul, iar după pau-
ză au condus detaşat ostilităţile, 
după 40 minute de joc, era 6-0. 
În ultima „treime”, Dunărea ri-
postează prin golul lui Levente 
Elekeş (asistat de Cătălin Geru), 
dar ciucanii îşi impun legea şi, la 
final… 11-1  pentru gazde. Între 
altele, diferenţa poate fi pusă şi 
pe seama  penalizărilor excesive 
aplicate celor de la Dunărea. 

Penalităţi: 4 minute (două 
infracţiuni) - pentru Miercurea 

Ciuc;  48 minute (11 infracţiuni)  
pentru  Galaţi. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
„cvartetul” Gergel Lehel, Attila 
Csata, Vilmos Peter şi Istvan Mathe 
(Covasna şi Harghita) .                                          

Astăzi, Dunărea joacă la Corona 
Fenestela Braşov, iar vineri - acasă, 
cu Steaua Bucureşti. 

 * Câştigând două jocuri din trei 
cu C.S.S. S.C. Miercurea Ciuc, echi-
pa Platina Chişinău este noua cam-
pioană naţională a României la ho-
chei pe gheaţă la juniori Under 18. 
Inedit este faptul că ultimul joc (3-2 
pentru basarabeni) s-a desfăşurat 
sâmbătă pe  Patinoarul Artificial 
din Galaţi, Platina alegând oraşul 
nostru pentru jocul contând pe 
teren propriu. Cu două zile înainte, 

la Miercurea Ciuc, Platina se im-
pusese cu scorul 6-2, astfel încât 
nu a mai fost necesar vreun meci  
pentru ca moldovenii să câştige, în 
premieră, titlul în România. 

* Peste o săptămână (miercuri, 2 
martie) vor începe şi meciurile  fina-
lei mici a campionatului (două vic-
torii din trei partide) între Dunărea 
Galaţi şi Steaua Rangers Bucureşti. 
Primul meci va avea loc la Galaţi, 
meciurile  nr. 2 şi 3 urmând a avea 
loc în Capitală sâmbătă (5 martie) 
şi duminică (6 martie). Pentru a se 
juca toate aceste partide, Dunărea 
este obligată să câştige prima în-
tâlnire - cea de acasă.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Număr record 
de participanţi 
la „Cupa 
de Cristal” 

[ Reprezentanţi a 85 
de cluburi  - 314 sportivi 
(125 fete şi 189 băieţi) 
s-au întrecut în cadrul 
Campionatului Na-
ţional de atletism indoor 
‘’Cupa de Cristal’’ de la 
Bucureşti. În întrecerea 
seniorilor, Ionuţ Vlaicu 
(C.S. Universitatea Galaţi) 
s-a clasat pe locul al cin-
cilea în 8 secunde şi 30 
sutimi, iar colegul aces-
tuia Marian Caliof, locul 
VII (8.50), în cursa de 60 
m garduri. În întrecerea  
categoriei tineret, Caliof 
a ocupat locul al IV-lea.

[ Voleibalistele de 
la CSS Galaţi au obţinut 
o importantă victorie în 
deplasarea de la Brăila. 
Elevele antrenoarei Ne-
luţa Apostu s-au impus 
cu scorul de 3-0 (21, 6, 
20), în faţa echipei locale 
LPS. 

Învingătoarele au ju-
cat în formaţia: Georgiana 
Ignat, Laura Linardatos, 
Teodora Nazare, Lo-
redana Mocanu, Ştefania 
Mocanu şi Georgia Bo-
tezatu. Au mai jucat: 
Paula Anghele şi Florina 
Oprea. 

Dacă CSS a câştigat 
în deplasare, cadetele 
ACSV Donaris au pierdut 
pe teren propriu, derbiul 
cu CSS Buzău (ocupante-
le primelor două locuri 
în serie). Oaspetele s-au 
impus cu scorul de 3-2 (11, 
-17, -21, 25, -13). Antrenorul 
Nelu Ivanov a aliniat ur-
mătoarele jucătoare: 
Florina Alexandru, Ioana 
Stoica, Andra Streşină, 
Iuliana Cazamir, Irina 
Chiscop, Cristina Iacob – 
Iulia David (libero). 

[ Astăzi, echipele gă-
lăţene de fotbal din Liga a 
III-a vor susţine noi parti-
de de verificare. Oţelul II 
va juca pe teren propriu, 
cu CF Brăila (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 11.00), 
în timp ce Politehnica 
se va deplasa la CSM 
Focşani. 

[ La întrunirea arbitri-
lor din primul eşalon, or-
ganizat de CCA la Braşov, 
au participat şi asistenţii 
gălăţeni Liviu Ciubotariu 
şi Cătălin Savu. Cu acest 
prilej au avut loc şi testări 
teoretice şi fizice. 

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii 
pentru copii pe grupe 
de vârstă, născuţi în anii 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), în 
zilele de marţi şi joi – ore-
le 17,00-18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Chimistele 
danezei 
Andersen 
rămân 
în cursă

HANDBAL. Antre noa rea 
echipei Oltchim Rm. Vâlcea, 
Anja An dersen, a declarat că 
formaţia sa este în creştere de 
formă şi a obţinut un succes 
important, în meciul cu Krim 
Ljubljana (scor 31-27), din 
Liga Campionilor. “Suntem 
în creştere de formă, am 
crescut mult şi la capitolul 
viteză, programul fizic făcut 
în ultima perioadă îşi spune 
cuvântul. Timpul petrecut 
împreună contează cel mai 
mult din punct de vedere al 
moralului. Mai sunt multe 
lucruri de pus la punct şi, mă 
repet, primele schimbări ma-
jore vor veni după trei luni”, a 
spus Andersen.

INVESTIGAŢII. Hand ba-
lista echipei Oltchim, Cristina 
Neagu (foto), a plecat, ieri, în 
Danemarca, alături de medi-
cul Florin Oancea, iar peste 
trei zile va ajunge în Belgia 
pentru un control medical 
amănunţit la umăr. “Cristina 
va consulta un specialist or-
toped care îi va spune dacă 

problema ei la umăr se poate 
rezolva cu tratament sau dacă 
trebuie să suporte o interven-
ţie chirurgicală. După consul-
tul din Danemarca va mai 
merge la încă unul - în Belgia, 
pentru a avea un diagnostic 
complex. Acum are nevoie 
de tot sprijinul nostru pentru 
că trece prin momente difici-
le. Avem mare nevoie de ea 
chiar dacă Oltchim a demon-
strat că poate juca şi fără ea. 
Avem un lot valoros şi orice 
jucătoare poate intra în orice 
meci de Liga Campionilor”, 
a declarat preşedintele CS 
Oltchim, Ioan Gavrilescu.

BASCHET. Antrenorul li-
tuanian al echipei de baschet 
masculin CSU Atlassib Sibiu, 
Audrius Prakuraitis, a demisi-
onat din funcţie, anunţul fi-
ind făcut de clubul ardelean, 
după şedinţa Consiliului de 
Administraţie.  “Antre norul 
principal al echipei de bas-
chet CSU Atlassib Sibiu a soli-
citat conducerii clubului înce-
tarea relaţiilor contractuale. 
Întrunit în regim de urgenţă, 
Consiliul de Administraţie 
al CSU Sibiu a acceptat ce-
rerea lui Audrius Prakuraitis, 
despărţirea dintre cele două 
părţi făcându-se pe cale ami-
abilă, începând cu data de 21 
februarie”, se arată în comu-
nicatul CSU Sibiu. Demisia an-
trenorului lituanian vine după 
înfrângerea la scor, suferită 
de sibieni, pe teren propriu, 
în faţa celor de BC Mureş, cu 
68-83, adversarii fiind pregă-
tiţi în sezonul trecut, chiar de 
Prakuraitis. 

VOLEI. Antrenorul echi pei 
de volei feminin Universitatea 
Cluj, Dănuţ Ciontoş, a fost în-
locuit din funcţie, după rezul-
tatele considerate nesatisfă-
cătoare de către conducerea 
clubului.  CS Universitatea a 
anunţat, ieri, renunţarea la 
serviciile antrenorului Dănuţ 
Ciontoş, care va fi înlocuit în 
funcţie de Vladimir Stănescu. 
Noul tehnician a mai antre-
nat echipele Delta Tulcea, 
Rifil Săvineşti, Universitatea 
Timişoara, CSM Sibiu şi LPS 
Brăila. După 18 etape deru-
late în Divizia A feminină, 
echipa Universitatea Cluj are 
la activ doar două victorii şi se 
află pe locul IX, din 11 formaţii 
participante.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Tenismanul Victor Crivoi a ra-
tat, ieri, calificarea în turul doi al tur-
neului challenger de la Casablanca 
(Maroc), dotat cu premii în valoare 
totală de 30.000 de euro. Crivoi a 
fost învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-2, 6-3, de croatul 
Antonio Veici. În proba de dublu 
de la Casablanca, Victor Crivoi va 
face pereche cu croatul Franco 
Skugar şi vor întâlni, în primul tur, 
cuplul bosniac Amer Delici/Aldin 
Sektici.

[ Pilotul polonez de Formula 
1, Robert Kubica (Lotus Renault), 
se recuperează bine după cele trei 
operaţii consecutive efectuate ca 
urmare a gravului accident la un 
raliu în Italia, “toţi parametrii vitali 
fiind normali”, a anunţat Spitalul 
„Santa Corona” din Pietra Ligure. 
“Starea de sănătate a lui Robert 
Kubica este bună, nu a apărut 
nicio infecţie post-operatorie şi 

toţi parametrii vitali sunt normali. 
Kubica va rămâne la secţia de re-
cuperare”, se arată într-un comuni-
cat al spitalului italian, unde pilotul 
este îngrijit. 

[ Kobe Bryant, autor a 37 de 
puncte şi 14 recuperări, a con-
dus echipa Conferinţei de Vest 
la victorie (scor 148-143), în faţa 
Conferinţei de Est în cadrul tradiţi-
onalului meci al stelelor din campi-
onatul profesionist nord-american 
de baschet (NBA) - All Star Game, 
la Los Angeles. Bryant - jucăto-
rul echipei Los Angeles Lakers - a 
fost desemnat cel mai bun jucător 
(MVP) al partidei, pentru a patra 
oară în carieră, egalând astfel re-
cordul lui Bob Pettit. “Este o onoa-
re pentru mine să primesc această 
distincţie, întrucât este ultimul All 
Star Game pe care îl disput la Los 
Angeles’’, a precizat Bryant. 

M. Chiriliuc 

Becurile se aprind abia la jocul Oţelul – FC Vaslui

Garajul a murit, 
trăiască nocturna!

] Pe 6 aprilie 2011, cu o întârziere de o lună şi jumătate, va 
ieşi din beznă şi arena din Ţiglina III, în acea zi fiind programat, 
la Galaţi, derbiul Moldovei, cu vasluienii lui Adrian Porumboiu 
] Ieri, după o agonie de câteva luni, construcţia de beton care 
încurca lucrările de la Stadionul „Oţelul” a fost dărâmată 

Garajul-vedetă al Galaţiului a ieşit ieri în decor. Să vină nocturna şi pe „Oţelul”!

Adrian Mutu - obosit! 

] iNFo sport ] iNFo sport] 

Licitaţia pentru drepturile TV - 
pe 4 aprilie

Fost secund 
la Oţelul - 
sub bagheta 
regretatului 
Costică 
Rădulescu - 
Ioan Sdrobiş 
a ajuns 
în curtea 
„câinilor 
roşii”... 

negocieze drepturile de difuza-
re a partidelor de acasă în nume 
propriu.

* Federaţia Română de 
Fotbal a pus în vânzare 600 de 
bilete repartizate suporterilor 
români pentru partida Bosnia-
Herţegovina - România, din ca-
drul preliminariilor Euro 2012, 
programat la Zenica pe 26 mar-
tie, de la ora 20.15, informează 
site-ul oficial al FRF. Preţul unui 
bilet este de 9 euro, la care se 
vor adăuga taxele de expediere. 
Delegaţia naţionalei României 
va decola spre Sarajevo, de pe 
Aeroportul “Henri Coandă”, la 24 
martie, ora 17.00, drumul de la 
Sarajevo la Zenica urmând să fie 
efectuat cu autocarul.

[ Ioan Sdrobiş, noul scouter 
al lui Dinamo, spune că a uitat de 
animozitatea pe care a purtat-o 
clubului din Ştefan cel Mare în 
perioada comunistă şi că este 
gata să-şi folosească toate cu-
noştinţele de descoperitor de 
talente pentru alb-roşii. “Domnii 
Badea şi Dănilescu şi-au dorit 
foarte mult să vin la club. În 
trecut aveam o atitudine osti-
lă faţă de Clubul Dinamo, dar 
acum s-a schimbat situaţia”, a 
declarat Sdrobiş. 

M. Chiriliuc 

HoChei 

Doar o repriză... 

[ H.C. Miercurea Ciuc - Dunărea Galaţi 11-1 (1-0, 5-0, 5-1) 

Marius Stan nu vede nicio dramă...
Prezent ieri la Adunarea Generală a Ligii Profesioniste de Fotbal, directorul general al 

Oţelului a declarat că n-ar fi un capăt de ţară dacă actualul lider al Ligii I n-ar câştiga cam-
pionatul. „Ne batem pentru şansa noastră. Este important că la noi nu e presiune. Dacă 
nu vom reuşi să luăm campionatul nu va fi o dramă, pentru că nu am avut acest obiectiv 
la începutul campionatului. Probleme cu banii nu avem şi sper să nu avem prea curând”, 
a afirmat Marius Stan.

Dănuţ Lungu
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (006002)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (006002)

Cereri de
Serviciu

S.C. FARMEC S.A. - Reprezentanţa Galaţi 
angajează:

Economist – contabil

Responsabilităţi:
- Aplicarea procedurilor finaciar - contabile şi de gestiune în repr. 
Galaţi;
- Înregistrarea corectă şi la timp a operaţiunilor financiar - contabile;
- Urmărirea soldurilor de facturi neîncasate, reducerea acestora;
- Întocmirea lucrărilor de închidere a exerciţiului financiar-contabil; 
- Evidenţa formularelor cu regim special; arhivarea şi păstrarea opti-
mă a documentelor;
- Colaborare şi comunicare permanentă cu dept. financiar - contabi-
litate de la sediul central;

Cerinţe:
- Studii superioare de profil economic; 
- Experienţă de minim 3 - 5 ani în domeniul financiar - contabil;
- Cunoştinţe: de operare PC, sistemul MS Office - nivel avansat, 
Navision (constituie avantaj);
- Cunoaşterea legislaţiei specifice domeniului financiar - contabil;
- Competenţe esenţiale: comunicare, lucru în echipă, planificare - or-
ganizare, luare de decizii;

Oferta:
- Salariu de bază + spor de vechime, tichete de masă, prima anuală, 
premii ocazionale;
- Program de lucru: 8.00 – 16.00 de luni – vineri/prelungit uneori;

Candidaţii interesaţi pot trimite pâna la data de 07.03.2011 un CV 
însoţit de o scrisoare de intentie, la următoarea adresa de e-mail: 
resurse_umane@farmec.ro
Pentru informaţii suplimentare: tel. 0372.647.102

D.G.F.P. Galaţi invită contribuabilii să depună din timp Declaraţia 
unică – Formular 112, în vederea evitării neplăcerilor care se pot ivi 
datorită depunerii  în ultimele zile ale temenului limită, respectiv: 
aglomeraţia mare la ghişee, corectarea cu întârziere a erorilor, su-
prasolicitarea şi blocarea sistemelor informatice, etc. 

Declaraţia se poate depune prin una din următoarele metode:
- PRIN INTERNET (metodă recomandată)- Pentru a expedia 

prin internet formatul electronic al declaraţiei, acesta trebuie sem-
nat electronic cu certificatul digital, rezultând un  fişier PDF cu XML 
ataşat si semnat electronic, sau 

- LA ORGANUL FISCAL COMPETENT - La  organul fiscal com-
petent se prezintă documentul electronic - fişier PDF cu XML ataşat 
dar nesemnat electronic (pe suport CD), însoţit de  Anexa1 - tipă-
rita, semnata şi ştampilată.

ATENŢIE! - Plătitorul de venit are obligaţia ca după depunere, in-
diferent de metoda folosita (pe internet sau la organul fiscal compe-
tent), să VERIFICE PE INTERNET STAREA DECLARATIEI la adresa: 
http://www.anaf.mfinante.gov.ro/StareD112/, Daca declaraţia 
are erori de validare, este necesară CORECTAREA ERORILOR indi-
cate în recipisa generată pe internet şi redepunerea declaraţiei în 
termenul de depunere legal stabilit. Depunerea declaraţiei 112 la or-
ganul fiscal competent nu reprezintă depunere finală, decât după 
verificarea finală pe internet şi obţinerea recipisei cu numărul de în-
registrare si confirmarea faptului că declaraţia este validă.

Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi

25 FEBRUARIE 2011 TERMEN 
LIMITĂ PENTRU DEPUNEREA

DECLARAŢIEI UNICE – Formular 112

Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (004200/
NC-232834)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Gratii, grilaje fier forjat, confecţii me-
talice. 

Tel. 0766668174. (0110186/NC-297163)

• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0111370/
NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111560/NC-288565)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la 0756169701 sau trimiteţi 
CV la: recrutare@esone.ro. (0111820/
NC-295464)
• Salon Babilon situat vizavi de 
Potcoava oferă spre închiriere post 
pentru manichiuristă gel-acril, utilat 
cu tot ce este nevoie. Angajez mani-
chiuristă cu experienţă în gel şi acril. 
Telefon 0746265551. (0111505/NC-
297275)
• Angajez menajeră, zonă centrală. 
Scrisoare de intenţie la OP1, CP23. 
(0111587/NC-297953)
• Pub Grill -Mon Caprice angajează 
ospătăriţe. 0761093864. (006293/NC-
299917)
• SC VT SCAN International Auto SRL 
angajează şoferi cat. B. Se oferă Dacia 
Logan şi veţi lucra în oraşul dumnea-
voastră. Tel. 0721540976, 0721540965, 
0785899253, 0758563491, 0758618385. 
(2/11/ext./45m/NC-299946)
• Angajez mulgător vaci. Asigur cazare, 
masă şi salariu. 0740901976. (006328/
NC-300005)

• SC Dataphone Division SRL angajează 
consultanţi vânzări directe Vodafone. 
CV la cristi.dumitru@partenerivodafo-
ne.ro. (0110319/NC-300061)
• Angajăm asistente medicale. Tel. 
0788784522, rog după ora 17,00. 
(007662/NC-300115)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Mittal. Vizavi de Autogară. 
(0110325/NC-300179)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă. Tel. 0740882460, 0742029993. 
(007697/NC-300237)
• Angajez frizer cu carte de muncă. Tel. 
0740018285. (006442/NC-300304)
• Angajez frizer +coafeză, salariu fix 
+procent. 0756103972. (006455/NC-
300326)
• Angajăm: coafeze, manichiuristă, fri-
zeriţă, cosmetician, maseur, în condiţi-
ile legii, mediu de lucru plăcut, într-un 
colectiv deosebit. Tel. 0724559779. 
(007727/NC-300336)
• Societate comercială angajează, 
pentru Tulcea şi străinătate, sablatori, 
vopsitori, lăcătuşi navali, lăcătuşi, 
tubulatori navali, sudori autogen. 
0236414588, 0236328808. (0110337/
NC-300348)
• SC Den Breejen România, cu sediul 
în incinta SN Damen Galaţi, angajează 
specialist vopsitorie navală. Relaţii la 
tel. 0236449808, 0236449020. (2/11/
ext./53m/NC-300358)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0756123978. (006482/
NC-300411)
• SC angajează mecanic auto pentru 
service. 0744372532. (0110344/NC-
300478)
• Brutărie angajează cocători, fră-
mântători, modelatori, vânzătoare cu 
experienţă. 0744642144. (0110363/
NC-300484)
• Şcolarizăm agenţi PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Angajăm agenţi imobiliari cu expe-
rienţă în domeniu sau vânzări, ga-
rantăm cel mai bun comision. CV la 
case.galati@gmail.com. (007809/NC-
300649)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel. /fax 0368425622, 
email: office.realjob@yahoo.com. 
(02/11/ext/57m/NC-300652)
• Contracte de muncă Italia/ Grecia, ca-
meriste, infirmiere, croitorie, lucrător 
comercial. Salarizare 800 E. www.epp-
jobs.com. 0368425804, 0745489172, 
0731078790, 0769875604, 0268474435. 
(2/11/ext./60m/NC-300718)
• Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează reprezentant vânzări 
pentru zona Galaţi -Brăila. CV-urile se 
pot trimite la 0236310560. (0111859/
NC-300775)
• Angajăm dansatoare cu /fără expe-
rienţă. CM, salariu motivant, condiţii 
foarte bune. 0751529917. (007832/NC-
300875)

• Angajez croitoreasă. 0747681999. 
(006595/NC-300880)
• Firmă angajez sudor plasmă şi CO2. 
0741062083. (007828/NC-300881)
• Angajez vânzătoare aprozar, seriozi-
tate, experienţă 2 ani, salariu 800 lei. 
0744421804, 0751552502. (006614/
NC-300890)
• CMI stomatologic angajează medic 
dentist. 0236311698, 0746832490. 
(006554/NC-300893)
• Căutăm operatori sondaje de opinie. 
Tel. /fax 0743033475. CV bradan_99@
yahoo.com. (0111863/NC-300905)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007868/NC-300913)
• Managerul unei companii medicale 
caută colaboratori vânzare pentru 
muncă la birou, oferind oportunitatea 
unei cariere şi a unor câştiguri moti-
vante. Tel. 0743586848. CV aurapatru-
ta@yahoo.com. (0111863/NC-300916)
• Societate comercială angajează mo-
delatori pâine. Tel. 0723234702, orele 
8,00-16,00. (0110390/NC-300932)
• Angajez vânzătoare aprozar cu ex-
perienţă. 0740691927, 0741295715. 
(007882/NC-300935)
• Angajăm barman -ospătar. 
0756806412. (0111867/NC-300943)
• Cafenea şi restaurant Monarch anga-
jează ospătari şi ajutori bucătari. Rel. 
tel. 0740308020. (0111866/NC-300945)
• Angajez om de curte pentru îngrijirea 
animalelor, fără obligaţii. 0742799581. 
(006655/NC-300957)
• Caut şofer cat. B. Tel. 0740590434. 
(006653/NC-300960)
• Restaurant angajează pizzar cu ex-
perienţă. Tel. 0728860351. (006651/
NC-300962)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0757018585. (006668/NC-300988)
• Angajez pedolog cu experienţă, pe 
termen determinat. Tel. 0236416465. 
(007900/NC-300991)
• The House of English angajează 
profesor de limba engleză cu sau 
fără experienţă. Tel. 0731074213 sau 
0755746399. (0110392/NC-300996)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. 
Mob. 0766393636. (0110391/NC-
300997)
• Producător tâmplărie PVC/ aluminiu 
angajează consultant vânzări showro-
om. Tel. 0729035590, 0751417252. 
(0110394/NC-301023)
• Angajăm bucătar calificat cu experi-
enţă. Interviul astăzi, ora 17,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, Restaurant 
Janine Janmari. (006693/NC-301026)
• Angajăm reporter. CV-urile se de-
pun la adresa redactieimpartial@
gmail.com. Relaţii la tel. 0756061637. 
(007925/NC-301029)
• Toxic-Cafe angajează barmaniţe 
-ospătăriţe. 0745042166. (006715/NC-
301072)
• Florărie angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă. Tel. 0730191048. (006726/
NC-301082)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pen-
tru part time. 0743112265. (0111874/
NC-301086)
• Societate comercială angajează cu-
sătoare pe maşini de cusut industriale, 
cu vechime în domeniu. 0755823084. 
(0111877/NC-301111)
• Ai nevoie de o schimbare? Noi îţi ofe-
rim o ocazie unică de a-ţi realiza vise-
le, tu hotărăşti când. Tel. 0746123115. 
(007939/NC-301116)
• Societate comercială angajează pre-
paratori pizza pt. livrare la domici-
liu. CV-ul de prezentare la adresa de 
email: violetacmn@yahoo.com. (vl/
NC-301117)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Tel. 0744179416. (006731/
NC-301127)
• SC angajează cunoscător în prog. 
Adobe Photoshop şi Corel Draw. 
Pentru detalii costel_pirvu@yahoo.
com sau tel. 0731362479. (006733/NC-
301128)
• Angajez vânzătoare, de preferat din 
zona Micro 17. 0757735822. (vl/NC-
301131)

• Angajez vânzătoare cu carte de mun-
că mag. confecţii, numai cu experien-
ţă. 0723442006. (007941/NC-301134)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de securitate şi şofer. Relaţii 
la tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 
3. (2/11/bc/13/NC-301135)
• SALON MASAJ DIN BRASOV 
ANGAJEAZA PERSONAL CU SI 
FARA EXPERIENTA.CAZARE,MASA 
GRATUIT.SUPER CONDITII SI SALARIU 
ZILNIC.0368430454 - 0751486446. 
(SMS/PF/301139)
• FIVE STARS FUN CLUB ANGAJEAZA 
BARMAN OSPATAR. RELATII LA TEL 
0723356771 (SMS/PF/301140)
• Cabinet particular caută me-
dici de familie pentru colaborare. 
0755879619. (0110351/NC-300234)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
CV-urile la sediul firmei, Micro 19. 
(006493/NC-300442)
• Restaurant Ca-Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviul zilnic, 
ora 17,00. 0236416722. (0110365/
NC-300542)
• Angajez vânzătoare Piaţa 
Centrală, 800 lei net + bonuri, te-
lefon: 0721333238. (02/11/cs/49/
NC-300743)
• Mag. Identity, Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare. 
Preselecţia azi, ora 17,00. (006654/
NC-300959)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00 (0110201/NC-
287430)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii, 
agricultură - zootehnie, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, me-
najere, îngrijire bătrâni şi copii, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758300040; 0758800600; 
0758301000; 0748076077. (02/11/
cs/02/NC-298585)

• SC Frigotehnica SRL angajează in-
giner vânzări instalaţii frigorifice, cu 
experienţă în domeniu. Tel. contact 
0740117361. (0111691/NC-299273)

• Societate comercială angajea-
ză inginer tehnolog în panificaţie, 
cu experienţă. 0744637816, fax 
0236315210. autocat-companuy@
yahoo.com (007661/NC-300104)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0110331/NC-300233)

• SC ADA MOTORS COMPANY dea-
ler Volkswagen şi Audi, angajează: 
MECANIC. CERINŢE: - minim expe-
rienţă 5 ani în domeniu auto; - cu-
noştinţe minime de limba engleză; 
- cunoştinţe temeinice de mecanică 
auto. TINICHIGIU. CERINŢE: - experi-
enţă 3 ani în domeniu; - cunoştinţe 
minime de limba engleză; - cunoş-
tinţe temeinice de tinichigerie auto. 
PREGĂTITOR VOPSITOR. CERINŢE: 
- experienţă 2 ani în domeniu. CV - 
urile se pot trimite la adresa de mail: 
resurse.umane@adamotorscom-
pany.ro,la nr de fax: 0236/444.499 
sau depuse personal la sediu firmei, 
str. Brăilei nr 269. (02/11/cs/42/NC-
300459)

• Angajăm frizer cu experienţă, 
Lusia´S Cosmetic. 0721412678. 
(007787/NC-300556)

• Angajăm patiser -cofetar şi bucătar 
salate cu experienţă. CV la sediu. Tel. 
0740169851. (0110381/NC-300896)

• Angajăm barman cu experienţă. 
CV restaurant Hazard, Ţiglina 1. 
(0110381/NC-300899)

• Angajez pizzar cu experienţă, sala-
riu 2.000 lei minim, ospătari calificaţi 
şi experienţă,1000 lei minim. Tel. 
0755760533. (007893/NC-300999)

• Angajez lăcătuşi construcţii 
navale cu experienţă în asam-
blat pentru lucrări străinăta-
te. 0727171195. (0110357/NC-
300365)

• Angajăm farmacişti şi asistenţi 
de farmacie. Tel. 0753051092, 
0749018690. (0110376/NC-
300655)

• SC angajează, zidari, rigipsari, 
zugravi, faianţari. Relaţii la tele-
fon 0744-589900 (0211gc23/NC-
301051)

• Societate comercială cu sediul în 
Şendreni angajează şofer profe-
sionist, cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj. Se cer experienţă 
şi seriozitate. Se oferă contract de 
muncă, transport asigurat, salariu 
1200 lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(2/11/bc/29/NC-301105)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (007005/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0111555/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0111555/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007241/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (007005/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006264/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (007085/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006936/NC-232732)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (005915/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate,congelatoare domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (005565/NC-
292778)
• AUTORIZAT execut instalaţii sanitare 
(subsoluri cu sudură autogen+ p.p.r), 
electrice, izolaţii, termoizolaţii, zugră-
veli, faianţă. 0757690948. (007859/
NC-294363)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(006122/NC-294997)
• Expert contabil ofer servicii conta-
bile eficiente. 0722207522. (006234/
NC-295019)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Contabilitate, bilanţ, expertize con-
tabile, lichidări societate. 0762693042. 
(0111408/NC-295503)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006886/NC-297221)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (007175/NC-
298367)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, faianţă, rigips, izolaţii, 
glafuri, parchetări, termopane, lux. 
0741682817, 0747167721. (007214/NC-
298533)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005853/NC-298555)
• Transport marfă, preţ rezonabil. 
0757081950. (005853/NC-298556)
• Instructor auto cat. B, avantajos. Tel. 
0743470106. (007286/NC-298803)
• Execut lucrări construcţii. Tel. 
0755201220. (007331/NC-298951)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(006001/NC-299018)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0111683/
NC-299087)
• Execut puţuri forate, până la 60 m. 
0747553034. (006055/NC-299179)
• Reparaţii maşini de spălat automate, 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006147/NC-299490)
• Profesionişti executăm construcţii 
case, vile. 0743909240. (007486/NC-
299563)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• ###Filmări### video, foto, muzică DJ. 
Tel. 0762773589. (006210/NC-299633)
• Confecţii metalice inox, copertine, 
firme luminoase. 0740551841. (007531/
NC-299635)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, gresie, 
faianţă, izolaţii. 0754295509. (007605/
NC-299920)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. Tel. 0741486120. 
(007633/NC-300066)
• Executăm lucrări/ amenajări con-
strucţii, la preţuri bune. 0749401886. 
(006400/NC-300159)
• Filmări nunţi, botezuri, ocazii speciale, 
ofer şi rog seriozitate. Tel. 0740430707. 
(02/11/bc/31/NC-300192)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, izolaţii, par-
chet, gresie, sanitare, case fără muce-
gai. 0740476935. (006446/NC-300320)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren, zidărie. 0751408963. (007731/
NC-300332)
• Executăm lucrări de termoizolaţii, 
plata în rate, fără dobândă, oferim con-
tract şi garanţia lucrării. 0746956251. 
(007733/NC-300356)

• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
reparaţi subsoluri etc. 0749669436, 
0762094638. (006474/NC-300372)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Curse aeroport, autoturism impeca-
bil, seriozitate. 0746549126. (007801/
NC-300619)
• Înfiinţări societăţi, persoane autori-
zate, modificări. 0744124925. (0110375/
NC-300648)
• PFA montăm instalaţii sanitare, 
calorifere, boilere, maşini spălat. 
0722718664, 0741406164. (007831/NC-
300732)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0110383/NC-300748)
• Tapiţer repar/ schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007821/NC-300751)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (007823/
NC-300901)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii la ocazii festi-
ve. 0744139048. (007647/NC-300903)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(007701/NC-300904)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (006648/NC-
300919)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, altele. 0742566663, 0761766059. 
(006662/NC-300947)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• DJ &sonorizări ptr. orice eveniment. 
Preţuri de criză, opţional spectacol 
lumini. 0743578991. (007924/NC-
301030)
• CROITOREASA EXECUT LENJERII DE 
PAT,PILOTE...LA PRET AVANTAJOS. 
CAUT COLABORATOR TEL. 0742824769 
(SMS/PF/301138)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)

• Cabinet înfiinţări, lichidări societăţi, 
ieftin! Tel. 0752904043. (004647/NC-
294773)

• Evidenţă contabilă completă, rapid, 
avantajos. Tel. 0752560659. (007166/
NC-298289)

• Înfiinţări -lichidări SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (0111805/NC-
299165)

Felicitãri

• Multă sănătate şi fericire 
de ziua ta îţi urează nepo-
ţii, nurorile şi fiii. “La mulţi 
ani! Anton Bourceanu, 83 
ani, sat Comăneşti, com. 
Cavadineşti. (006584/NC-
300970)

• Şofer cat. B, cu experienţă, solicit 
angajare. 0752998755. (007820/NC-
300668)
• Şofer B, C, E, atestat marfă +card; 
maistru metalurg; fochist ISCIR, strun-
gar caut de lucru. Tel. 0729094173. 
(007827/NC-300968)
• Solicit angajare menajeră. 
0757810165. (006688/NC-300972)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (007839/NC-300885)
• Vând garsonieră Viaduct, uşă meta-
lică, geam termopan, tâmplărie lemn, 
parchet, gresie, faianţă, minibalcon, 
liberă. 0745406195. (006638/NC-
300918)
• P.f. vând garsonieră M19, G5, parter. 
Tel. 0757844119. (007896/NC-300995)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0747827985. (007894/NC-300998)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, et. 4, 
Micro 39B. Tel. 0758367329. (007917/
NC-301010)
• Vând/ schimb garsonieră Micro 19. 
Tel. 0755880782. (006645/NC-301067)

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon  21.000 EURO
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon  24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon  38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon 125.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc  28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon  41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc  140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon 140.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon  125.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing  200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere 60.000 EURO 

- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon 50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/5, T, UM, cont.gaze, 2 gr. s., balcon 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s. 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze 120.000 LEI  
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM 120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s. 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.  55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T 35.000 EURO 

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp  40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp 150.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml 30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml 13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml 11 EURO/mp 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, TOTUL NOU, BAIE      - 49.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ      - 48.000 LEI
1 CAM. MAZ I, ET. 4/7, SIMPLĂ, LIBERĂ     - 90.000 LEI NEG.
2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, SIMPLU, 62 MP       - 38.000 E NEG. 
2 DEC. MAZEPA II, STRADAL, SIMPLU, SPAŢIOS      - 100.000 LEI
2 SDEC. MICRO 19, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOPAN, F.G.P     - 90.000 LEI
2 SDEC. ŢIG.II, P/4, 2 BALC, SIMPLU      - 125.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 39 C, P/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT      - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT      - 135.000 LEI NEG.
2 DEC. M 13 B, ET. 3/4, TERMOPAN, F.G., SPAŢIOS      - 135.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, LA ChEIE      - 45.000 E NEG. 
3 SDEC. ŢIG.I, BL. CU SUBSOL, TERMOPAN, P,F,G,      - 36.000 E NEG.
3 DEC. M39C, P/4, TERMOP, F,G, CURAT      - 155.000 LEI
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM     - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN     - 165.000 LEI NEG.  

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ  - 260.000 LEI
CASĂ SChELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU  - 35.000 E
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂŢI   - 30 E/MP NEG 
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M   - 10 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST - 8.500 MP, LA STRADĂ   – 6 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE   - 15.000 E NEG.

ÎNChIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL   - PREŢ NEG. 
1 CAM. ŢIG. I, ET. 3/10, LUX, MOBILAT, UTILAT   - 200 E/LUNĂ 
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT  - 600 LEI/LUNĂ
2 SDEC. ŢIG. 2, P/4,  MOBILAT,  SEMIUTILAT   - 150 E/LUNĂ 
DUPLEX  FALEZĂ, 6 CAM. DEC., MOBILAT, UTILAT, ULTRALUX  - NEG.   

• P.f. o cam. Mazepa 2, mansar-
dă, CT, AC, TP, UM, PL, 80.000 neg. 
0744374263. (007710/NC-300316)
• 1 cameră Siderurgiştilor, bloc mixt. 
0753315168. (006487/NC-300405)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-300457)
• Apartament 1 cameră, liber, curat, 
cartier Aurel Vlaicu, 90000 lei. Tel. 
0743682176, 0755562267. (007802/NC-
300620)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, bloc G1, etaj 6, vedere spre Dunăre, 
îmbunătăţit, 110.000 RON negociabil. 
Telefon: 0744-121.493. (02/11/cs/52/
NC-300839)
• Vând cameră Viaduct, cu îmbună-
tăţiri. Tel. 0768540614. (006467/NC-
300902)
• Vând apartament o cameră. 
0748985058. (006658/NC-300952)

• Vând urgent ap. o cameră, parter, 
balcon, gaze, M20, bl. J5, 90.000 neg. 
Tel. 0747085114. (007888/NC-301004)
• Apartament o cameră Faleză, et. 3/8, 
120.000 lei. 0769258513. (2/11/bc/9/
NC-301102)
• Vând apartament 1 cameră, 
0740273879. (02/11/cs/14/NC-301118)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110386/NC-295138)

• 2 dec., parter, Două Babe, curat, liber, 
137.000 lei. 0747 708566. (01/11/bc/28/
NC-170692)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 
2, termopan, 57 mp, 126.000 ron. 
0754/267318. (02/11/cs/06/NC-
294008)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (007923/NC-294260)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294449)
• 2 decomandate Mazepa, LIBER, spaţi-
os, termopan, 89.000 ron. 0745/526231. 
(02/11/cs/06/NC-298105)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 8, Micro 
20. Tel. 0740268008. (0110281/NC-
299882)
• Proprietar vând ap. 2 camere sdec., 
cu balcon, îmbunătăţit, la cheie, preţ 
32.500 E. 0757957327. (006310/NC-
299941)
• Proprietar vând/ schimb 2 deco-
mandate, IREG, 150.000 neg. Tel. 
0746879888. (007741/NC-300367)
• 2 dec., et. 1, 2 balcoane, 30.000. 
0757594575. (0110341/NC-300373)
• 2 dec., etaj intermediar, 90.000 lei. 
0742846233. (0110341/NC-300376)
• 2 camere Aurel Vlaicu, îmbunătăţit, 
36 mp, et. 4, 75.000 lei. 0753315163. 
(006487/NC-300404)
• Apartament 2 camere, et. 1, 145.000 
neg. 0756633251. (0110385/NC-
300788)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
110.000. 0760435233. (0110385/NC-
300789)

• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
0756802425. (007780/NC-300579)
• 2 CAMERE MICRO 19 ET. 1, TELEFON: 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-300680)
• Decomandat, Micro 39, stradal, 85000 
lei. 0754287547. (006630/NC-300869)
• Particular, 2 cam. Micro 21, PR3A, liber, 
recent renovat, totul nou. 0756810916. 
(006619/NC-300888)
• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, et. 2, 
35000 E. 0746594441. (007785/NC-
300894)
• P.f. vând apartament 2 camere, par-
ter, ICFrimu. 0753601248. (006652/
NC-300961)
• Vând/ schimb ap. 2 camere sdec., 
Micro 40, bl. F1, renovat (iz., G, F, P, T, 
uşi, baie şi bucătărie noi), et. 2/4, cu 
ap. zona Siderurgiştilor colţ cu Doja, 
preiau datorii. 0723549889. (007926/
NC-301028)
• Ap. 2 camere tip mansardă zona IREG, 
24.000 E neg. 0743578991. (007924/
NC-301031)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re dec., zona Gh. Doja. 0756203010. 
(0110395/NC-301032)
• Vând apartament 2 camere, 
0740273879. (02/11/cs/14/NC-301119)

• Vând ap. 2 camere 13B, renovat 
recent, 1,5 mld neg. 0757209914. 
(006700/NC-301044)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, îmbu-
nătăţit, în spatele Tribunalului sau 
variante. 0740480928, 0749770654. 
(006699/NC-301045)
• Vând 2 dec. 60 mp, Silozului, 150.000 
lei neg. 0724596071. (0110397/NC-
301055)
• Vând 2 cam. CT, îmbunătăţit, Mazepa, 
120.000 lei. 0724169060. (0110397/NC-
301056)
• Ap. 2 cam. dec., utilat complet, 
Centru, deasupra Pibunni, urgent. 
0726157279. (006721/NC-301066)
• Micro 17, decomandat, conf.I, etaj 
intermediar, balcon, 30.000 euro. 
0746474992. (2/11/bc/7/NC-301101)
• P.f. vând ap. 2 cam., M38, îmbunătă-
ţit, urgent. Tel. 0746123110. (007939/
NC-301115)
• Vând apartament 2 camere M19, et. 
1, G, F, TP, IZ, cu balcon. Rog seriozita-
te. 0756102402. (007940/NC-301137)
• MERITĂ!!! 2 camere, decomanda-
te, la cheie, etaj 2/4, liber, 135.000 
lei 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)

• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110386/NC-295137)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, informaţii la telefon 
0724490814. (02/11/cs/07/NC-
300666)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. Al. 
Davilla). Relaţii la tel. 0745345290 sau 
0236460519. (01/11/ext/113m/NC-
297826)
• Vând apartament 3 camere, etaj 4/4, 
semidecomandate, complet nou re-
novat, preţ criză. 0755315275. (006397/
NC-300165)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM  7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp  32.000lei neg
Gars TIG 1, et 10/10, simpla, iz. noua  50.000lei
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp  52.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata  65.000lei
Gars TIG 2, I-uri, et. 2/7, balcon, 31mp  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, bl mixt  70.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, 31mp, et. 7/7, simplu  73.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt  83.000lei
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp  85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu  95.000lei 
1 cam M 21, parter, bl. mixt, 40mp  105.000lei neg
1 cam Gr. Publica, et. 2/4, p, TP, AC, 38mp  90.000lei
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 120.000lei
2 cam M 19, et.3/4, gaze, g+f+p, TP, UM  80.000lei neg

2 dec MAZ 1, BR-uri, et 10/10, liber, simplu  95.000lei
2 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, simplu  95.000lei
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, TP, UM  25.000E 
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4,  110.000lei
2 sdec M 16, et. 4, TP, geam la baie  110.000lei
2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp  115.000lei
2 dec M 18, et. 9/10, imbunatatit, 56mp  120.000lei
2 dec M 16, et. 4/4, Tp partial,  110.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon  125.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, TP, liber, simplu  30.000E
2 dec M 21, et 3/4, imb, 54mp, liber, curat  130.000lei
2 dec M 39C, C-uri, parter, TP, balcon  130.000lei 
2 dec M 40, et. 4/5, g+f+p, TP, UM, 58mp  130.000lei 
2 dec M 18, A-uri, et. 5/10, g+f+p, UM, 56mp  139.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, conf. 1, simplu  150.000lei neg
2 dec MAZ 2, L-uri, et. 3/8, Tp, um, 54mp  42500E

3 dec M 16, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p  149.000lei
3 dec M 18, parter, 2 bai, simplu, 68mp  160.000lei neg
3 dec SID, et. 1/4, simplu, 2 bai, 3 balc, 70mp  186.500lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 2 bai, 80mp  39.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  40.000E
3 dec M 14, parter, balcon 14mp, CT  200.000lei
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai  59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc  60.000E
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 62.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa demolabila, 
toate utilitatile  40.000E
Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile  55.000E
Casa Zona Parc Rizer, St=750mp, Sc=150mp, D=12m, CT, TP
toate utilitatile  135.000E

• Vilă zona bănci, p+e+m, 
construcţie 2010, 250 mp, 
complet utilată, lux, super-
preţ, variante. 0745779691. 
(007515/NC-299600)

• P.f. vând 3 camere decomandate, 
Micro 17, et. 4/4, preţ neg. 0741606300. 
(006428/NC-300284)
• 3 camere, et. 3, 150.000 lei. Tel. 
0757594575. (0110341/NC-300374)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 16. Tel. 0740650006. (007776/
NC-300511)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Piaţa Centrală, îmbunătăţit, utilat, 
mobilat, 60000 euro. Tel. 0745538322. 
(007865/NC-300911)
• Vând 3 dec. Doja, 2 balcoane, 185.000 
lei. 0724169060. (0110397/NC-301053)
• Vând 3 cam. Micro 17, 140.000 lei. 
0724596071. (0110397/NC-301059)
• Vând 3 camere, modificat din 4, St-
100mp, toate îmbunătăţirile, bloc 
din 1997, 0762-293243 (1102gc17/NC-
301088)
• Apartament 3 cam., Ţiglina 2, et. 2, 
centrală etc. 0758399193. (006727/NC-
301114)

• Vând 3 decomandate, 150.000 lei, 
0740273879. (02/11/cs/14/NC-301120)

• INCREDIBIL !!! 4 decoamdate, BR-
uri, 90mp, convenabil, 0745361207 
(1210gc11/NC-298058)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, Mazepa, R2. 0742626732. (006364/
NC-300113)
• P.f. vând urgent apartament 4 cam. 
0744918804. (006382/NC-300139)
• 4 cam. N. Leonard, 100 mp, 175.000. 
0742846233. (0110341/NC-300375)
• Vând apartament 4 camere cu ma-
sardă proprie + 2 garaje la parter. 
0757672832. (007776/NC-300513)
• Vând ap. 4 camere, ICFrimu. 
0741408138, 0757313429. (006615/NC-
300781)
• Vând urgent ap. 4 cam. dec., 3 balc., 
et. 1, M39B, bl. J5, 190.000 lei. Tel. 
0770707958, 0336883613. (007888/
NC-301005)

• Vând apartament 4 camere N. 
Leonard, parter, stradal. 0762153799. 
(007938/NC-301090)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• 1 cameră indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (006561/NC-300598)
• Cumpăr ap. 1, 2 camere, Mazepa, 
Ţiglina I, Micro 17. 0723442006. 
(007941/NC-301133)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (02/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (006630/NC-300876)

• 2 camere indiferent, zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (006561/NC-300597)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă/ etaj. 
0754209310. (0110341/NC-300377)
• 3 camere indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (006561/NC-300596)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Schimburi
Imobiliare

• Vând, schimb casă nouă la Tătarca, 
parter, mansardă, util, apă, gaze, ilumi-
nat, negociabil. 0749694555. (007783/
NC-285019)

• Vând vilă Arcaşilor, 330 mp, d+p+2e, 
toate utilităţile, la cheie, 145000 E. 
0749056627. (007290/NC-298793)
• Vând vilă str. Basarabiei nr. 97, accept 
variante. 0756302740. (006257/NC-
299783)
• Vilă sat Costi 46.000 E neg. 
0766593830, 0742116514. (006306/NC-
299943)
• Vând casă cu teren 2500 mp, com. 
Pechea. 0745818060. (006346/NC-
300063)
• Casă nouă, comuna Braniştea. 
0741623245. (007636/NC-300068)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Case de vânzare la roşu, finisate, izo-
late interior, exterior, în com. Lieşti, 
lângă pădurea Hanu Conachi, toate fa-
cilităţile, garduri beton, 45000 E neg. 
0745838768. (007680/NC-300164)

• Vând casă D +P +E +M, 150 mii E 
neg., variante. 0746065771. (007730/
NC-300333)
• Vilă la cheie, living + 4 dormitoare 
+ 4 băi + 2 bucătării + 2 terase + fo-
işor + curte, absolut toate utilităţile, 
140.000 euro. 0742522703. (006502/
NC-300504)
• Vând vilă Slănic-Moldova. Telefon 
0753466549. (006517/NC-300568)
• Vând în Lepşa vilă nouă, la cheie, 3 
dormitoare, 3 băi, living, bucătărie, 
CT lemne. 0769137986. (006540/NC-
300609)
• Vând vilă cartier Altstil, lângă Metro, 
complet finisată (la cheie), suprafaţa 
construită la sol 183 mp, teren în total 
942 mp, preţ 150000 euro negociabil. 
Tel. 0742489198. (007817/NC-300661)
• Vând casă în construcţie com. Cuca, 
la şosea, 2.000 mp. 0744953629. 
(006627/NC-300808)
• Vând casă în com. Şendreni. Tel. 
0748944344, 0723650286. (007850/
NC-300827)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, 
posibilităţi deschidere afacere. Tel. 
0754767288. (007856/NC-300868)
• Galaţi spre Smârdan, casă nouă, 825 
mp, 110000 lei. 0754287547. (006630/
NC-300877)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0749490212. (007839/NC-300886)
• Vând casă Costache Negri sau schimb 
cu apartament. 0747061661. (006661/
NC-300948)
• Vând imobil cu curte, zonă ultra-
centrală. 0740403561. (006606/NC-
300969)
• Vând casă Şendreni. 0755929036. 
(007899/NC-300992)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (007909/NC-301021)
• Vând vilă DN26, la cheie sau variante. 
0724169060. (0110397/NC-301054)
• Vând imobil ultracentral Brăila, D+P 
(afacere la cheie) plus 2 et. 0771210965. 
(2/11/ext./66m/NC-301065)

• Vând vilă nouă 2011, Arcaşilor, Club 
Viva, 145.000 E, variante apartament. 
0749056627. (007838/NC-300792)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007578/NC-300243)
• Schimb casă în comuna Şendreni 
cu apartament 3 camere plus dife-
renţă. Tel. 0748944344, 0723650286. 
(007850/NC-300826)
• P.f. schimb ap. 1 cameră Micro 38, 
parter, totul schimbat, cu ap. 2 came-
re plus diferenţă sau vând, 80000 lei. 
0749159935. (006611/NC-300884)
• Schimb garsonieră la G3, cu garsoni-
eră în altă zonă, ofer diferenţă 80 mil. 
0751331645. (006705/NC-301038)
• Schimb apartament 2 camere Ţiglina 
2, îmbunătăţit, cu apartament 4 ca-
mere, Ţigline 1, 2, 3, 4 plus diferenţă. 
0740480928, 0749770654. (006699/
NC-301046)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007622/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (02/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (02/11/
cs/46/NC-294645)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f  105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla  70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep. 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t  115.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 Liber, 2 balcane  115.000 neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu  120.000 ron neg
2 dec M-17 5/5g,f,p,t  70.000 ron  
2 dec M19 1/4 UM,t,g,f,p  85.000 ron neg
2 dec M-19 2/4 UM,t,g,f  80.000 ron
2 dec M-20 9/10 Simplu  125.000 ron
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp  36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f  34.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f  130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t  155.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber  41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber  160.000 neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f  130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t  85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon  85.000 ron neg
3 dec Centru 2/4 Simplu  50.000E

3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc  29.000 E 
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t  48.000 E neg
3 sdc M-173/4 CT,AC,UM,g,f,t1 50.000 ron
3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit. 36.500 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t  38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p  140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 ron neg
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f  41.000 E
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t 51.000 E neg

Inchirieri 
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t, 150 E
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu 150 E
Gars. Tg-1 A-ri Lux p/4 pentru birou  200 E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 75ml 
canaliz. apa,gaze, 100E/mp
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml  100 E neg/mp

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

eXclUSIV : 2 Dec m 17,p/4,52mp  124.000 leIeXclUSIV : 2 Dec., m. 17, p/4, 52 mp 120.000 leI 

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp  36.000 Lei
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs   40.000 Lei
Gars Port, et. 1, 22 mp , gs    45.000 Lei
Gars Tig. 2, p/7, g, f, p,   73.000 Lei
Gars M 19, bl.  2/4, gs , balc   45.000 Lei
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs   53.000 Lei 
1 cam Maz 1, et. 3, tm, g, f, p   105.000 Lei
1 cam M 13,et.2 , tm, g , f, 35mp   77.000 Lei
1 cam Aviatiei , p/4 , imb ,   72.000 Lei
2 SD M 19, ¾ , tm,g,f,p,   80.000 Lei
2S M 40, p/4, stradal   80.000 Lei
2D M 19, P/4, g, f, tm , um   95.000 Lei
2D Maz 2, 1/4, 58 mp, imb.   38.500 Euro
2D M 21, 60mp, 2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Lei
2D Sid Vest ,et.2 ,  56mp   140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p   30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p    120.000 Lei 
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb.   120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 54 mp   125.000 Lei neg
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp  138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc.   35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1   100.000 Lei
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc.  160.000 Lei

3SD M 16, et. 2,TM,G,F,P,   155.000 Lei
3D M 39C, 4/4, 75 mp    150.000 Lei neg
3D M 38 , cu pod , 3balc, imb   38.000 E
3D Sid , 2/4, tm, p, g, f,   155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs   175.000 Lei 
3D M 20 , et.2 , tm ,    165.000 Lei
3D Doja , et.1 , 2balc ,   185.000 Lei
3D M 18, p/10, tm, 75 mp   160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc.   52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp  105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI  30.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata   450 Lei
1 cam M 20, mobilat-utilat   500 Lei
1 cam Mazepa, mobilat-utilat  120 Euro
2 sdec TIG 1, mobilat-utilat   600 Lei
2 sdec MAZ 1,nemob-renovat   150 Euro
2 Sdec Centru, mobilat-utilat   600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux   250 Euro
2 sdec M 21, mobilat-utilat   600 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata   550 Euro

• Închiriez ap. o cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (007034/NC-
297808)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (007019/NC-298724)
• Închiriez apartament trei camere, 
complet utilat şi mobilat de lux. Tel. 
0723034122. (007353/NC-299020)
• 3 DECOMANDATE DOJA, ET. 1, TEL.: 
0767070871. (02/11/cs/08/NC-300004)
• Închiriez apartamente 3 camere, 
mobilate, lux. 0754486817. (006333/
NC-300058)
• Închiriez garsonieră. 0745071998. 
(006367/NC-300109)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
lângă Tribunal. 0723315933. (007670/
NC-300129)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră mobilat lux. Tel. 0748466768. 
(007672/NC-300147)

• Închiriez cameră +bucătărie, nemo-
bilată, la casă. 0785335978. (006418/
NC-300229)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0740882460, 0742029993. (007697/
NC-300236)
• Închiriez ap. 2 camere., str. Portului, 
AC, CT, mobilat, utilat, preţ 850 lei neg. 
0754984299. (006477/NC-300387)
• Închiriez apartament 1 cameră, com-
plet utilat şi mobilat. 0723034122. 
(006495/NC-300559)
• Primesc în gazdă o elevă, studentă. 
0726315299, 0761620469. (006545/
NC-300610)
• Apartament o cameră, mobilată, 
Mazepa. Tel. 0758321455. (006586/NC-
300753)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756495550. 
(0110385/NC-300786)
• Ofer spre închiriere apartamente 
de lux. 0756495550. (0110385/NC-
300787)
• Închiriez ap. o cameră, zona Maşniţă, 
mobilat şi utilat, simplu, 120 E. 
0757180504. (006621/NC-300797)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
Tel. 0757537109. (006632/NC-300813)

• 3 decomandate, mobilate, utilate, 
250 euro. 0747151858. (007840/NC-
300846)
• 2 decomandate, mobilate, utilate, 
Doja, 700. 0747151858. (007840/NC-
300847)
• Doja, 1 cameră, mobilată, 550 negoci-
abil. 0747151858. (007840/NC-300848)
• 4 camere, etaj 1, semimobilat, 600 lei. 
0754287547. (006630/NC-300878)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 2, Ultimul 
Leu, mobilată, utilată, 500 lei /lună, 
anticipat 2 luni. Tel. 0740026541. 
(007739/NC-300895)
• 2 semidecomandate, central, uti-
lat, 250 E. 0749572306. (007704/NC-
300907)
• Gazdă, convenabil, una, două fete. 
0740694004. (007861/NC-300909)
• Apartament 2 camere, mobilat, Micro 
40, 550 lei. 0726589307. (006641/NC-
300917)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, mobilat, 
zona Bingo. Tel. 0745252965. (007876/
NC-300942)
• Primesc în gazdă băiat. 0756616045. 
(006663/NC-300944)
• Primesc în gazdă. Tel. 0754984877. 
(006650/NC-300963)

• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (006649/NC-
300964)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0740936282. (006683/NC-300977)
• Închiriez o cameră Piaţa Centrală, 
pe 5 luni, preţ 150 E. Tel. 0742468148. 
(007889/NC-301003)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (007886/NC-301008)
• Primesc în gazdă cam. mobilată. 
0756903672. (006707/NC-301036)
• Închiriez apartament mobilat, exclus 
agenţii. Tel. 0729227076. (006698/NC-
301047)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (0110397/NC-301057)
• Închiriez o cameră Vega, mobilat lux. 
0724169060. (0110397/NC-301058)
• Închiriez o cameră Vega, nemobilat, 
lux. 0724596071. (0110397/NC-301060)
• Închiriez apartament 3 came-
re, nemobilat, CT, Micro 39C. Tel. 
0746884246. (007928/NC-301063)
• Închiriez garsonieră Viaduct. Tel. 
0732731864, 0747843487. (006718/NC-
301068)
• Închiriez apartament în M19, 2 ca-
mere, utilat şi mobilat. 0749673330. 
(006717/NC-301069)

• Închiriez 3 camere lux, bloc nou, 
0762-293243 (1102gc22/NC-301091)
• Închiriez 4 camere Falează, et. 
2/9, mobilat, utilat lux, 600 E neg. 
0769258513. (2/11/bc/9/NC-301103)
• Închiriez garsonieră Ţiglina pt. birou, 
0740273879. (02/11/cs/14/NC-301121)
• 3 camere decomandate, mobilate, 
centrală termică, Mazepa 1, bl. R2, 230 
E/ lună. 0743146523. (vl/NC-301132)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 
mobilat, utilat, 500. 0745227466. 
(006665/NC-300949)

• Închiriez spaţiu la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0111823/NC-299792)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Domnească, imobil birouri parter, 5 
euro /mp etaj, 4 euro /mp, toate faci-
lităţile. Tel. 0744516638. (006975/NC-
297728)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp (fracţionabil 130/70) cu ram-
pă parcare, pretabil birouri, depozit, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (0111637/
NC-298910)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
30-300 mp. 0744545113. (0111823/NC-
299790)
• Spaţiu ultracentral, 110 mp, unde a 
funcţionat agenţia turism Stardust. 
0744106690. (0111819/NC-299823)
• Închiriez clădire P+1+2, clinici, bănci, 
firme, zona Tribunal. Tel. 0749207527. 
(007594/NC-299875)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (07594/NC-299876)
• Închiriez spaţiu comercial, 20 mp. 
0740078892. (007667/NC-300132)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 70 mp. 
0758080282. (006733/NC-301123)

• Spaţii birouri, depozitare, producţie, 
15-500 mp. 0745594763. (006398/NC-
300160)
• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, Ţiglina, Banca Volksbank. Tel. 
0754964737. (007757/NC-300428)
• Mic spaţiu comercial, central, 6 mp. 
0749509893. (006574/NC-300669)
• Spaţiu comercial 60 mp, Centru, 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile, 
0722616552. (007842/NC-300800)
• Închiriez spaţiu comercial dotat fri-
zerie, coafor, zona Sid. Vest, lângă de-
pozitul de calculatoare. 0743203148. 
(007902/NC-301025)
• Cedez magazin încălţăminte Ţiglina 
1, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(2/11/bc/30/NC-301104)
• Închiriez/vând spatii comerciale: 
Micro 18 – 48 mp, Centru – 440 mp. 
0745/637013. (02/11/cs/06/NC-301130)
 • Închiriez hală 100 mp +curte, 
Drumul de Centură, negociabil. 
0740471818. (005673/NC-298013)
• Mazepa Paltin 1, parter comercial, 
50 mp. Tel. 0722511145. (007217/
NC-298581)
• Închiriez spaţiu comercial, în 
zona Neacşu (staţie Micro 19) în 
clădire s+p+2 (100 mp /nivel). 
Tel. 0744375988, 0744637829. 
(0110388/NC-299634)

• Super ofertă! SC Prodvinalco 
S.A. Galaţi, închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. 
Relaţii la telefon 0741110311 sau 
0236472383. (02/11BC16/NC-
299258)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0110395/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0110395/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(007339/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296457)
• VÂND SAU ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296462)
• TEREN VĂDENI - BRĂILA, 17.000 MP 
CU DESCHIDERE 28 METRI LA DN 
25(GALAŢI - BRĂILA), T.71, P.30. IDEAL 
PENTRU HALE. PREŢ 6 EURO/MP. 
TEL. 0766.739.753. (02/11/cs/34/NC-
298487)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, Şiviţa, 
la DN26, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0752169665, 0742370932. (007478/NC-
299480)
• Proprietar vând 1.000 mp M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0740300515. 
(007584/NC-299867)
• Vând teren st= 7636 mp, d= 36,16 
m, drum Centură, terasat şi amenajat 
pentru amplasare hale, 35 E/ mp neg. 
Mai dispune de casă nouă la roşu, 
toate utilităţile, sc= 120 mp. Relaţii la 
0752201851. (006683/NC-299887)
• Proprietar 1.000 mp, intravilan, 
Kogălniceanu, Smârdan, variante auto. 
0747870424. (006690/NC-299890)
• Vând 2 ha vie nobilă zona Iveşti, 2000 
E neg./ ha. 0754542949. (006312/NC-
299964)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Vând vetre casă, Vânători. 0745393679. 
(007648/NC-300091)
• Ofer spre închiriere teren arabil în 
zona irigabilă Galaţi, T18/1 P48/9. Tel. 
0747129324, 0746267273. (007644/NC-
300246)
• Vând/ închiriez teren arabil zonă iri-
gabilă Nicoreşti T 181/1, P 3071/1/103. 
Tel. 0747129324. (007644/NC-300247)
• Vând extravilan 6 E neg. 0732106697, 
0236345181. (006441/NC-300272)AR
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• Vând loc de veci, lucrare cu trei paturi, 
în Cimitirul Eternitatea. 0236474900. 
(006575/NC-298843)
• Vând loc de veci cu lucrare de mar-
mură, la Eternitatea. Tel. 0766575061. 
(007640/NC-300070)
• Vând garaj Ţiglina I, neg. Te. 
0747038208. (006452/NC-300330)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. Tel. 0745532633. (007726/NC-
300337)
• Vând decantor ceară tradiţională, 
capacitate 9 litri, preţ 1500 lei. Tel. 
0722728049. (007756/NC-300429)
• Vând garaj spaţios în zona Liceului 
Auto. 0755841724. (006518/NC-
300566)
• Vând motor barcă ieftin. 0747396093. 
(006596/NC-300746)
• Baloţi lucernă mici, Galaţi -Bădălan. 
0744764095. (007826/NC-300747)
• Vând vaci -viţei pt. tăiat. Tel. 
0769269772. (006583/NC-300756)
• Vând garaj Ţiglina 3, lângă Complex 
Siret. 0724240703. (006577/NC-
300771)
• Porci mari, grăsuni şi purcei. 
0742799581. (006655/NC-300958)
• Vând maşină cusut Singer. 
0740392256. (007871/NC-300966)
• Vând pompă de firmă pentru spălat 
maşini, marca Karker. Tel. 0753372716. 
(006676/NC-300982)
• Corpuri mobilă sufragerie, servi-
cii, obiecte de cristal. 0336412885. 
(006666/NC-300989)
• Vând cavou Eternitatea şi garaj 
Ţiglina 1. 0743696207, 0765492122. 
(007892/NC-301000)
• Casă bani, sobă petrol, centrală 
Vaillant. 0742018268. (007887/NC-
301006)
• Vând pui Husky Siberian, preţ neg. 
0742492796. (006706/NC-301037)
• Vând sufragerie nouă, impecabilă. 

0749896020. (2/11/bc/30/NC-301106)
• Vând canapea. 

0749896020. (2/11/bc/30/NC-301107)
• Vând mobilă cameră tineret, 

impecabilă. 0749896020. (2/11/bc/30/
NC-301108)
• Vând mobilă dormitor matrimonial, 

nouă, impecabilă. 0749896020. (2/11/
bc/30/NC-301109)
• VAND SEMANATOARE SPC-6 SI 
CULTIVATOR PE 7 RANDURI, SAU 
SCHIMB CU DISC 3,2 METRI, SAU 
IERBICIDATOR. 0743947045. (SMS/
PF/301141)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Diverse

Nou-născuţi  
21.02. 2011

Ciobotaru Gabriel1. 
Vasiliu Alexandru-2. 

Ştefan
Toma Rebeca3. 
Catană Bianca 4. 

Roza-Maria
Rusu Fabian-Mihail5. 
Trifan Laura6. 
Constantinescu 7. 

Gabriela-Elena
Costianu Claudiu8. 

• Se fac înscrieri pentru 
Căminul de Bătrâni “Sfânta 
Parascheva” din comuna 
Tg. Trotuş, jud. Bacău, zona 
Slănic Moldova. Locurile 
sunt limitate. Relaţii 
0755152333. (0111858/NC-
300779)

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Consiliul Local Galaţi

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. 2 şi 
alin. 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, se convoacă în şedinţă ex-
traordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi, 
în data de 24.02.2011, ora 1500, în sala de şedinţă 
de la  sediul Instituţiei Prefectului,  judeţul Galaţi, 
având următoarea  ordine de zi:
1.  Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor 
schimburi de terenuri;
2.  Proiecte de hotărâri  privind aprobarea vânzării 
unor terenuri;
3. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea anexei la H.C.L. nr. 318/07.09.2010 privind 
atribuirea directă prin contract de concesiune S.C. 
Gospodărire Urbană S.R.L. pe o perioadă de 10 ani 
a unor bunuri;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea anga-
jării unui apărător pentru apărarea  intereselor 
Consiliului Local Galaţi în faţa instanţelor de jude-
cată;
5. Interpelări, intervenţii, cereri;
6. Diverse.

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren extravilan cu deschide-
re la şosea naţională, 4200 mp, pt. 
construcţii, 5E/ mp neg. 0758323356, 
0755651391. (006433/NC-300279)
• Teren arabil Buzău -Cilibia Movila Oii, 
36 hectare. Tel. 0731280575. (006462/
NC-300342)
• Vând loc casă Schela, stradă, utilităţi. 
0727326208. (006609/NC-300734)
• Vând teren intravilan 1300 mp, 
com. Braniştea, sat V. Alecsandri. 
0769269772. (006583/NC-300755)
• Vând teren 1000 mp, la intrare în 
Vânători, 40 m deschidere la DN26, 
utilităţi în apropiere, preţ 14000 E ne-
gociabil şi 650 mp în aceeaşi locaţie, 
preţ 6500 E negociabil. 0757108250. 
(0111861/NC-300891)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, în 
Odaia Manolache, cu utilităţi. Tel. 
0742577525. (007864/NC-300912)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(006644/NC-300914)
• Teren arabil Oancea. 0758759037. 
(006678/NC-300981)
• 3500 mp Tirighina, 4.000 mp Şiviţa, 
2.000 mp, DN26. 0742018268. (007887/
NC-301007)
• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 5.000 mp, în satul Stoicani, posi-
bilitate de racordare la utilităţi. Tel. 
0744119685. (007916/NC-301011)
• Vând loc casă comuna Umbrăreşti, 
8 E/ mp. 0724315763. (007914/NC-
301013)
• Vând loc casă comuna Umbrăreşti, 
6 E/ mp, 0726836715. (007914/NC-
301014)
• Vând loc casă comuna Umbrăreşti, 
10 E/ mp. 0236829607. (007914/NC-
301015)
• ##Teren## intravilan 500 mp +utili-
tăţi +căsuţă, zona Micro 17, accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(006692/NC-301027)
• Vând teren intravilan comuna 
Braniştea, sat Vasile Alecsandri, 2 E/ 
mp. 0765542821. (006703/NC-301041)
• Vând teren 2.000 mp, com. Braniştea, 
sat Vasile Alecsandri 2 E/ mp neg. 
0762773589. (006703/NC-301042)
• Vând 10 ha teren arabil, compact 
şi irigat, zona Brateş. 0745529866. 
(006724/NC-301083)
• Vând loturi teren sat Costi. 
0758399193. (006727/NC-301113)
• Vând teren 1.000 mp, sat Costi, des-
chidere 16 m. 0758080282. (006733/
NC-301124)
• Vând zonă bună Lepşa, 1.000 mp, 
deschidere 29 cu 35. 0728245425. 
(006732/NC-301125)
• Vând 1.000 ori 2.000 mp Şendreni, 
construibili. 0728245425. (006732/NC-
301126)
• Ocazie! Proprietar vând urgent lo-
turi de 500 mp, 1000 mp, Vânători, 
lângă cartierul nou, facilităţi, 7-8E/ 
mp neg. 0755750036. (006671/NC-
300986)
• 500 mp, sat Costi, utilităţi. 
0756692027. (007897/NC-300994)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod, 
Drăgăneşti. 0752160710. (007795/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(007795/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren agricol în localităţile: 
Tg. Bujor, Fârţăneşti, Băneasa, Jorăşti, 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Valea 
Mărului, Corod, Corni, Cavadineşti, 
Lieşti, Iveşti, Braniştea, Independenţa. 
0762989418, 0751828912. (007133/NC-
298163)
• Cumpăr teren agricol, zona Bădălan. 
0744764095. (0111668/NC-298641)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 150mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
preţ neg. 0740651264. (005601/NC-
297804)

• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri, situat la parter de bloc, 
în zona Gării CFR (str. Al. Davilla). Relaţii 
la tel. 0745345290 sau 0236460519. 
(01/11/ext/113m/NC-297827)
• Vând spaţiu comercial + vilă de locuit 
zona bănci, SC=550 mp, teren proprie-
tate 400 mp, dotări lux (se poate vin-
de şi separat). 0745952412. (0111808/
NC-299217)
• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ 
şi Cerşetor. Relaţii la 0752201851. 
(006684/NC-299886)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (006531/
NC-300577)
• Magazin 60 mp, depozit Galgros. 
0722346813. (007786/NC-300625)
• Vând depozit materiale, 1300 mp, 
com. Pechea, 250 mp construcţie 
+birou, lângă Primărie, preţ 40000 E 
negociabil. 0757108250. (0111861/NC-
300873)
• Magazin alimentar Piaţa Micro 14, 
28 mp, utilat, funcţionabil, 25.000 E. 
0722458273. (007904/NC-301024)
• Vând spaţiu zona Port, 100 mp, toa-
te dotările. 0741788680. (006727/NC-
301112)
• Vând/închiriez în Complex Capitol, 
Ţiglina I, la parter, proprietate: - 
250 mp, restaurant modern, recent 
amenajat; - 500 mp spaţiu dat în 
chirie unei societăţi comerciale. 
Preţ 780 euro/mp negociabil, po-
sibil şi rate. Relaţii şi informaţii la 
tel.: 0722.377.122, 0372.790.770, e-
mail: paulpbt@yahoo.com. (01/11/
cs/64/NC-299734)

• Vând spălătorie auto + hală pro-
ducţie clădiri separate + 2000 mp 
teren. Tel. 0757672832. (007776/NC-
300509)

• Vând societate cu spaţiu 60 mp, 
piaţa Micro 19, cu vad foarte bun. 
0724259235. (0111862/NC-300828)

• Restaurantul Bel Ami anun-
ţă liber pentru data 23 iulie 
2011. Pentru duminici se acor-
dă facilităţi. Tel. 0741489856. 
(0111875/NC-301084)

• Popa Vasile anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
"Seră flori şi anexe", propus a fi reali-
zat pe amplasamentul din extravilan 
comună/ sat Drăgăneşti, T47, P 162/12, 
lot 1, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi şi la sediul titularului 
Popa Vasile, din comuna Drăgăneşti, 
sat Malul Alb, judeţul Galaţi, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00 şi 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi, din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, judeţul Galaţi. 
(0111873/NC-301080)

• SC Bamex Mob SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3101, 3102, 3109, 4615, 4665 care 
se va desfăşura la punctul de lucru din 
Vânători, tarlaua 61, parcela 837, hala 
12. Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0111878/NC-
301110)

• Audi A4, 2008, BMW 520, 2008, 
Mercedes C220, 2007, variante, recent 
înmatriculată. 0763692726. (007922/
NC-294258)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante, recent înmatricu-
late. 0766538120. (007922/NC-294259)
• Vând Dacia Logan 2005, 3750 E, ne-
gociabil. 0755201220. (007331/NC-
298950)
• VW Golf, 2003, full options, 5150 E. 
0747870424. (006690/NC-299851)
• Două Opel Astra, 2002, full options, 
benzină. 0747870424. (006281/NC-
299889)
• SC vinde autoutilitară Iveco Daily 
65C15, din 2004, 187.000 km. Se con-
duce cu categ. C, preţ 5500 E. Tel. 
0744770701. (0110284/NC-299922)
• Dezmembrez Dacia Solenza din 2004, 
motor 1,9 D. 0766451538. (006421/NC-
300226)
• Vând Opel Astra, 2002. 0752440195. 
(007693/NC-300240)
• Vând Cielo, preţ negociabil. Tel. 
0743031418. (006456/NC-300325)
• VW Passat, 2006, bixenon, 4 motion, 
unic proprietar. 0741973735. (006457/
NC-300351)
• Vând VW Sharan, 1,9, 2002, 5500 E; 
Opel Agila 2001, 2200 E; Audi A6, dez-
membrări Peugeot 607, 206, Volvo 
V70, Seat Ibiza, Opel Corsa, Vectra, 
lichidare stoc anvelope iarnă, 40 lei. 
0745399040, 0766751006. (006503/
NC-300548)
• Cedez leasing VW Crafter, traseu 77, 
12.000 E. 0754487889. (006588/NC-
300721)
• Vând Renault Symbol, 2006, diesel. 
Tel. 0747312685. (006589/NC-300723)
• Vând VW Polo, 2001, 1,6 GTI. Tel. 
0741238043. (006589/NC-300725)
• Vând remorcă auto basculantă 5 t. 
0743884659. (006605/NC-300737)
• Vând Dacia Pick-Up, 4x4, 2006, 
stare foarte bună. Tel. 0722663773. 
(0110384/NC-300795)
• Vând scuter şi maşină Opel. 
0758316584. (006652/NC-300908)
• Dacia Break, 1996, 2000 lei. 
0740420905. (006644/NC-300915)
• Dacia 1310, fabr. 1998, stare bună. 
0757505502. (007881/NC-300936)
• Dacia 1998, ITP 2013, stare bună. 
0755165945. (007881/NC-300937)

• Dacia 1998, argintie, garaj, stare ire-
proşabilă. 0752203868. (007880/NC-
300938)
• VW GolfII, 1989, 1,6, diesel, 5%, în-
chidere centralizată, baterie nouă, 
consumabile recent schimbate, ITP 
2012, 1.500 E. 0748137787. (007877/
NC-300941)
• Vând Dacia 1997. 0752556939. 
(006659/NC-300951)
• Vând Logan şi Ford Fiesta. 
0740392256. (007870/NC-300967)
• Mazda Xedos 6, 110 CP, 1600 cmc, 
full, 2000 E, variante. 0757939339. 
(006685/NC-300974)
• Logan 1,6i, 2005.XII, full, carte ser-
vice, 158 mil. 0740518438. (006681/
NC-300976)
• Vând Citroen Xsara, 2000. 1,6 +GPL, 
3300 E. 0766779559. (006679/NC-
300978)
• Opel Astra, 2002, full total, 1,6i, 3.600 
E. 0740892059. (006674/NC-300983)
• Vând VW Passat, 2003, full electric, 
pilot, xenon, preţ neg. 0756978038. 
(006672/NC-300984)
• Vând scuter Honda, argintiu, an 
fabr. 2004, perfectă stare, proprietar, 
250 cmc. 0756978038. (006672/NC-
300985)
• Renault Megane 1,5 DCI, 105 CP, 
6+1 viteze, 2007, full, primul proprie-
tar, impecabil, preţ neg. 0722578543. 
(007918/NC-301009)
• Seat Cordoba Break 1,6i, 2001, full, 
neînmatriculat, taxa veche, 2500 E. 
0741100609. (007915/NC-301012)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 4500 E. 
0749526087. (007912/NC-301016)
• Ford Focus 1,6 TDCI, berlină, 2007. 
0722387376. (007912/NC-301017)
• Vând Opel Astra H, 1,7 CDTI, 2007. 
0722387376. (007912/NC-301018)
• Vând Skoda Fabia 1,2i, 2006, 4600 E. 
0749056627. (007912/NC-301019)
• Vând maşină fără permis Aixam, 
motorină, 2%, se conduce cu atestat, 
preţ 2700 E. 0749014551. (007911/NC-
301020)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008; Passat 2,0 TDI, 
2008; Logan 1,5 DCI, 2006, variante. 
0766518339. (007921/NC-301033)
• Logan Ambiance, 2006, 1,4, 2900 E. 
0755881210, 0747351208. (007920/NC-
301034)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
alarmă, închid. centraliz., proprietar. 
0754545710. (006697/NC-301048)
• Vând Opel Zafira, diesel, an 2000, 
Germania, 7 locuri, albastru, neg. 
0740133174. (006699/NC-301049)
• Vând Fiat Stilo, stare perfectă, km 
113.000, 4500 E neg. 0747071212. 
(006695/NC-301050)
• Vând Logan 1,6 MPI, toate dotările, 
AC, ABS, 3800 E neg. Tel. 0767312773, 
0751256888. (007927/NC-301064)
• Ford Focus, 2005.07, proprietar, 5750 
E. 0753398158. (006716/NC-301070)
• Audi A4 Cabrio, 2003, full options, 
10500 E. 0736930001. (006715/NC-
301071)
• Cielo, 1997, întreţinut, revizie tota-
lă, 63 mil. 0741037420. (006714/NC-
301075)
• Vând Logan 1,4, an 2006 +GPL. 
0754293258. (006723/NC-301085)

• Cedez contract leasing Peugeot 
207, 1,4, benzină, full, au mai rămas 
24 de luni a 200 E, preţ 1.000 E. Tel. 
0766699117, 0766401602. (007837/
NC-300793)

• A4, 1,9 TDI, înmatriculat, clima-
tronic, jante, 3700 E. 0769691354. 
(007293/NC-298826)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007011/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(007061/NC-293284)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, rog se-
riozitate. 0746290871. (007263/NC-
298722)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Opel, Golf, Logan, Renault, plata 
imediat. 0722291062. (006608/NC-
300735)

• Vând pui carne o zi. 0239649074, 
0746953299. (005643/NC-297959)

• Vând canapea extensibilă, stare bună, 
250 lei neg. 0743992887. (007931/NC-
301062)
• Vând vitrină verticală 300 lei şi vi-
trină orizontală 775 lei, 3 bucăţi. Tel. 
0743371175. (007936/NC-301093)

• ##Lemn foc## stejar, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit, transport 
gratuit, str. G.Coşbuc 257, fostul 
Vinalcool. 0743367957, 0747085119. 
(005206/NC-281684)

• Vând schele metalice complete, 
import Italia, 240 mp, 2200 euro, 
telefon: 0741 224 005. (02/11/cs/45/
NC-300223)

• Vând cavou Eternitatea, avanta-
jos. Tel. 0741767740. (006486/NC-
300406)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(007836/NC-300794)

• Vând microfermă Chinchilla -3 fa-
milii (5+1) -800 E neg cu accesorii. 
0743992887. (007931/NC-301061)

• Chipirliu Jana, 44 ani. Mamă, ce-am 
putea să-ţi dăruim de ziua ta, când ni-
mic din lumea asta nu poate răsplăti 
dragostea ta, nimic nu ne-ar putea 
răscumpăra de la tine. 

Noi nu vrem să ne răscumpărăm, noi 
vrem să îţi rămânem datori pentru 
tot restul vieţii, să ne străduim să-ţi 
răsplătim iubirea. Te iubim, mamă! 
"La mulţi ani!". Soţul şi copiii. (007937/
NC-301092)• Caut fată pentru masaj erotic, cu-

plu, în ţară şi străinătate. 0756798139. 
(003108/NC-299289)
• 30 ani, drăguţ, discret, te caut pe 
tine pentru orice tip de relaţie. Tel. 
0729411654. (007898/NC-300993)
• Dna 55 ani doresc cunoştinţă domn, 
vârstă apropiată. Tel. 0740614920. 
(007919/NC-301035)
• Tânăr, situaţie materială bună, 
apartament, caut tânără simplă şi 
modestă. Tel. 0756816779. (007901/
NC-300990)

• Vând salon înfrumuseţare, frize-
rie, coafor, manichiură, pedichiură, 
cosmetică. 0748359990. (006147/NC-
299474)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

• Te caut în cerul înstelat, în vise, în tot 
ce mă-nconjoară şi te găsesc doar în 
sufletul meu îndurerat. Durerea s-a 
prăbuşit peste noi acum şapte ani, 

ALIN HÂNCU, de numai 17 ani când tu 
ai ales calea îngerilor lăsând în urma ta 
lacrimi, durere, tristeţe, vise neîmplini-
te, dar şi amintiri frumoase. Lipsa ta se 
simte, dar în inimile noastre vei trăi 
neîncetat, oricâte zile au trecut şi câte 
vor mai trece iubirea noastră îţi va în-
călzi mormântul trist şi rece. De acolo 
dintre îngeri ne vezi suferinţa, dă-ne 
tăria să mergem mai departe până în 
momentul când ne vom regăsi. Ne ru-
găm la Dumnezeu să-ţi găseşti liniştea 
sufletească şi odihna veşnică. Mama, 
sora, bunica şi bunicul. (007879/NC-
300939)
• S-au scurs aproape cinci ani, azi 
e ziua ta, cui să-i zic "La mulţi ani"? 
Nu am cui, dar îţi zic din toată inima 
Dumnezeu să te ierte azi de ziua ta , 
22 februarie, când ai fi împlinit 62 ani. 
Soţia, copiii şi scumpii tăi nepoţi. Nu te 
vom uita niciodată 

IONESCU NECULAI! (006677/NC-
300980)
• O zi tristă pentru noi a fost 22 februa-
rie, acum cinci ani când un suflet bun 
şi iubitor 

BURGHELEA GIGI s-a înălţat la ce-
ruri, lăsând în inimile noastre dure-
re nemărginită. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 
Angela, Florin şi Monica. (007910/NC-
301052)
• O candelă aprinsă, o rugăciune sfân-
tă spusă la mormântul tău atât mai 
putem face pentru cea care ne-a fost 
mamă şi soţie şi ne-a călăuzit paşii 

COTEŢ FLOAREA la doi ani de când a 
plecat de lângă noi. Comemorarea a 
avut loc la Biserica Înălţarea Domnului. 
Soţul Traian, fiul Maricel, fiica Jana, gi-
nerele Ion. (007933/NC-301077)

• Au trecut opt ani de când ne-ai 
părăsit şi întotdeauna simţim că de 
acolo de sus ne veghezi şi ai grijă de 
noi 

SANDU SĂNDICA. Nu te vom uita. 
Soţul şi fiica. (006663/NC-300950)

Mica
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Mica
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Comemorãri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

 • Miracol şi speranţă, ajutorul oameni-
lor, dna Aurica venită de la congresul 
vrăjitoarelor cu cele mai puternice lea-
curi pentru luna februarie şi martie. 

Aurica rezolvă în 5 ore, dezleagă de 
farmece, blesteme, boli, împacă căs-
nicii. Apelaţi 0753704462, 0731203412. 
(007744/NC-300363)

• Cu  durere  şi 
iubire, Cei de-
aproape vor să-ţi 
spună Odihnită-n 
nemurire, Dormi 
în pace, Mamă 

bună. (0012983/NC-
300838)

ELENA URSACHE

Au încetat din viaţă în ziua de 19.02. 2011

 1. Buşilă Ioana
 2. Ciurtin Eleonora

 3. Troncaş Măndiţa

Au încetat din viaţă în ziua de 21.02. 2011

Ţuţu Valentina1. 
Buţurcă Emil2. 
Ivaşcu Ion3. 
Dimitriu Eugenia4. 
Rădvan Ilie5. 
Rozentul Sara6. 
Popa Ion7. 
Huhulea Gheorghe8. 
Roşca Vasile9. 
Ungureanu Ionel-Silviu10. 

Buruiană Despina11. 
Gaiu Ioan12. 
Costin Gheorghe13. 
Căuşanu Sofia14. 
Marcaris Aristide15. 
Lupu Dumitru16. 
Tudorache Ioan17. 
Leopa Ghiţă18. 
Izvoranu Vasile19. 
Lungu Dumitru20. 

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

• Predau convenabil magazin articole 
copii. Tel. 0766677815. (007575/NC-
299834)
• Cedez afacere la cheie, restaurant 
-pizzerie, în funcţiune, plus terasă. 
0742626732. (006364/NC-300112)
• Vând licenţă fornetti, cuptor pizza şi 
malaxor. Relaţii 0744372648. (006568/
NC-300638)
• Preiau firmă cu datorii mari către 
alte firme. 0747396093. (006596/NC-
300745)
• Predau cafenea la cheie, varian-
te auto. 0736930001. (006715/NC-
301073)
• OCAZIE UNICĂ. Toată lumea care 
a cumpărat un Certificat Valoric 
a câştigat în plus 900 lei lunar. 
Cumpără şi tu şi nu pierde această 
OCAZIE UNICĂ. Sună la Orange: 
0752109808, Cosmote: 0764518306. 
(02/11ext/58m/NC-300658)

• Vând covrigărie Ţiglina I, profit 
mediu lunar 1500 euro. Telefon: 
0768334737. (02/11/cs/16/NC-
299259)

• O inimă bună, un suflet deosebit, o 
fiinţă dragă s-a urcat la cer. Ne despăr-
ţim cu durere în suflet de "mămăiţa" 
BASALIC VASILICA! Dumnezeu să o 
ierte! Fam. Stan. (006656/NC-300955)
• Generozitatea, sfaturile şi vorbele 
bune ale doamnei BASALIC VASILICA 
ne vor lipsi mult. Dumnezeu să o ierte! 
Vecinii bl. 11E/ sc.4, Sid. Vest. (006656/
NC-300956)
• Vei rămâne mereu în inima noastră 
ca un bunic, tată şi soţ minunat

LUPU DUMITRU! Te vom iubi mereu şi 
nu te vom uita. Soţia, copiii şi nepoata. 
(007891/NC-301001)
• Sincere regrete pentru trecerea în 
nefiinţă a unchiului şi naşului nostru 
LUPU MITICĂ. Nepoţii, fam. Rotaru. 
(007890/NC-301002)
• Un gând de compasiune şi regrete 
pentru cumnatul şi unchiul nostru 
IONESCU COSTEA, 75 ani. Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Tudor şi 
Grădinaru. (007906/NC-301095)
• Cu inimile pline de durere anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
RUGET GHEORGHE. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 22.02.2011, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 13,00. Simona şi Viorel 
Ruget. (006701/NC-301099)
• Suntem alături de familia prietenului 
nostru Gaiu Ionel la trecerea în nefi-
inţă a tatălui. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Necula. (007929/NC-301100)

• Colectivul Secţiei TC ArcelorMittal 
este alături de colegul Gaiu Ionel la 
durerea pricinuită de pierderea tată-
lui. Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l ierte! (007930/NC-
301122)
• Suntem alături de colega noastră 
Renatte Moldoveanu la durerea prici-
nuită de decesul soacrei. Sincere con-
doleanţe. Şcoala Gimnazială Schela. 
(006713/NC-301142)
• Suntem cu sufletul alături de fami-
lia Trihenea în aceste momente tris-
te când se desparte de cel care a fost 
iubit tată şi soţ MARIN TRIHENEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Axente şi Adam. (006711/NC-
301146)

• Cu multă durere în suflet suntem 
alături de colegul nostru Zamfir la 
decesul soţiei lui PĂUN AURORA 
DOINA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Colectivul Reviziei de Vagoane 
Galaţi Călători. (006657/NC-300953)

• Prietenele din Catedra Tehnică a 
Colegiului Tehnic "Traian" sunt ală-
turi de ing. Bonica Voinescu la grea-
ua pierdere produsă de decesul ma-
mei. Sincere condoleanţe. (006682/
NC-300975)

• Cu durere şi tristeţe în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru soţ, tată şi bunic 

IONESCU COSTEA, 75 ani. Dumnezeu 
să-l ierte! Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc în ziua de 
23 februarie, începând cu ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (007905/NC-
301094)

• Dumnezeu are nevoie de îngeri 
cu chip de om. Sub privirile noastre 
neputincioase a plecat dintre noi, pe 
drumul fără întoarcere 

MARCARIS ARISTIDE (GRECU). O 
amintire frumoasă pentru cei care te-
au cunoscut şi o mare durere pentru 
cei care te-au pierdut. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Sora, cumna-
tul şi nepoţii, familia Ifrim. (006691/
NC-301096)

• A trecut la cele veşnice 

MARCARIS ARISTIDE (GRECU), 
trist, incredibil! Nu am crezut nicio-
dată că o să ne părăseşti aşa repede. 
Ai lăsat în urmă lacrimi şi durere. 
Din lumea fără dor vei veni doar în 
visele noastre să ne spui ce ţi-ai dori. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fratele, cumnata şi nepoţii. Familia 
Marcaris. (006691/NC-301097)

• Regretăm nespus pierderea ne-
aşteptată a celui care a fost veci-
nul nostru RUGET GHEORGHE, 77 
ani, un om deosebit, cu o inimă 
mare. Sincere condoleanţe famili-
ei. Locatarii blocului A12, Ţiglina 3. 
(007885/NC-300933)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru IONESCU COSTEA 
-COCO. Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Manea şi Urziceanu. (007878/
NC-300940)

• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă, după o scur-
tă şi grea suferinţă, a celui care a fost 
un bun soţ şi tată 

MARCARIS ARISTIDE (GRECU). 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Înălţarea Domnului, din 
Gheorghe Doja, lângă UGIRA. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia în-
durerată, soţia şi copiii. (006691/NC-
301098)

• Cu mare durere în suflet şi adâncă 
recunoştinţă anunţăm plecarea din-
tre noi, după o lungă şi îndelungată 
suferinţă, a dragului nostru tată şi 
soţ 

TUDORACHE IOAN, 59 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Andreea, Raluca, Cati. Înhumarea va 
avea loc pe 22.02.2011, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, ora 12,00. (006710/NC-301143)

• Ce cuvinte să spunem, cât de tare 
să strigăm ca tu 

NELU (MUTULE), dragă să ne auzi cât 
de dor şi câtă nevoie avem de tine? 
Noi, familia ta, rudele tale dragi, ne 
rugăm pentru sufletul tău bun. Verii 
tăi, fam. Ciobanu Vasile, Mihalache 
Nicu. (006710/NC-301144)

• Cu sufletul împietrit de durere 
anunţăm stingerea din viaţă a dra-
gului nostru fiu şi frate 

TUDORACHE IOAN, 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Mama şi sora. 
(006710/NC-301145)

• După o grea suferinţă a încetat 
din viaţă ing. PICOŞ FLORIN, 55 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Irina Picoş. (006725/NC-301148)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Ionescu Sorin în aceste clipe 
grele când se desparte de tatăl 
său. Dumnezeu să-l ierte! Serviciul 
Reparaţii Imobile. (006728/NC-
301149)

• A încetat din viaţa fizică RĂDVAN 
ILIE în data de 2011.2.20, duminică. 
Defunctul este depus la Biserica 
Sfântul Spiridon. Cortegiul funerar 
va pleca în data de 2011.2.23, mier-
curi, ora 13,00, de la Biserica Sfântul 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(006729/NC-301150)

• Sincere condoleanţe prietenei 
noastre Boni Voinescu pentru pier-
derea mamei sale. Carmen, Roxana, 
Moni, Mădălina, Ileana. (007942/NC-
301151)

• Suntem alături de bunul nostru 
prieten Gabi Trihenea în aceste 
clipe triste pricinuite de dureroa-
sa dispariţie a acelui care a fost 
MARIN TRIHENEA, tată şi bunic 
devotat. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. Fam. 
Ghirţoi şi Dumitru. (006711/NC-
301147)

• Păstrăm în suflete, cu aceeaşi dra-
goste, durere şi tristeţe la împlinirea 
a 15 ani de când cea care a fost 

ŞTEFANA CĂLIANU nu mai este prin-
tre noi. Dumnezeu să o odihnească! 
Familia. (007857/NC-300965)

• S-au scurs opt ani de când ai plecat 
spre cerul plin de stele, tristă şi îndu-
rerată aşa cum ai trăit, noi am rămas 
cu lacrimi, dor şi durere pe care ni-
meni nu le poate şterge. O lacrimă, 
o floare şi o lumânare în amintirea 
celei care a fost 

SANDU SĂNDICA, 41 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Părinţii şi sora cu fa-
milia. (009744/NC-301152)

• Cu tristeţe în suflet comemorăm 
19 ani de la trecerea în eternitate a 
iubitului nostru soţ, tată, bunic şi 
socru MUNTEANU ION FLORIN. Ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să-i dea 
odihna veşnică şi lumina fără sfârşit. 
(006689/NC-301076)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0111677/NC-299044)
• Cumpăr revista "Tom şi Jerry" nr. 
8/2010, preţul nu este o problemă. 
0744909863. (006590/NC-300726)
• Cumpărăm: porumb, grâu şi 
floarea-soarelui. Asig. transport 
0752168837, 0748030531. (007884/
NC-300934)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (02/11/mr/01/NC-297232)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 4, luna martie, ora 11:00, 
anul 2011, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 515, se va vinde prin licitatie 
urmatoarul bun imobil apartinand SC 
ROMBOEDRU SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str.Milcov nr.22, 
cod de identificare fiscala 17227777. 
SESIUNEA I LICITATIA a II-a: imobil, si-
tuat in Galati, str. Calea Prutului nr. 58, 
avand destinatia de spatiu comercial, 
suprafata construita 137.55mp, parter 
+etaj +mansarda –pretul 618.000 lei. 
Acest bun imobil, nu este grevat de 
sarcini, iar valoarea lui este cu TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-
ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 

urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 0236491010 interior 2112. (2/11/
ext./65m/NC-301078)
• SC Digitart SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 10025/121/2010, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în data 
de 21.03.2011, ora 12,00, următoa-
rele bunuri mobile: laptop, preţ 361 
lei, calculator, preţ 207 lei şi Hol 311 
Alberto Paulo -384 lei, preţuri stabili-
te prin Raportul de Evaluare. Preţurile 
nu conţin TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participare 
la licitaţie 100 lei şi a achitării garan-
ţiei de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0111870/
NC-301079)

• Pierdut act de concesiune nr. 
454/15.021993 pe numele Filote Elena, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, parcela ext. Nord, rândul 4, 
locul 1. Se declară nul. (0111864/NC-
300954)
• Pierdut act concesiune nr. 788/2002 
pe numele Stroia Daniela pt. locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, parcela 1, rând 
1A, loc 5-6, sola D. Se declară nul. 
(0111869/NC-300973)
• Declar pierdut acordul primarului nr. 
154657 din 1.06.2006. Se declară nul. 
(0111868/NC-300979)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru Galaţi, tarlaua 196, parcela 
1344/32, aparţinând SC Bavimin SRL. 
Se declară nul. (0111872/NC-301039)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Frangu Adrian Laurenţiu. Se declară 
nul. (0111871/NC-301043)
• Declar pierdute documentele cu re-
gim special aparţinând BCR Asigurări: 
ACL 0009949, AVA 119007, 0139055, 
0141723, 0284758, 0427666, 0480705; 
IBC 0073265 -0073270, MCS 132569 
-132570, 0147188, P22 017565, RCA 
000427797, 000611429 -000611431, 
001017191, 001107060, RCV 0046441. 
Se declară nule. (0111876/NC-301081)
• Declar pierdute: facturier A5 de la 
nr. 0019 la 0050; chitanţier de la 013 
la 050 şi ştampilă rotundă, toate apar-
ţinând SC Suah SRL. Se declară nule. 
(0110399/NC-301087)
• Declar pierdută ştampila rotundă 
aparţinând SC Rawcris ML SRL Galaţi. 
Se declară nulă. (0110398/NC-301089)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 36539/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Ţaţaros 
Alexandru şi Ţaţaros Ioana, aparta-
ment situat în Centru, bl. L, ap. 68. Se 
declară nule. (0111879/NC-301129)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1638/1998, numele Grafcenco Mihai 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, S-A, 
p3, R4, L12. Se declară nul. (0110400/
NC-301136)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005915/NC-278528)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (006277/NC-295204)
• Matematică III-VIII, seriozitate. 
0742045272. (006625/NC-300892)

• Cursuri unghii tehnice Acril-gel, 
diplome recunoscute naţional şi in-
ternaţional. 0741393712, 0236437177. 
(0111631/NC-296812)
• Cursuri recunoscute naţional şi in-
ternaţional. www.newinfocompany.
ro. 0741393712, 0236437177. (0111631/
NC-296813)
• Societate acreditată oferim cur-
suri gratuite şi subvenţii. Relaţii la 
0749182826. (0111865/NC-300946)

• Asociaţia Inginerilor de Instalaţii 
din România -Filiala Moldova, în co-
laborare cu SC Consulting Safety MN 
SRL Galaţi, organizează începând cu 
data de 4.03.2011 curs de pregătire 
având ca obiect metodologia de 
calcul al performanţelor energetice 
ale clădirilor MC 001-2006 necesară 
pentru pregătirea candidaţilor în 
vederea susţinerii examenului de 
atestare ca auditor energetic. Relaţii 
la tel. /fax 0336401200, 0752233095, 
e-mail: consultingsafetymn@yahoo.
com. (0110262/NC-299547)

• Bestrep organizează training în 
Galaţi pentru funcţia de reprezen-
tant medical în perioada 26-27 mar-
tie. Relaţii la 0724502029. best_rep@
yahoo.com. (006669/NC-300987)

O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet cald 
s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită 
durere, 

GEORGETA CAPAT. 

Suntem alături de familia 
îndoliată, sincere con-
doleanţe familiei Ştefan 
Cobzaru, cuscrii.

• Vând tractor 2 buc. +utilaje. 
0743239505. (007907/NC-301022)
• Vând instalaţie erbicidat capacita-
te 2500 l. 0751354833. (006704/NC-
301040)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 februarieFilmelaTV

22 februarie
ProgramTV

22 februarie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 232 cm - 8 cm
Hârşova 310 cm - 2 cm
Brăila   337 cm - 3 cm

GALAŢI  332 cm - 3 cm
Isaccea  266 cm - 3 cm
Tulcea  225 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

22 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7:00 Telejurnal Matinal
9:00 Dovadă de iubire(ep.162) 
10:00 Ca la carte (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
12:50 Legendele palatului: 
 Prinţul Jumong (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Istorii de buzunar (r)
14:50 Amintiri din istorie (r)
15:00 Teleshopping (recl.) 
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.) 
17:00 Atunci şi Acum
17:30 Curier TV (r)
18:00 Telejurnal (em.info.)
 *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 Prinţul Jumong (ep.66) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
20:40 Tema zilei
 *Meteo
21:40 Fotbal: 
 Olympique Lyon -
 Real Madrid  (live) 
23:45 Rezumatele zilei UEFA  
 Champions League (live) 
0:40 O lume perfectă 
 (SUA, 2003, com.)
2:15  Ca la carte (r)
3:05 Curier TV (r)

8:10 Tonomatul DP 2 
 (2010, div.) (live)
10:00 Explorând timpul (r)
 Partea a doua 
11:00 Confesiuni (r) 
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business  (r) 
14:30 Împreună 
 în Europa! 
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Tandem de şoc (r)
16:55 Învingătorii  (2008, doc.)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (live)
 Cu: Iuliana Marciuc
18:30 Lecţia 
 de ecologie 
 (2007, s. doc.) 
19:00 Ora de business  (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Joc deschis (em. info.)
21:00 Legea lui Murphy   
 (Angl., 2001, s. poliţist)
22:00 Ora de ştiri
 *Sport*Meteo
23:00 Corupţi de libertate 
 (SUA, 1995, s. avent.)
23:55 Învingătorii  (2008, doc.)
0:00 Lecţia de ecologie 
 (2007, s. doc.) (r)

8:00 Ziduri şi umbre ( doc.) (r) 
9:00 Maestro (r)
10:00 Români de top (r)
10:30 Lecţia de privit (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Moment art (r)
14:30 Oamenii şi politica
15:00 Parol (2007,div.) (r)
15:05 Literatura de azi (div.) (r) 
16:00 Teleshopping (recl.) 
16:30 Identităţi ( doc.) 
17:00 Profesioniştii 
 (talk show) 
19:00 Oamenii şi politica (r)
19:30 În spatele scenei 
20:00 Aventurile lui 
 Dan  Cruickshank 
 în arhitectură (doc.)
 - Dezastrul
21:00 Jurnalul cultural (live) 
21:30 Rezistenţa 
 prin cultură 
 (2010,magazin cult.)
 Cu: Stejărel Olaru
22:30 Chiriţa în provincie 
 de Vasile Alecsandri  
 Regia: Eugen Todoran
0:15 Timpul chitarelor
 Cu: Marius Bodochi
1:15 Jurnalul cultural  (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Serviţi, vă rog!  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r) 
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
14:00 Drumuri de fier 
 (Can.-Chi., 2008, avent.)  
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3934)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour 
 (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Foc încrucişat 
 (SUA, 1992, acţiune)
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010, com.,ep.58)  
23:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Flashpoint    
 (Can., 2008, s. acţ.)  
1:00 Foc încrucişat 
 (SUA, 1992, acţiune) (r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei 
 (em. info.)
11:00 Aventurile lui Sinbad  
 (Can., 1996, f. s. avent.) 
13:00 Observator 
 (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Să te prezint părinţilor  
 (2009,div.)  (r)
16:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe 
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Praf şi pulbere:
  Dreptate pe cont propriu   
 (SUA, 2007, acţ.) 
22:00 Narcisa sălbatică   
 (Rom.,2010, dramă)  
23:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport
 *Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos

8:20 Sport cu Florentina
9:00 Cireaşa de pe tort (r)
10:00 Sport, 
 dietă şi o vedetă
10:30 Cărările inimii (r)
 (Ger., 2004, dr. romantic.) 
13:00 Sport, dietă şi o vedetă (r)
14:00 Întâlnirea inimilor 
 (Ind.,2007,s,ep.63-64)  
15:00 Povestirile 
 răţoiului 
 (SUA ,  19 87,  s .  anim .)   
15:30 Ambiţia fericirii
 (Ger., 2004, dramă)
17:30 Mondenii - Redifuzare 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:15 Povestirile 
 răţoiului 
 (SUA, 1987, s. anim.)
19:30 Iubiri secrete (ep.25) 
20:30 Impas în doi
22:00 Focus Monden   
 (2009,div.) 
22:30 Trăsniţii - Redifuzare
23:15 Mondenii - Redifuzare 
0:00 Anchetă 
 militară (sez. 6) 
1:00 Clubul perverşilor (18)
3:00 Focus (r)

7:40 Numere fatale
 (SUA-Angl.,2009,thrill,SF)
9:40 Un poliţist 
 cu explozie   
 întârziată 2 1/2
 (SUA,1991,com.)
11:05 Hannah Montana
 (SUA, 2009, com.)
12:45 Da! 
 (Ger., 2008, com. rom.)
14:20 Vânător alb, inimă 
 neagră (SUA,1990, av.)
16:15 Kit Kittredge: 
 O fetiţă
 americană
 (SUA-Can., 2008, dramă)
17:55 Şapte suflete
 (SUA, 2008, dramă)
20:00 Despre bărbaţi şi nu 
 numai... 
 (SUA-Ger., 2008, 
 com. rom.)
22:10 Fratele dispărut
 (SUA, 2009, dramă)
23:55 Adevărul gol-goluţ
 (SUA, 2009, com.)
1:35 Fata care s-a jucat 
 cu focul (copr., 2009, pol.)
03:45 Răzbunarea 
 gemenilor 2
 (SUA, 2009, acţiune)

8:00 Teleshopping (recl.)
8:30 Esmeralda  (r) 
9:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Paradisul blestemat
  (Mex.,2007,s) 
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 O mare de pasiune (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
15:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.) 
16:25 Vremea 
 de ACASĂ
16:30 Esmeralda 
 (Mex.,1997,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune
  (Mex.,2009,s. dramă) 
19:30 Teresa   
 (Mex.,2010,s. dramă) 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30 Căutând-o pe Elisa 
 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30 Poveştiri de noapte
 (2007,div.) 
23:30 Demon şi înger 
 (SUA, 2009, s)
0:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.)  (r)

9:45 La Servici  (s. com.) (r)
10:45 Happy Hour (div.)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:15 La Servici  (s. com.)
13:30 Zoom în 10 (div.)
13:45 Pro Motor (r)
 (2007, em. sp.)
14:30 Monk (SUA, 2002, s. 
 poliţist, sezonul 6) (r)
15:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA,2006, com.) 
16:00 Descoperă România
17:00 Prietenii tăi 
 (SUA, com., sezon 9)
19:00 Serii fără limite: 
 Monk
  (sua, 2002, s. poliţ., sez.6)
20:00 Dispăruţi 
 fără urmă 
 (SUA,2002, s. poliţist) 
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA, com.,sezon 9)
22:00 Filmul de 10: 
 Talismanul viselor 
 (coprod., 2003, thrill.)
0:30 Crime Time (talk show)
 Cu: Elena Lasconi
2:00  În slujba justiţiei 
 (SUA, 2006, s. poliţ.)
2:45 Talismanul viselor 
 (coprod., 2003, thrill.) (r)

Foc încrucişat 

(acţiune, 
SUA, 1992)
Pro TV, 
ora 20,30
Cu: Brandon Lee, 
Nick Mancuso, 
Powers Boothe
Titlu original: 
Rapid Fire

După ce studentul Jake Lo este întâmplător martorul unei crime, 
ajunge să fie ţinta a două bande mafiote rivale. Trădat de agenţii fe-
derali care ar fi trebuit să-i asigure protecţia, Jake descoperă că nu 
poate avea încredere decât într-o singură persoană: Mace Ryan, un 
poliţist din Chicago obsedat de propria meserie, care-i aminteşte tâ-
nărului de tatăl său, mort cu mulţi ani în urmă. 

Praf şi pulbere: Dreptate pe cont propriu 

(acţiune, SUA, 
2007)
Antena 1, ora 
20,20
Cu: Kevin Sorbo, 
Yvette Nipar
Titlu original: 
Walking Tall: 
Lone Justice

După asasinarea a doi martori citaţi în procesul împotriva unui 
traficant de droguri, Kate Jensen şi încă trei agenţi FBI încearcă să 
salveze totul.

Drob 

- Care ar fi avertismentul funda-
mental pentru românii de astăzi?

- Să nu se îngraşe, că s-ar putea să 

Spectacole
- La Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini”, la ora 19,00, în cadrul 
Zilelor Culturii Germane la Galaţi, 
puteţi vedea spectacolul „Inimă 
de boxer”, de Lutz Hubner, în re-
gia lui Radu Ghilaş. Intrarea este 
liberă.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

Anca Tofan, „Doamnele picturii”, 
Marcel Marcu – fotografie, Ion 
Sălişteanu, pictură-grafică; ex-
poziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
de caricatură „Curtea veche”, 
a plasticienilor Florian Doru 
Crihană şi Nicolae Einhorn. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană 
a Dunării şi Fotografie japo-
neză. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

1512 - Încetează din viaţă 
AMERIGO VESPUCCI  (n.1454), 
celebru navigator italian.

1635 - A fost creată  
Academia Franceză.

1732 - Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m.1799), primul 
preşedinte al SUA (1789-1797).

1788 - Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m.1860), filo-
sof german.

1810  - Se naşte FREDERIC 
FRANÇOIS CHOPIN (m.1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.

1814 - Se naşte GRIGORE 
ALEXANDRESCU (m.1885), 
poet, traducător şi  autor de 
note de călătorie.

1857 - Se naşte HEINRICH 
HERTZ (m. 1894), fizician ger-
man. A descoperit undele elec-
tromagnetice (numite astăzi 
“unde hertziene“), făcând 
posibilă apariţia şi dezvoltarea 
telecomunicaţiilor fără fir (tele-
grafia, radioul, televiziunea). 

1875 - Încetează din viaţă 
JEAN BAPTISTE COROT (n. 
1796), pictor francez.

1900 [ Prima audiţie, la 
Paris, a “Sonatei nr. 2 pentru 
vioară şi pian“, de George 
Enescu. La pian, compozitorul.

[ Se naşte LUIS BUNEL (m. 
1983), regizor spaniol, laureat 
la Cannes şi la alte festivaluri. 

1901 ‑ Se naşte JUSTINIAN 
MARINA (m.1977), patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române (6 
iunie 1948 - 26 martie 1977).

1902 - Se naşte 
CONSTANTIN MARCOVICI 
(m.1984), chimist, membru al 
Academiei Române.

1903 [ Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m.1970), poet, 
prozator, dramaturg.

[ Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, B. JORDAN (m. 1962), 
prozator, publicist.

1906 - Se înfiinţează 
Institutul Geologic al 
României.

1920 -  Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m.1994), actriţă 
italiană.

1923 – Se naşte ZEPHI 
ALŞEC (m. 1992), actor de tea-
tru şi film.

1926 - Se naşte GHEORGHE 
ADOC, pictor, grafician, sculp-
tor.

1928 - Se naşte IRINEL LICIU 
(m.2002), balerină, prim-solistă 
a Operei Române din Bucureşti 
(1950-1970).

1937 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n.1863), entomolog, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1942 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ZWEIG (n.1881), scriitor 
austriac.

1943 – Se naşte ILEANA 
CERNAT, actriţă. A debutat 
(1965) pe scena dramaturgului 
gălăţean, unde a activat până 
în anul 1967.

1949  [ A fost arestat, pen-
tru participarea la încercarea 
de reorganizare a tineretului 
naţional-ţărănesc din facultăţi, 
Adrian Marino. A fost condam-
nat, la 12 octombrie 1950, la 
zece ani de temniţă grea. Între 
1957-1963 a avut domiciliu 
obligatoriu. În anul 1968 a fost 
reabilitat.

[ Se naşte IONEL CÂNDEA, 
arheolog, istoric, pedagog, 
laureat cu Premiul “Dimitrie 
Onciul” al Academiei Române.

1969 - Încetează din 
viaţă NICOLAE DAŞCOVICI 
(n.1888), jurist, istoric, publicist, 
traducător, membru corespon-
dent al Academiei Române.

- Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n.1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu. 

1975 - Se naşte DREW 
BARRYMORE, actriţă 
americană.  

1977 -    Încetează din 
viaţă MARCEL  ANGHELESCU 
(n.1909), actor de teatru şi de 
film.

1987 - Încetează din viaţă 
ANDY WARHOL (n. 1928), pic-
tor, cineast.

1997 - Mihai Leu a devenit 
primul român care a obţinut 
titlul de campion mondial la 
box profesionist, la categoria 
semimijlocie, versiunea WBO.

2001 - Încetează din viaţă 
VLAD VOICULESCU (n.1913), 
medic, membru al Academiei 
Române.

2002 – Încetează din viaţă 
CHUCK JONES (n. 1912), celebru 
desenator american, creator al 
multor personaje de desene 
animate.

Când nu aveţi niciun fel 
de griji, faceţi parcă în aşa fel 
încât ele să apară din senin. 
În folosul cui - nu se ştie...

Nu puteţi să o luaţi de la 
capăt ori de câte ori vrea o 
anumită persoană de sex 
opus. De aceea apar discuţii 
destul de grele.

Complicaţiile sentimen-
tale au început să devină o 
noţiune cu care v-aţi întâlnit 
îngrijorător de des, în ultima 
vreme.

Acceptaţi o înţelegere 
care nu vă pică tocmai bine, 
dar preferaţi asta în locul 
unei mari, foarte mari pro-
bleme financiare.

Nu faceţi promisiuni pe 
care ştiţi că nu aveţi nicio şan-
să să vi le ţineţi. Nu că n-ar da 
bine, dar aveţi perspectivă.

Sunteţi într-o situaţie fără 
ieşire şi cel mai simplu ar fi să 
îi dezamăgiţi pe toţi, ca nu 
cumva să mai ajungeţi din 
nou aici.

Cineva se oferă să aibă gri-
jă de dvs. sau de anumite ac-
tivităţi ale dvs.. Nu ştiţi totuşi 
dacă puteţi avea încredere.

Sunteţi nevoit/ă să admi-
teţi că o anumită persoană 
din familie v-a depăşit cu 
mult aşteptările. Ceea ce vă 
umple de bucurie.

Faultaţi o persoană care 
v-ar fi fost de mai mare fo-
los ca prieten/ă. Dacă însă 
preferaţi confruntările dure, 
asta e!

Descoperiţi că în spatele 
lucrurilor ştiute se află altele, 
mult mai încâlcite decât aţi fi 
putut vreodată să bănuiţi.

Nu ştiţi cum să înţelegeţi 
anumite decizii, dar asta nu 
înseamnă decât că ar trebui 
să puneţi întrebări suplimen-
tare pentru a vă lămuri.

Cadourile pe care le pri-
miţi vă fac să promiteţi lucruri 
care nici nu v-ar fi trecut prin 
cap cu puţin timp în urmă.

Casandra

le vină guvernanţilor ideea că sun-
tem comestibili.

[
- Ce credibilitate mai au politici-

enii noştri?
- Zero. În afară de stomatologi, 

nimeni nu se mai uită în gura lor.

Ingrediente: 500 g piept de pui, 500 g ficăţei, 500 g ciuperci, 2-3 le-
gături ceapă verde, 1 legătură mărar, 1 legătură pătrunjel, 5 ouă, sare 
piper. 

Se căleşte  ceapa verde, se adaugă pieptul de pui şi ficăţeii  tocaţi mă-
runt, apoi ciupercile. Se lasă puţin la răcit apoi se adaugă gălbenuşuri-
le pe rând. Albuşurile bătute spumă, cu puţin suc de lămâie, se adaugă 
treptat în restul compoziţiei. La urmă, verdeaţa tăiată mărunt, piper şi 
sare după gust. Se coace în tavă unsă şi tapetată cu pesmet.

V.P.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30.

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 22.02.2011:

Casier; coafor; confecţioner 
- asamblor articole din textile; 
combainer agricol; dansator (mu-
zică populară); dulgher (exclusiv 
restaurator); femeie de serviciu; 
fierar betonist;   împletitor de 
nuiele; manichiurist; maşinist la 

maşini pentru terasamente (ifro-
nist);  mecanic auto;   mecanic 
de exploatare în cultura mare; 
muncitor necalificat la  ambalare; 
operator  calculator electronic şi 
reţele; operator confect. ind. îm-
brăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator devize; opera-
tor sunet; referent de specialitate 
marketing; secretară;  solist in-
strumentist; solist vocal (muzică 
populară); spălător vehicule;  su-
praveghetor sală;   tractorist; teh-
nician veterinar, vânzător; zidar 
roşar - tencuitor; zugrav, vopsitor.  

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:  UNGARIA: 
1 post operator la fabricarea 
produselor ceramice; 1 post 
specialist în modelare de ghips.  
DANEMARCA: 1 post medic ORL; 
200 posturi lucrători necalificaţi 
în ferme de cultivare a fructelor 
şi legumelor; 2 posturi specialist 
în fertilizarea solului prin irigaţii; 
50 posturi lucrători calificaţi în 
diferite ferme.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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Lumea pe web

Cărţi de joc

Gh. Gurău

România Sud‑Est  22 februarieMeteo

Bucureşti
-3*/0*

Brăila
-3*/1*

Galaţi
-4*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:01 am
‑ apune: 5:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:01 am
‑ apune: 5:43 pm

Ninge iar

Elena Parapiru

Litoral
0*/2*

Braşov
-3*/-1*

Vremea va fi friguroasă începând de astăzi, 
cu ninsoare şi cer acoperit ‑ iarnă autentică. 
Temperatura maximă va fi de ‑1°C, iar minima 
nopţii de ‑4°C. Presiunea atmosferică va fi de 760 
mm coloană de mercur, iar umiditatea peste 90 la 
sută. Vântul va bate în rafale, cu viteze de până la 

20 km/h, din est şi nord‑est. 
Şi miercuri va fi frig şi va ninge. Maxima va fi, 

ziua, de ‑2°C, iar temperatura minimă, noaptea, de 
‑7°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Alba revoluţionează intranetul (II). un sistem care 
va centraliza toate informaţiile despre cetăţenii din alba 
iulia, atât din punct de vedere al detaliilor de contact, cât şi 
din perspectiva interacţiunii între aceştia şi compartimentele 
primăriei, va fi pus la punct cu ajutorul fondurilor europene. 
un avantaj al proiectului este extinderea bazei de date urbane 
a oraşului, dar şi gestionarea modernă şi eficientă a relaţiei cu 
cetăţenii municipiului. Printre principalele servicii oferite prin 
acest proiect se numără realizarea unui dispecerat multimodal 
de relaţii cu cetăţenii, care să gestioneze integrat întreaga 
interacţiune între cetăţeni şi primărie în scopul furnizării de 
informaţii şi de servicii telefonice, electronice şi la ghişeu. 
Realizarea unui Portal intranet, creşterea securităţii sistemului 
informatic şi a datelor gestionate de acesta şi modernizarea 
infrastructurii hardware şi software de bază a Primăriei alba 
iulia reprezintă alte servicii oferite prin acest proiect. Finanţat 
de către uniunea europeană şi guvernul României, proiectul 
a fost depus în cadrul Programului operaţional Sectorial 
„creşterea competitivităţii economice”.

Facebook - egalul lui Ford. Reţeaua socială Facebook 
ar putea permite angajaţilor să vândă acţiuni în valoare de 
un miliard de dolari către investitori străini, urcând valoarea 
companiei la 60 miliarde de dolari, scrie guardian.co.uk. 
astfel, Facebook va deveni una dintre cele mai valoroase 
companii din lume, ajungând la acelaşi nivel cu Ford Motor. 
noua evaluare vine la o lună după ce valoarea companiei a 
fost estimată la 50 miliarde de dolari.

Cântăreţul şi compozitorul 
francez Charles Trenet s‑a năs‑
cut la 18 mai 1913, în localitatea 
Narbone. Îşi petrece copilăria 
la Beziers, apoi la Perpignan, 
unde este iniţiat în arta muzicii 
de către tatăl său. În perioada 
adolescenţei, Charles descoperă 
teatrul şi poezia. Se mută, în anul 
1928, de la Perpignan la Berlin. 
În Germania frecventează lumea 
artistică şi pe cea a cinematogra‑
fiei. Reîntors în Franţa, este pre‑

zent printre artiştii parizieni şi 
începe să compună piese mu‑
zicale. Este perioada când se 
împrieteneşte cu Jonny Hess, 
cântăreţ, alături de care, pen‑
tru a‑şi face publicitate, com‑
pune câteva piese la modă. Se 
fac cunoscuţi şi, în anul 1934, 
înregistrează treisprezece tit‑
luri. Cariera lor, în ascensiune, 
este întreruptă, Trenet fiind 
încorporat în armată şi trimis, 
în anul 1937, la baza militară 
de la Istres. Acolo compune 
„Fleur bleue” şi „Je chante”. 
Reuşeşte, apoi, să se mute la 

baza militară de la Velizy. Două 
dintre piesele sale sunt interpre‑
tate de către Maurice Chevalier 
(„y a d’la joie”) şi y.Montand, 
care reia compoziţia „C’est la vie 
qui va”. Sunt două mari succe‑
se, mai ales „y a d’la joie”, care 
va deveni, în scurt timp, foarte 
popular la nivel internaţional. 
După efectuarea serviciului mili‑
tar, Trenet începe o carieră solo 
şi scoate primul disc „Je chante”. 

Se impune ca un cântăreţ vesel şi 
dinamic. În iunie 1940, se întoar‑
ce la Paris, iar în anul 1945 pleacă 
la New york, unde, încântat de 
viaţa de peste Atlantic, îşi cum‑
pără un apartament. Începe să 
organizeze turnee, parcurgând 
cele două continente americane. 
Revine la Paris în 1954, unde sus‑
ţine concert după concert, con‑
tinuând să compună noi piese. 
Odată cu apariţia noului curent 
muzical al anilor ’60, Trenet se 
retrage. Încearcă o revenire pe 
scenă, în anul 1971, însă nu se 
mai bucură de acelaşi succes. La 
scurt timp după 1975, revine în 
centrul atenţiei, discurile sale în‑
registrând vânzări considerabile. 
Ultimul său concert a avut loc 
în noiembrie 1999 (avea 86 de 
ani), la sala „Pleyel” din Paris. La 
mai puţin de doi ani de la acest 
eveniment, la 19 februarie 2001, 
inima lui Charles Trenet a încetat 
să mai bată.

V.G.

ORIZONTAL: 1) În capul oştirii (pl.). 
2) A lua capul cuiva (fig.) – Alungă 
un câine. 3) Nu au nimic bun în cap – 
Pune capăt hrănirii. 4) Capete de tren! 
– Cavitate la cap ‑ Capete goale! 5) 
Încuie uşa – Povaţa unui cap limpede. 
6) Legaţi la capete (sing.) – Prevăzute 
la capete cu cartilagii (sing.). 7) Cap lu‑
minat – Cal cu pete albe pe cap. 8) Se 
freacă la cap după fiecare lovitură – Pus 
în cap… la alegere – Bont la un cap! 9) 
Arc mare. 10) Capete încoronate la pol 
– Opus zenitului.

VERTICAL: 1) Partidă contabilă – 
Cap de distribuţie. 2) A aşeza cu cinste 
în capul mesei – Luat la mijloc! 3) Şuviţă 
de păr în creştetul capului – Are dese 
erupţii. 4) Umblă cu capul pe sus, deşi 
nu face doi bani – Ridicat la cap! 5) Cuie 
cu capetele turtite – În sobă! 6) Iritat la 
cap! – Om din capul locului, la muncă. 
7) Puse în ramă! – Cap de serie în sport 
– Cap în familie. 8) Parte proeminentă a 
capului, între obraji – În capul ierarhiei, 
la conducere – Ediţie de început. 9) Ne 
bat la cap, la exasperare. 10) Cap lumi‑
nat – Cap de producţie, la cinema.

Mihai Gherasim

CARACTERE ‑ ORIZONTAL: P, R, R, MITOCAN, TIMIDA, P, CIR, CAS, MOROCANOS, CAM, NE, CE, PITONI, 
LAX, TADI, SE, C, SAT, ESTUAR, NEA, EA, VO, MI, LUT, LAC, EROI, SERI.

BILEŢELE ‑ ORIZONTAL: FANTASTICA, ABIA, TANAR, BACIL, IDIS, U, ANAFOR, A, LAI, BARAJ, ACEFAL, 
ZUM, ARA, DANIE, PRINS, CEST, AE, TUNATOR, STRABATERI.

Capul  face...

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

Trage la 
cântar (fem.)
Guri de foc

Facebook intră în top

Remember

Zece ani fără charles trenet

Oprire pe 
dreapta
…

Scrisori!
Varietăţi de 
lemn

Tone prin 
întoarcere!

Ucigaş de  
“meserie”
Respinşi din 
priviri

Stau la 
vorbă (fem.)
O altfel de 
faţă

Mici la intrare
Trai în stradă!

Odată!
Şcoala 
medie!

Mersul pe 
apă
…

Urmat de un 
lălăit
Întrebare

A veni la 
alegere
O gură de 
apă

Lucrări de 
asanare

Fiţe, fără 
acoperire
Mama lui de 
oltean

Unse!
Bun 
moştenit

O…iţă!
Ieşit la urne

Notă de 
trecere!
…

Intrând în 
casă
Prinde miros

Lac de 
munte
Domol

Spaimă
Redate!

Îţi stă în gât
Daci!

…
Nouă la 
întoarcere!

Luaţi la 
înghesuială  

Hai, măi, 
Facebook, 
mănâncă 
frumos!

[ Mă credeţi că nu 
îmi amintesc pe ce post 
am văzut ştirea, dar că 
m‑am îndrăgostit la 
moment de aşa nouta‑
te? Cică un egiptean i‑a 
zis fiică‑sii „Facebook”, 
de bucurie că ţara lui 
nu mai este condusă de 
Hosni Mubarak. Acum, 
eu nu aş putea garanta 
că pe la noi nu există 
„Revoluţia” sau „Iliescu”, 
dar uite că nici în comu‑
nităţile de profil nu am 
auzit „Jos Ceauşescu ,̋ 
azi nu mai faci linguri, 
că n‑ai fost cuminte!”.

[ De la Acasă Tv 
am aflat că Monica a dat 
o nouă şi revoluţionară 
formă sprâncenelor ei 
de băcăoancă. Bine, cu 
ajutor de specialitate 
de la „Regina sprânce‑
nelor”, a.k.a. Anastasia 
Soare: „I le‑am decolo‑
rat puţin, le‑am lăsat să 
crească cu un rând mai 
groase, să se lumineze 
ochiul şi am trimis‑o la 
hair‑stylistă să‑i fileze 
părul şi să‑i dea volum”. 
Văleu, după ce îmi fă‑
cuse capul tombolă 
madam Soare cum i‑a 
remodelat ea faţa de 
iapă Monicăi, deja mai 
aveam puţin şi credeam 
că ce văd este produsul 
a două pensete bine 
aplicate. „Monica are 
faţa aranjată chirurgical 
– şi sunt operaţii mici, 
dar foarte bine făcute. 
Faptul se observă clar 
comparând fotografi‑
ile ei din momentul în 
care a apărut în vizorul 
publicului – în 2005 – şi 
cele de azi, din 2011”, a 
venit un chirurg esteti‑
cian antipatic să destra‑
me vraja şi misterul pă‑
rului crescut altfel decât 
în l’accent circonflexe.
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21 - 26 februarie 2011

  7

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

21 - 26 februarie 2011

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Astăzi la 
Facultatea de 
Istorie, Filosofie 
şi Teologie 
Conferinţă 
şi lansare 
de carte

Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi, 
în parteneriat cu 
Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie, 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, vă 
invită, astăzi, la confe-
rinţa cu tema „Cultura 
materială şi viaţa spi-
ritului în comunism”. 
În cadrul manifestării 
va avea loc şi lansarea 
volumului „Zeitgeist - 
Tipare culturale şi con-
flicte ideologice”, de 
Mihail Neamţu (Editura 
Curtea Veche, 2010). 
De altfel, la conferinţă 
va fi prezent şi autorul 
cărţii, director ştiinţific 
al Institutului pentru 
Studierea Crimelor 
Comunismului, precum 
şi Cătălin Avramescu, 
de la Facultatea 
de Ştiinţe Politice - 
Universitatea Bucureşti, 
şi Cătălin Buciumeanu, 
lector asociat Institutul 
Diplomatic Român.

Cu aceeaşi ocazie 
va fi prezentat şi anu-
arul Institutului de 
Investigare a Crimelor 
Comunismului în 
România, „History of 
Comunism in Europe”. 
Evenimentul are loc as-
tăzi, de la ora 11,30, în 
aula A 208 a Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi 
Teologie.

Cristina S. Carp

Doamnelor şi 
domnişoarelor, 
le-aţi invidiat 
vreodată pe fo-

tomodelele  răsfăţate înain-
tea sesiunilor de fotografii de 
veritabili maeştri ai stilului? Ei 
bine, dacă nu sunteţi printre 
concurentele “Miss Viaţa libe-
ră” aveţi motive să fiţi o dată în 
plus geloase. Pentru că aleasa 
concursului, “Miss Viaţa libe-
ră”, se va simţi ca un manechin 
de talie internaţională odată 
ce va intra pe mâinile profesio-
niştilor de la Salonul „Michele” 
din Galaţi, pentru a fi machi-
ată şi coafată. Imposibil să nu 
repetăm ceea ce se ştie deja: 
echipa „Michele”, condusă de 
stiliştii premiaţi internaţional 
Mihaela şi Iulian Neculai, a 
rupt gura târgului la gale de 
modă şi demonstraţii live de 
tunsoare şi coafură. Vă daţi 
seama că “Miss Viaţa liberă” va 
arăta fenomenal pe coperta 
„Weekend Magazin”? Nu rataţi, 
în ediţia de mâine vă vom ară-

ta în premieră diadema care o 
va încorona pe aleasa cititori-
lor „Vieţii libere”.

Dar să revenim la bătălia 
voturilor. Am fost din nou în 
situaţia deloc plăcută de a 
modifica voturile unei concu-
rente care a fost votată nu de 
două, ci de mult prea multe ori 
de pe acelaşi calculator. Din 
respect, nu vom spune cine 
este, dar cert este că, după o 
urcare foarte spectaculoasă, a 
coborât câteva poziţii în clasa-
ment. 

În acest moment, Ionela-
Andreea Rusu îşi menţine po-
ziţia fruntaşă în votul on-line. 
Poziţia îi este însă ameninţată 
de cea mai nouă concuren-
tă intrată în luptă, Camelia-
Mihaela Cazacu, urmată de 
Andreea-Brena Păduraru. 

La voturile în plic, a prelu-
at decisiv conducerea Ana-
Lavinia Ciută. 

Le dorim succes concuren-
telor şi la cât mai multe voturi 
corecte!  

“Miss Viaţa liberă”

Motive de invidie 
şi gelozie [ Anchetele şi descinderile DNA i-au Prut…, oops!, 

i-au rupt şi pe băieţii de la Vama Albiţa. Vreo 50 şi ceva de 
poliţişti şi vameşi sunt audiaţi, „vor fi operate şi câteva ares-
tări”, vorba căpitanului Panait din B.D.-uri, aşa că spectacolul 
continuă. Ieri-dimineaţă m-a distrat un nene care conduce 
nu-mă-interesează-ce-sindicat din branşă. Omul era în di-
rect la televizor şi ori o făcea pe prostul, ori mima gândirea, 
dându-se de ceasul morţii că ofiţerii sub acoperire infiltraţi în 
vămi ar fi trebuit să oprească traficul de Kentane şi Marlboro. 
Adică, după logica sa de Al Bundy rătăcit într-un film cu ma-
fioţi, spionul ar fi trebuit să se dea de gol. Cum să reprezinte 
un asemenea ins interesele unei ramuri, când el, săracul, dă 
în gropi de priceput ce este?    

[ Gura lumii, pe lângă tâmpeniile pe care le debitează 
zilnic, răspândeşte şi zvonul că stăm tot mai prost cu nata-
litatea după iureşul de la frontieră. Păi da, odată cu stârpi-
rea contrabandei, până şi ţigara de după a rămas blocată în 
vamă.    

[ Căsoaiele celor care dau cu cârca la Vama Albiţa au 
apărut deja în presă: nişte cocioabe cu câte 3-4 etaje „uitate” 
pe nişte terenuri greu de cuprins cu privirea. Îmi vine să ies în 
stradă, precum micii boschetari pe la începutul anilor ’90, şi 
să cânt o adaptare de genul „Vamelor din lumea-ntreagă…”

[ Băi, nene, am auzit că şi când ne ducem pe Lumea 
Ailaltă suntem nevoiţi să arătăm paşaportul printr-o mulţime 
de vămi. Parcă vezi că şi alde Sfântu’ Petru s-a pricopsit. 
Doar n-or avea veceul în curte.

[ Tabloidizarea ne-a pus pe tavă următoarea informaţie 
chiar în ziua de naştere a marelui artist Constantin Brâncuşi: 
autorul Domnişoarei Pogany s-ar fi iubit cu Maria Tănase 
când el avea 62 de ani, iar ea numai 25. Ce se doreşte a 
fi golănia asta? Un facelift adus vieţii şi operei lui Irinel 
Columbeanu? Mai rămâne să aflăm că asociaţiile de tip „Vier 
Pfoten” îl acuză pe Nicolae Labiş de „Moartea Căprioarei”, 
chemând şi Pro TV-ul ca să filmeze reconstituirea.

Vamelor 
din lumea-ntreagă
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